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I. KRAJOWY ZJAZD DELEGATÓW
STOWARZYSZENIA BIBLIOTEKARZY POLSKICH

1. Przemówienie Elżbiety Stefańczyk wygłoszone na Kra jo wym 
     Zjeździe Delegatów SBP w dn. 29 maja 2009 r.

Szanowne Koleżanki i Szanowni Koledzy Delegaci,
Wielce Szanowni Goście

Obecny Krajowy Zjazd Delegatów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol skich za-
myka czteroletni okres działalności naszego Stowarzyszenia i otwie ra nowy roz-
dział w jego historii. Zgodnie ze Statutem Zjazd dokona oceny na szych działań, 
przyjmie Strategię SBP na lata 2010-2021 oraz Program dzia ła nia SBP na lata 
2009-2013; wybierze nowe władze or ga ni za cji.

Minione cztery lata działalności SBP były bardzo znaczące dla na szej or-
ganizacji i całego polskiego bibliotekarstwa.

Wybrany w 2005 r. Zarząd Główny przyjął w swojej działalności na stę pu ją-
ce priorytety, m.in.:  działania na rzecz wzmocnienia struktur Sto wa rzy sze nia 
i jego wizerunku,  kontynuacja działań legislacyjnych, inicjowanie i re ali za cja 
przedsięwzięć dot. upowszechniania czytelnictwa, zwiększenie udzia łu w pro-
gramach stymulujących rozwój bibliotek.   

Do najważniejszych osiągnięć w minionej kadencji zaliczyłabym:
l działania na rzecz wzmocnienia struktur i komunikacji wewnątrz SBP (usta-

no wie nie opiekunów okręgów),
l reaktywowanie działalności Sekcji Bibliotek Publicznych,
l utworzenie Komisji Zarządzania i Marketingu,
l organizowanie spotkań z przewodniczącymi okręgów, komisji, sek cji  

i zespołów problemowych oraz opracowanie długofalowej strategii roz wo ju 
Stowarzyszenia.

Nową formą doskonalenia współpracy ze śro do wi skiem, szcze gól nie mło-
dych bibliotekarzy była organizacja Forum Młodych Bi blio te ka rzy, od by wa ją-
ce go się corocznie pod hasłami: „Zrób karierę w bi blio te ce” (2006), „Bi blio te ka 
przyszłości” (2007), „Młodzi rzecznikami no wo cze sno ści w bi blio te ce XXI w.” 
(2008).

Dużym wydarzeniem mijającej kadencji były Jubileusze 90-lecia SBP  
i 80-lecia „Przeglądu Bibliotecznego”, obchodzone w 2007 r. i to wa rzy szą ce im 
VI Forum SBP. Rozwinęliśmy ponadto programy promujące czy tel nic two – co-
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roczne edycje „Tygodnia Bibliotek”, Dzień Bibliotekarza i Bi blio tek oraz nowy 
konkurs „Mistrz Promocji Czytelnictwa”.

Z połączenia stron WWW EBIB i SBP powstała nowa platforma  in ter ne to-
wa, funkcjonująca pod nazwą „Elektroniczna BIBlioteka – platforma cy fro wa 
SBP”, która  w 2008 r. została rozbudowa o serwis poświęcony bi blio te kom pe-
dagogicznym.

Zintensyfikowaliśmy starania o większy udział SBP w programach ope-
ra cyj nych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Ministra Na uki  
i Szkolnictwa Wyższego. W minionym okresie uzyskaliśmy łącznie 20 gran tów 
z MKiDN oraz 2 z MNiSzW.

Struktury SBP zorganizowały dziesiątki konferencji, seminariów i warsz-
ta tów, najczęściej we współpracy z macierzystymi bibliotekami i in sty tu cja mi 
partnerskimi – polskimi i zagranicznymi. Zarząd Główny był or ga ni za to rem 51 
konferencji, seminariów i warsztatów, których tematyka do ty czy ła najistotniej-
szych zagadnień współczesnego bibliotekarstwa, np. au to ma ty za cji bibliotek, 
ochrony dziedzictwa kulturowego, digitalizacji zbio rów, Open Access, lobbin-
gu na rzecz bibliotek, modernizacji obiektów bi blio tecz nych.

W kadencji 2005-2009 intensywnie rozwijaliśmy działalność wy daw niczą 
SBP (ok. 20 tytułów książek rocznie i 7 tytułów czasopism, w tym czasopismo 
elektroniczne Biuletyn EBIB). Potwierdzeniem wysokiego po zio mu merytorycz-
nego naszych wydawnictw było umieszczenie w 2007 r. dwóch periodyków SBP 
„Przeglądu Bibliotecznego” i „Zagadnień In for ma cji Naukowej” na liście cza-
sopism punktowanych MNiSzW. „Poradnik Bi blio te ka rza” poszerzył w 2007 r. 
swoją zawartość o nowy dodatek pt. „Świat Książ ki Dziecięcej”, natomiast  
w 2008 r. uruchomił stronę internetową cza so pi sma. W 2008 r. rozpoczęliśmy 
we współpracy z Kujawsko-Pomorską Bi blio teką Cyfrową w Toruniu digitaliza-
cję „Bibliotekarza” i „Poradnika Bi blio te ka rza”.

Kontynuowano spotkania organizacji z obszaru bibliotekarstwa i in for ma cji 
naukowej oraz rozpoczęto spotkania z wydawcami i księgarzami, w ra mach po-
wołanego w 2008 r. Komitetu Porozumiewawczego Bi blio te ka rzy, Księgarzy, 
Wydawców. Nawiązano współpracę z Fundacją Roz wo ju Spo łe czeń stwa In-
formacyjnego, realizującą w Polsce Program Rozwoju Bi blio tek oraz z Instytu-
tem Książki, zarządzającym programem „Bi blio te ka+.

Prowadziliśmy współpracę z Konferencją Dyrektorów Bibliotek Aka de mic-
kich Szkół Polskich oraz Konferencją Dyrektorów Wojewódzkich Bi blio tek Pu-
blicznych.

Działalność legislacyjna to ważny nurt funkcjonowania SBP. W mi nio nej 
kadencji pracował powołany Zespół ds. opracowania założeń i projektu Usta wy  
o bibliotekach, prowadziliśmy także konsultacje środowiskowe na ten temat 
oraz w sprawie egzemplarza obowiązkowego. Kon ty nu owa li śmy tak że hono-
rowanie dokonań i osiągnięć naukowych poprzez Nagrodę Na ukową SBP im. 
Adama Łysakowskiego i Nagrodę Młodych SBP im. prof. Marii Dem bow skiej.
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Chciałabym wspomnieć też o podjętych wysiłkach w rozwoju spon so rin gu 
i innych form pomocnych w stabilizacji finansowej Stowarzyszenia.

Uhonorowaniem pracy członków Stowarzyszenia było przyznanie w 2008 r. 
Nagrody Honorowej Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, za ca ło kształt 
działalności społeczno-kulturalnej oraz edukacyjnej.

Pozwolę sobie na stwierdzenie, że miniona kadencja wzmocniła zna cze nie 
SBP, szczególnie w działalności na rzecz integracji środowiska. Spraw dzi ła się, 
podjęta przed wielu laty rola Stowarzyszenia w inicjowaniu współ pra cy i współ-
działaniu bibliotekarzy ze wszystkich bibliotek. Ob ser wu je my tą akceptację 
środowiska na wielu konferencjach, seminariach czy na ra dach. Jednocześnie 
jednak z działalnością Stowarzyszenia wiążą się nowe oczekiwania biblioteka-
rzy, w tym szczególnie członków naszej or ga ni za cji. Będziemy o tym rozmawiać  
w czasie trwania Zjazdu, przed sta wia jąc Stra te gię SBP na lata 2010-2021 oraz 
Program działania SBP na lata 2009-2013, z nadzieją, ale też wiarą, że oba te 
programy dobrze będą słu ży ły Sto wa rzy sze niu i jego Członkom oraz Sympa-
tykom.

Nowo wybranym władzom SBP życzę pomyślności w realizacji przy ję tych 
przez Zjazd dokumentów, sukcesów oraz satysfakcji z przyszłych osią gnięć.

Chciałabym wyrazić najserdeczniejsze podziękowania wszystkim part ne-
rom i uczestnikom działań SBP w minionych czterech latach, szcze gól nie człon-
kom Stowarzyszenia, pracującym w kołach, oddziałach, okrę gach, zespołach  
i komisjach, jak i bibliotekarzom niezrzeszonym. 

Kieruję słowa podziękowania do dyrektorów bibliotek, w których dzia łają 
nasze struktury, za okazaną pomoc. W tym miejscu chciałabym po dzię ko wać 
dyrekcji Biblioteki Narodowej, która użycza pomieszczeń na Biuro ZG SBP, 
udostępnia lokale na konferencje i spotkania oraz wspiera w wie lu przed się-
wzię ciach.

Gorąco dziękuję Koleżankom i Kolegom członkom ZG SBP, zwłasz cza 
członkom Prezydium, Głównej Komisji Rewizyjnej, Głównemu Są do wi Ko le żeń-
skie mu oraz pozostałym strukturom Stowarzyszenia, na których mo głam za-
wsze liczyć. Bez ich czasu i zaangażowania oddanego Sto wa rzy sze niu bilans 
kadencji byłby skromniejszy.

Pragnę wyrazić moje podziękowanie i wdzięczność kierownictwu i pra cow-
ni kom Biura Zarządu Głównego, w tym Wydawnictwu SBP, których uwa żam za 
bliskich współpracowników i współautorów wielu sukcesów na szej organizacji. 
Pragnę serdecznie podziękować wszystkim, którzy służyli mi po mocą, radą, 
okazywali życzliwość i sympatię.

Elżbieta Stefańczyk
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2. Sprawozdania

2.1. Sprawozdanie z obrad Krajowego Zjazdu Delegatów SBP
 
W dniach 30-31 maja 2009 r. w Konstancinie-Jeziornie odbył się Kra jo-

wy Zjazd Delegatów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Uczest ni czy ło  
w nim 82 delegatów z 16 okręgów, honorowy przewodniczący SBP – Sta ni sław 
Czajka, honorowi członkowie SBP: Barbara Drewniewska-Idziak, Bo le sław 
Howorka, Janina Jagielska, Andrzej Kempa, Jadwiga Kołodziejska, Stanisław 
Krzywicki, Jan Wołosz, Józef Zając oraz zaproszeni goście (bi blio te ka rze, księ-
garze, wydawcy, przedstawiciele Instytutu Książki, Bi blio te ki Na ro do wej, Fun-
dacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, me diów i in.).

Uroczystego otwarcia Zjazdu z udziałem pocztu sztandarowego do ko na li 
Elżbieta Stefańczyk oraz Stanisław Czajka.

Listę zmarłych członków SBP odczytał Ryszard Turkiewicz.
E. Stefańczyk, ustępująca przewodnicząca SBP podsumowała dzia łal ność 

Stowarzyszenia w latach 2005-2009, zwracając szczególną uwa gę na przyję-
te priorytety oraz zrealizowane w tym czasie zadania. Do naj waż niej szych za-
liczyła:

l działania na rzecz wzmocnienia struktur i komunikacji wewnątrz SBP, 
przejawiające się w: reaktywowaniu Sekcji Bibliotek Publicznych, po wo ła niu 
Komisji Zarządzania i Marketingu, utworzeniu Oddziału SBP w Rze szo wie, 
spotkaniach z przewodniczącymi okręgów, komisji, sekcji i zespołów pro ble mo-
wych, opracowaniu długofalowej strategii rozwoju Stowarzyszenia. Nową formą 
doskonalenia współpracy ze środowiskiem była organizacja Forum Młodych 
Bibliotekarzy, odbywającego się corocznie pod nowymi hasłami: „Zrób ka rie-
rę w bibliotece” (2006), „Biblioteka przyszłości” (2007), „Młodzi rzecz ni ka mi 
nowoczesności w bibliotece XXI wieku” (2008);   

l jubileusze 90-lecia SBP i 80-lecia „Przeglądu Bibliotecznego”, ob cho-
dzo ne w 2007 r.; 

l VI Forum SBP (2007); 
l rozwój programów promocji czytelnictwa (kolejne edycje „Tygodnia Bi-

blio tek”, konkurs „Mistrz Promocji Czytelnictwa”); 
l połączenie stron WWW EBIB i SBP we wspólną platformę in ter ne tową, 

funkcjonującą pod nazwą „Elektroniczna BiBlioteka – platforma cy fro wa SBP” 
(2005) i jej rozbudowę m.in. o serwis poświęcony bibliotekom pe da go gicz nym 
(2008); 

l intensyfikację udziału w programach operacyjnych MKiDN oraz MNiSzW; 
łącznie uzyskano 20 grantów ze środków MKiDN oraz 2 z MNiSzW;    

l działalność edukacyjno-szkoleniową; w kadencji 2005-2009 odbyło się 
51 konferencji, seminariów, warsztatów (krajowych i zagranicznych), któ rych 
tematyka dotyczyła najistotniejszych zagadnień współczesnego bi blio te kar-
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stwa, np.: języków informacyjnych, automatyzacji bibliotek, ochrony dzie dzic-
twa kulturowego, digitalizacji zbiorów, Open Access, mo der ni za cji obiektów 
bibliotecznych; 

l umieszczenie dwóch periodyków SBP („Przeglądu Bibliotecznego”  
i „Za gad nień Informacji Naukowej”) na liście czasopism punktowanych MNiSzW 
(2007);

l rozpoczęcie wspólnie z Kujawsko-Pomorską Biblioteką Cyfrową w To-
ru niu digitalizacji czasopism (2008). Od 2007 r. jest wydawany dodatek do 
„Poradnika Bibliotekarza” pt.: „Świat Książki Dziecięcej”, poświęcony pro ble ma-
ty ce literatury dla dzieci i młodzieży; w 2008 r. uruchomiono stronę in ter ne tową 
czasopisma; 

l rozwój współpracy ze środowiskiem bibliotekarskim oraz or ga ni za cja-
mi pozarządowymi. SBP było jednym z inicjatorów powołania w 2008 r. Ko-
mi te tu Porozumiewawczego Bibliotekarzy, Księgarzy, Wydawców, a tak że 
Ko ali cji Otwartej Edukacji; nawiązano współpracę z Fundacją Rozwoju Spo-
łe czeń stwa Informacyjnego, realizującą Program Rozwoju Bibliotek, oraz  
z Instytutem Książki, zarządzającym programem „Biblioteka+”; or ga ni zo wa no 
cykliczne spotkania tzw. konwentu; 

l prace legislacyjne (powołanie Zespołu ds. Opracowania Założeń i Pro-
jek tu ustawy o bibliotekach, konsultacje środowiskowe na ten temat, na ra dy  
w sprawie egzemplarza obowiązkowego);

l przystąpienie SBP do LIBER; 
l rozwój sponsoringu i innych form pomocnych w stabilizacji fi nan so wej 

Stowarzyszenia. 
Uhonorowaniem pracy członków Stowarzyszenia było przyznanie mu  

w 2008 r. Nagrody Honorowej Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
za całokształt działalności społeczno-kulturalnej oraz edukacyjnej. E. Ste-
fań czyk podziękowała wszystkim strukturom Stowarzyszenia za współpracę  
i pomoc w realizacji celów i zadań SBP. 

Podczas Zjazdu głos zabrali także jego goście m.in.: Piotr Kieżun (In sty tut 
Książki), Bogdan Klukowski (Stowarzyszenie Księgarzy Pol skich), Ta de usz 
Górny (Polskie Towarzystwo Wydawców Książek), Jacek Kró li kow ski (Funda-
cja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego), Jan Malicki (Kra jo wa Rada Bi-
blioteczna), Tomasz Makowski (Biblioteka Narodowa). Pod kre śla li oni swoje 
związki ze Stowarzyszeniem oraz jego rolę w kształ to wa niu spo łe czeń stwa in-
formacyjnego i umacnianiu pozycji zawodu bi blio te ka rza. 

Odczytano listy skierowane do uczestników Zjazdu: list ministra kul tu ry  
i dziedzictwa narodowego – Bogdana Zdrojewskiego, list prze wod ni czą ce go 
Rady Programowej Wydawnictwa SBP – prof.  dra hab. Jacka Woj cie chow skie-
go, listy honorowych członków SBP – prof. Zbigniewa No wa ka i prof. dra hab. 
Zbigniewa Żmigrodzkiego.
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Zjazd przyjął sprawozdania z działalności za lata 2005-2009: spra woz-
da nie Zarządu Głównego SBP (Maria Burchard), sprawozdanie Za rzą dów 
Okrę gów SBP (Sylwia Błaszczyk), sprawozdanie Sekcji, Komisji i Ze spo łu 
(Ewa Chrzan), sprawozdanie Skarbnika (Joanna Pasztaleniec-Jarzyńska), 
spra woz da nie Głównej Komisji Rewizyjnej (Janusz Ambroży), spra woz da nie 
Głównego Sądu Koleżeńskiego (Bolesław Howorka). Zjazd udzielił ab so lu to-
rium ustępującym władzom Stowarzyszenia oraz dokonał wyboru nowych na 
kadencję 2009-2013.

Delegaci ponownie wybrali na przewodniczącego SBP Elżbietę Ste fań czyk, 
wicedyrektora Biblioteki Narodowej.

Członkami Zarządu Głównego zostali: Helena Bednarska (okręg wiel ko pol-
ski), Sylwia Błaszczyk (okręg śląski), Maria Bochan (okręg wiel ko pol ski), Maria 
Burchard (okręg mazowiecki), Joanna Chapska  (okręg lu bel ski), Ewa Chrzan 
(okręg pomorski), Halina Ganińska (okręg wielkopolski), Ewa Ko bier ska-Ma-
ciuszko (okręg mazowiecki), Jerzy Krawczyk (okręg ma ło pol ski), Piotr Marcin-
kowski (okręg wielkopolski), Krzysztof Marcinowski (okręg za chod nio po mor ski), 
Joanna Pasztaleniec-Jarzyńska (okręg ma zo wiec ki), Marzena Przybysz (okręg 
mazowiecki), Stanisław Turek (okręg podkarpacki).

Główny Sąd Koleżeński tworzą: Bolesław Howorka (prze wod ni czą cy), Ja-
nina Ja giel ska (wiceprzewodnicząca), Józef Zając (sekretarz), Ja dwi ga Ko-
łodziejska (członek), Alina Matylda Misiowa (członek). Skład Głów nej Komisji 
Re wi zyj nej: Elżbieta Zaborowska (przewodnicząca), Jerzy Kon dras (wi ce prze-
wod ni czą cy), Magdalena Bugajewska (sekretarz), Grzegorz Fi giel (członek), 
Jadwiga Pijanowska (członek), Bożena Plutecka (członek), Mie czy sław Ro-
manik (członek), Jadwiga Kotulska (zastępca członka), Te re sa Mi lew ska (za-
stępca członka).

Krajowy Zjazd Delegatów podjął uchwały w następujących spra wach: przy-
jęcia Strategii SBP na lata 2010-2021; za twier dze nia realizacji Pro gra mu dzia-
łania SBP na lata 2009-2013, wpro wa dze nia zmian w Statucie SBP; nadania 
ośmiu członkom stowarzyszenia godności honorowego człon ka SBP [godność 
tę otrzymali: Marian Fi lip kow ski (okręg war miń sko-ma zur ski), Regina Korczak 
(okręg wielkopolski), Ali na Matylda Misiowa (okręg małopolski), Elżbieta Paw-
licka (okręg łódzki), Re gi na Sakrajda (okręg ku jaw sko-pomorski), Marian Skom-
ro (okręg pomorski), Ewa Stachowska-Mu siał (okręg mazowiecki), Maria Wa-
sik (okręg lu bu ski)]; wystosowania Ape lu do ministra Bogdana Zdrojewskiego 
w sprawie po zio mu fi nan so wa nia pro gra mu „Biblioteka+” oraz zakupu nowo-
ści wydawniczych dla bibliotek pu blicz nych ze środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Na ro do we go.

Uchwalono regulaminy działania: Zarządu Głównego SBP, Głównej Ko mi sji 
Rewizyjnej i Głównego Sądu Koleżeńskiego.

E. Stefańczyk, przewodnicząca SBP, w wystąpieniu in au gu ru ją cym 
nową kadencję podziękowała delegatom za zaufanie, jakim ponownie ją ob-
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darzyli. Przedstawiła koncepcję działania Stowarzyszenia na naj bliż sze czte ry 
latach, zwracając uwagę na kluczowe zadania, cele oraz wyzwania w za kre sie 
budowy społeczeństwa wiedzy. Zaliczyła do nich: wzrost po zio mu czy tel nic-
twa; wdrożenie podjętych inicjatyw legislacyjnych, re gu lu ją cych ran gę bi blio tek 
i zawodu bibliotekarza; wzmocnienie pozycji Wy daw nic twa SBP na rynku wy-
daw ni czym; wzmocnienie struktur SBP i zwięk sze nie efek tyw no ści ich dzia-
ła nia; aktywizację młodych bi blio te ka rzy; wzrost przy cho dów Sto wa rzy sze nia  
z działalności statutowej.

Ich sprostaniu mają służyć działania zo rien to wa ne na: tworzenie sie ci part-
nerów zaangażowanych w zwiększenie poziomu wie dzy spo łe czeń stwa nt. 
znaczenia bibliotek i czytelnictwa; organizowanie zarówno w formie do tych cza-
so wej, jak i nowej konkursów; rozwój oferty usług edukacyjnych, wydawniczych 
z wykorzystaniem m.in. e-learningu i e-commerce; prze kształ ce nie platformy 
cyfrowej SBP w ogólnopolski portal biblioteczny (współ pra ca z Fundacją Roz-
woju Społeczeństwa In for ma cyj ne go); uczest nic two w krajowych i międzyna-
rodowych programach bi blio tecz nych; po zy ska nie partnerów ze sfery biznesu, 
wspierających finansowo działalność Stowarzyszenia.

Za podstawowe kierunki programu działania SBP w la tach 2009-2013 
uznano: stymulowanie prac legislacyjnych, regulujących po zy cję bibliotek  
i bibliotekarza; uzyskanie realnego wpływu na kształtowanie po li ty ki bi blio-
tecz nej; wspieranie rozwoju społeczeństwa informacyjnego; in te gra cję 
śro do wi ska bibliotekarskiego; wzmocnienie struktur SBP i jego wi ze run ku.  
W celu ich realizacji SBP zamierza współpracować z wieloma part ne ra mi (kra-
jo wy mi i zagranicznymi), wśród których wymieniono: ośrod ki ad mi ni stra cji cen-
tralnej i terenowej; samorządy; biblioteki wszystkich ty pów; uczel nie i jednostki 
badawczo-rozwojowe; krajowe i zagraniczne or ga ni za cje dzia ła ją ce w obsza-
rze bibliotekarstwa i informacji naukowej (Polskie To wa rzy stwo Bibliologiczne, 
Polski Związek Bibliotek, IFLA, LIBER, EBLIDA, i in.); or ga ny doradcze i opinio-
twórcze (Krajową Radę Biblioteczną, Kon fe ren cję Dy rek to rów Bibliotek Akade-
mickich Szkół Polskich, Konferencję Dy rek to rów Wojewódzkich Bibliotek Pu-
blicznych); wydawców, księgarzy (np. Polskie Towarzystwo Wydawców Ksią-
żek, Polską Izbę Książki, Sto wa rzy sze nie Księgarzy Polskich, Komitet Poro-
zumiewawczy BKW); or ga ni za cje po za rzą do we (fundacje, agencje rozwoju re-
gionalnego itp.); Koalicję Otwar tej Edukacji; biznes (firmy dostarczające biblio-
tekom oprogramowanie, sprzęt, wyposażenie). 

Sukces programu, przyjętego do realizacji i spójnego z dokumentem stra-
tegicznym Strategią SBP na lata 2010-2021, zależy od  szeregu czyn ni ków,  
w tym od: kreatywności członków SBP (nowe formy działania Sto wa rzy sze-
nia); aktywności SBP w pozyskiwaniu projektów finansowanych ze środków 
publicznych i rynkowych; silnej implementacji SBP w struktury szeroko rozu-
mianego społeczeństwa informacyjnego; wzmocnienia po ten cja łu instytucjo-
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nalnego organizacji; wdrożenia nowoczesnych form mar ke tin gu i sprzedaży 
oferowanych usług. 

1.2. Sprawozdanie Głównej Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia
         Bibliotekarzy Polskich za okres od 6 czerwca 2005 r. do 30 maja
         2009 r.

Główna Komisja Rewizyjna została wybrana na Krajowym Zjeździe De le-
ga tów SBP 5 czerwca 2005 r. w składzie: Janusz Ambroży, Barbara Drew niew-
ska-Idziak, Teresa Gawlik, Dorota Malczewska-Stus, Bogumiła Ma nu lak, Re-
gina Sakrajda, Wiesława Szlachta jako członkowie oraz Te re sa Błoń ska i Zofia 
Golub-Kowalska –zastępcy członków.  Bezpośrednio po zakończeniu Zjazdu 
podczas krótkiego spotkania Komisja ukon sty tu owa ła się następująco: 

Janusz Ambroży – przewodniczący,
Teresa Gawlik – wiceprzewodnicząca,
Barbara Drewniewska-Idziak – sekretarz,
Dorota Malczewska-Stus, Bogumiła Manulak, Regina Sakrajda, Wie sła wa 
Szlachta – członkowie.
Działalność Zarządu Głównego Stowarzyszenia  Bibliotekarzy Pol skich 

została skontrolowana w dniach 26-27 kwietnia 2006 r., 25-26 kwiet nia  
2007 r., 24-25 kwietnia 2008 r., 27-29 kwietnia 2009 r. Kontrolowano za rów no 
spra wy merytoryczne, jak i wydawnicze oraz finansowe SBP. W kon tro li uczest-
ni czy li wszyscy członkowie Głównej Komisji Rewizyjnej z na stę pu ją cym po-
działem zadań: 

– sprawy merytoryczne – Janusz Ambroży, Barbara Drewniewska-Idziak, 
Regina Sakrajda,

– sprawy wydawnicze – Janusz Ambroży, Barbara Drewniewska-Idziak, 
– sprawy finansowe – Teresa Gawlik, Dorota Malczewska-Stus, Bo gu mi ła 

Manulak i Wiesława Szlachta.
W okresie sprawozdawczym odbyło się 12 posiedzeń Zarządu Głów ne go: 
2005 – 2: 27 czerwca, 15 grudnia,
2006 – 3: 24-25 marca, 21 czerwca, 14 grudnia,
2007 – 3: 22 marca, 11 czerwca, 10 grudnia,
2008 – 3: 14 marca, 11 czerwca, 8-9 grudnia,
2009 – 1: 27 marca, 
oraz 21 posiedzeń Prezydium Zarządu Głównego SBP, w których  uczest-

ni czy li przedstawiciele (przewodniczący lub sekretarz) Głównej Ko mi sji Rewi-
zyjnej.

Podstawą oceny działalności Zarządu Głównego Sto wa rzy sze nia Bi blio te-
ka rzy Polskich były następujące dokumenty:
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– Protokół Krajowego Zjazdu Delegatów, Warszawa 4-5 czerwca 2005 r.
– Protokół VI Forum SBP, Warszawa 11 października 2007 r.
– Plany pracy Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol skich na  

II półrocze 2005 r. i na lata 2006-2009. Odrębną czę ścią każ de go pla nu był 
plan wydawniczy.

– Sprawozdania z działalności Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bi blio te ka-
rzy  Polskich za okres od 6 czerwca do 31 grudnia 2005 r., oraz za lata  2006-
2008 opracowane przez Marię Burchard, se kre ta rza generalnego.

– Sprawozdanie z działalności Zarządu Głównego SBP za lata 2005-2009,  
opracowane przez Marię Burchard, sekretarza generalnego.

– Sprawozdania skarbnika Zarządu Głównego SBP z działalności fi nan so wej 
w 2005, 2006, 2007 r. i 2008 r., opracowane przez Joannę Pasz ta le niec-Ja-
rzyńską.

– Sprawozdanie skarbnika Zarządu Głównego SBP z działalności finanso- 
wej za lata 2005-2009, opracowane przez Joannę Pasztaleniec-Ja rzyńską.

– Sprawozdanie z działalności Komisji, Sekcji i Zespołów Pro ble mo wych dzia-
łających przy  ZG SBP w 2005 r., opracowane przez Teresę Arendt.

– Sprawozdania z działalności Komisji, Sekcji i Zespołów Pro ble mo wych przy 
ZG SBP w 2006 r., 2007 r. i 2008 r., opracowane przez Ewę Chrzan.

– Sprawozdanie z działalności Komisji, Sekcji i Zespołów Pro ble mo wych dzia-
łających przy ZG SBP w latach 2005-2009, opracowane przez Ewę Chrzan.

– Sprawozdania z działalności ogniw terenowych (Okręgów, Od dzia łów i Kół) 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w  2005 r., 2006 r., 2007 r. i 2008 r., 
opracowane przez Sylwię Błaszczyk.

– Sprawozdanie z działalności ogniw terenowych Stowarzyszenia Bi blio te ka rzy 
Polskich w kadencji 2005-2009, opracowane przez Sylwię Błasz czyk.   

Zarząd Główny i Prezydium ZG SBP

Posiedzenia Zarządu Głównego SBP odbywały się zgodnie z wy mo ga-
mi statutowymi, trzy posiedzenia w roku. Natomiast liczba posiedzeń Pre zy- 
 dium ZG powinna wynosić (zgodnie z § 41. 3. Statutu) 6 spotkań, a od by ło się 
ich 5.    

Główna Komisja Rewizyjna pragnie zaznaczyć, że protokoły z po wyż szych 
posiedzeń są szczegółowe, a przechowywana do ku men ta cja w peł ni kom- 
pletna. 

Oprócz powyższych struktur odbywają się również spotkania robocze tzw. 
grupy warszawskiej Prezydium.   
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Działalność Zarządu Głównego odbywała się na dwóch płasz czy znach: 
organizacyjnej na zewnątrz SBP i organizacyjnej wewnątrz Sto wa rzy sze nia 
oraz współpracy krajowej i zagranicznej z in sty tu cja mi i or ga ni za cja mi zwią za-
ny mi  z książką i czytelnictwem.

Działalność organizacyjna na ze wnątrz skupiała się głównie wokół te ma tów 
związanych z: 
– obchodami Tygodnia Bibliotek pod hasłem „Nowe oblicze bibliotek”, któ re  

przebiegały pod patronatem ministra kultury i dziedzictwa na ro do we go, mi-
nistra nauki i szkolnictwa wyższego oraz  ministra edukacji na ro do wej,

– organizacją VI Forum SBP, które odbyło się 11 października 2007 r. w Bi blio te-
ce Narodowej. Głównym tematem Forum była dyskusja nad ustawą o biblio-
tekach. Został wygłoszony referat przez przewodniczącą Zespołu do spraw 
opracowania założeń i projektu ustawy o bibliotekach – Jolantę Stęp niak pt. 
Rola ustawy o bibliotekach dla rozwoju bibliotek w Pol sce i na świecie. VI Fo-
rum towarzyszyła dwudniowa (12-13 paź dzier ni ka) kon fe ren cja naukowa na 
temat „Przyszłość bibliotek w Polsce”,

– organizacją jubileuszu 90-lecia SBP i 80-lecia „Przeglądu Bi blio tecz ne go”, 
które odbyły się 11 października 2007 r. w Bibliotece Narodowej,

– przygotowaniami do Krajowego Zjazdu Delegatów w 2009 r. 
Wewnętrzna działalność organizacyjna obejmowała:

– dwukrotne posiedzenie Zarządu Głównego z przewodniczącymi Za rzą dów 
Okręgu  SBP, z udziałem przedstawicieli MKiDN, MEN i MNiSzW,

– dwukrotne spotkanie Prezydium ZG z przewodniczącymi Komisji, Sek cji i Ze-
społów Problemowych,

– posiedzenie Prezydium ZG SBP, połączone z naradą i szkoleniem skarb ni ków 
Zarządów Okręgów SBP,

– modernizację platformy cyfrowej SBP EBIB.
Współpraca krajowa obejmowała ścisłą współpracę z Mi ni ster stwem Kul-

tury i Dziedzictwa Narodowego, Ministerstwem Nauki i Szkol nic twa Wyż-szego, 
sejmową Komisją Kultury i Środków Przekazu oraz Polską Izbą Książki.

ZG SBP brał udział w pracach Komitetu Porozumiewawczego Bi blio te ka-
rzy, Księgarzy i Wydawców, który został powołany przez SBP, SKP, IKP, PTWK  
i PIK w celu integracji przedsięwzięć promujących czy tel nic two. Współpraco-
wał z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego w za kre sie realizacji 
Programu Rozwoju Bibliotek do 2013 r. Efektem tych dzia łań było opracowanie 
pt. Strategia rozwoju SBP na lata 2010-2021.  

Natomiast w ramach współpracy międzynarodowej  na dorocznych Kon-
gre sach IFLA, SBP reprezentowała przewodnicząca ZG SBP – Elżbieta Ste-
fańczyk. 

W ramach nowego członkowstwa w organizacji LIBER odbyła się  
w Warszawie  36 konferencja LIBER, w dniach 3-7 lipca 2007 r.
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Uchwały ZG i Prezydium ZG SBP 

GKR zapoznała się również z treścią 44 Uchwał podjętych przez Za rząd 
Główny oraz Prezydium ZG SBP i potwierdza ich zgodność ze Statutem (2005 r. –  
8 Uchwał, 2006 r. – 17 uchwał, 2007 r. – 11 uchwał, 2008 r. – 8 uchwał). 

Sekcje, komisje, zespół

Główna Komisja Rewizyjna stwierdza, że w 2009 r. przy ZG SBP dzia ła  7 
Sekcji:

1. Sekcja Bibliotek Muzycznych – przewodniczący Stanisław Hrabia od 
2008 r. pełni funkcję przewodniczącego Sekcji Bibliotek Naukowych IAML.   

Niezwykle aktywny udział w międzynarodowym ruchu bibliotek mu zycz-
nych.

2. Sekcja Bibliotek Naukowych – przewodnicząca Barbara Dybicz.  
3. Sekcja Bibliotek Niepaństwowych Szkół Wyższych – prze wod ni czą cy 

Stefan Kubów.   
4. Sekcja Bibliotek Pedagogicznych i Szkolnych – przewodniczący Ro bert 

Miszczuk.
5. Sekcja Bibliotek Publicznych – po rocznej przerwie reaktywowana, prze-

wodnicząca Maria Wasik.
6. Sekcja Czytelnictwa Chorych i Niepełnosprawnych –  prze wod ni czą ca 

Iwona Smarsz.  
7. Sekcja Fonotek –  przewodnicząca Katarzyna Janczewska-So łom ko

7 Komisji: 
1. Komisja Automatyzacji – przewodnicząca Elżbieta Górska.
2. Komisja Ochrony i Konserwacji Zbiorów – przewodnicząca Ewa Sta chow-

ska-Musiał.
3. Komisja Odznaczeń i Wyróżnień – przewodnicząca Janina Ja giel ska.
4. Komisja Opracowania Rzeczowego Zbiorów – przewodnicząca Al do na 

Borowska. 
5. Komisja Statystyki Bibliotecznej – rozwiązana w grudniu 2005 r.
6. Komisja Wydawnictw Elektronicznych – przewodnicząca Bożena Bed-

narek-Michalska (od 11 kwietnia 2007 r.). 
7. Komisja Zarządzania i Marketingu – powołana w grudniu 2005 r. – prze-

wod ni czą ca – Joanna Kamińska.

Zespół ds. Bibliografii Regionalnej – przewodnicząca Marzena Przy bysz.
Komisje i sekcje przejawiały bardzo zróżnicowaną aktywność od uczest ni-

cze nia w międzynarodowych gremiach, kra jo wych i za gra nicz nych kon fe ren-
cjach lub szkoleniach do braku posiedzeń człon ków Komisji, a więc fak tycz ne go 
uśpienia.  
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Okręgi

W kadencji 2005-2009 Stowarzyszenie składało się z 16 okrę gów, 58 
oddziałów, 304 kół i liczyło 8456 członków, a więc liczba człon ków wzro sła  
w stosunku do 2005 r. o 132 osoby. 

Opracowano również bardzo interesującą tabelę członków z po dzia łem 
na miejsce zatrudnienia. W ostatnich latach następuje wzrost liczby człon-
ków z bibliotek naukowych, szkół wyższych, pedagogicznych, szkolnych  
i publicznych. Najwięcej wzrosła liczba członków emerytów (z 597 w 2005 r. 
do 1154 w 2008 r.).

Jak wiadomo na pierwszym posiedzeniu Zarządu Głów ne go zostali po wo ła-
ni opiekunowie okręgów – członkowie Zarządu Głów ne go. GKR su ge ru je, aby 
opiekunowie raz na rok składali krótkie spra woz da nie.  

Działalność wydawnicza

W kadencji 2005-2009 Wydawnictwo SBP pracowało zgodnie z pla nem wy-
dawniczym zatwierdzonym przez Radę Wydawniczą. Literaturę fa chową i na-
ukową oraz  poradniki wydawano w seriach: 

Seria „Nauka – Dydaktyka – Praktyka” na 33 planowane tytuły wydano 31.
Seria  „Propozycje i Materiały” na 14 planowanych wydano 12.
Seria „FO-KA” wydano planowane 4 tytuły.
Seria „Biblioteczka Poradnika Bibliotekarza” wydano 5 za pla no wa nych ty-

tułów. 
Seria „Bibliotekarze Polscy we Wspomnieniach Współczesnych” wy da no 

1 tom.
Poza seriami wydano 15 tytułów, co w sumie daje 68 tytułów. Ponadto 4 ty-

tuły ukażą się niebawem. Należy podkreślić, że produkcja wydawnicza naszej 
oficyny stała na tym samym poziomie, jak w poprzedniej kadencji. 

Czasopisma naukowe ukazywały się sukcesywnie: 2 numery „Za gad nień 
Informacji Naukowej” w nakładzie 400 egz. oraz 4 numery „Prze glą du Biblio-
tecznego” w nakładzie 800 egz. Niewątpliwie osią gnię ciem SBP było uzyskanie 
punktacji w wykazie czasopism naukowych z za kre su nauk hu ma ni stycz nych 
i społecznych; „Zagadnienia Informacji Na uko wej” i „Prze gląd Biblioteczny” 
otrzymały odpowiednio 4 i 6 punktów, co stało się po twier dze niem wysokiego 
poziomu naszych periodyków i ko lejną za chętą dla au to rów. 

Miesięczniki ukazywały się regularnie: 11 numerów „Bibliotekarza” i 11 nu-
merów „Poradnika Bibliotekarza”.

Po przeprowadzonej analizie miesięczników SBP, GKR stwierdza, że  
w dalszym ciągu spada prenumerata czasopism bibliotekarskich:
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Świadczy to o wyraźnie obniżającym się poziomie czytelnictwa li te ra tu ry 
fachowej. Jeżeli dodamy do tego nakłady naszych tytułów druków zwar tych, 
które wynoszą od 400 do 600 egzemplarzy (na 35 000 bi blio te ka rzy), to trze ba 
bić na alarm! Jesteśmy przecież wydawnictwem ogólnopolskim i na sza analiza 
ilustruje całe środowisko bibliotekarskie. 

Niezwykle ważna jest również strona ekonomiczna tego problemu. Od lat 
naszą działalność utrzymywały czasopisma. Należy się zastanowić nad tym, 
czy przy tak niskich składkach nie wprowadzić obowiązku pre nu me ra ty jedne-
go tytułu po zniżonej cenie dla członków Stowarzyszenia.

Rada Pro gra mo wa i dyrektor Wydawnictwa SBP są otwarci na war to ścio we 
pro po zy cje wydawnicze różnych środowisk bibliotekarskich. Ostat nio bardzo 
do brze rozwinęła się współpraca ze wszystkimi ośrodkami  uni wer sy tec ki mi, 
je dy nym problemem jest zdobywanie autorów – praktyków.

GKR stwierdza, że Wydawnictwo SBP utrzymywało wysoki poziom me ry to-
rycz ny, szczególnie tytułów z serii „Nauka – Dydaktyka – Praktyka”. 

Sprawy ekonomiczne

Obsługę bankową konta Stowarzyszenia w kadencji 2005-2009 pro wa dził 
Bank Millennium SA., nr rachunku 70116022020000000028145355. Do zawie-
rania zobowiązań uprawnieni byli: Elżbieta Stefańczyk – prze wod ni czą ca, Ma-
ria Burchard – sekretarz generalny, Joanna Pasztaleniec-Ja rzyń ska – skarb-
nik, Anna Grzecznowska – dyrektor Biura, Kazimiera Kraw czak – główna księ-
gowa, Małgorzata Szmigielska – księgowa i Janusz Nowicki – dyrektor Wy-
dawnictwa.

GKR przeprowadzała pełną kontrolę kosztów działalności, za sad ność, ter-
minowość uiszczania należności, poprawność opracowywania pre li mi na rzy  
i rozliczeń. Badaniem objęto koszta:

– Krajowego Zjazdu Delegatów, Warszawa, czerwiec 2005,
– 27 konferencji, seminariów i warsztatów,
– VI Forum SBP (październik 2007),
– Jubileuszy 90-lecia SBP i 80-lecia „Przeglądu Bibliotecznego”,
– odznaczeń organizacyjnych,
– produkcji wydawniczej książek i czasopism,
– Tygodnia Bibliotek 2006, 2007, 2008, 2009,
– posiedzeń Zarządu Głównego,
– działalności sekcji, komisji i zespołów,

Miesięczniki 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r.
„Bibliotekarz” liczba egz. 2450 2280 2150 2150 2100

„Poradnik Bibliotekarza” liczba egz. 6400 5810 5600 5300 5150
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– składki IFLA,
– utrzymania Biura Zarządu Głównego.
 Analizowano wykorzystanie grantów i dotacji na działalność SBP. Uzy ska-

no granty i dotacje m.in. z Akademii Teatralnej, Bi blio te ki Na ro do wej, Biblioteki 
Publicznej m.st. Warszawy, In sty tu tu Książ ki, Mi ni ster stwa Kul tu ry i Dziedzictwa 
Narodowego, Ministerstwa Na uki i In for ma cji, Mi ni ster stwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, Uniwersytetu Ślą skie go, Uni wer sy te tu Warszawskiego, Wyższej 
Szkoły Biznesu. Ogółem w cią gu ka den cji uzy ska no dofinansowanie w wyso-
kości 477 818 zł. Fun du sze te wy ko rzy sta ne były przede wszystkim na organi-
zację konferencji i warsz ta tów oraz na dzia łal ność wydawniczą i statutową SBP.

Sytuacja finansowa Stowarzyszenia zapewniała realizację pla no wa nych 
zadań, wymagała jednak gospodarki planowej, racjonalnej i oszczęd nej. Łącz-
nie w okresie sprawozdawczym przychody wyniosły 5 605 932,94 zł., rozcho-
dy 5 543 687,43 w tym:

     
                             
     

Wyniki finansowe w okresie kadencji 2005-2008 były dodatnie i za mknę-
ły się kwotą 62 245,51 zł. Głównym źródłem przychodu była sprze daż ksią - 
żek i czasopism, w okresie sprawozdawczym przychody te wyniosły łącznie  
3 930 505,28 zł.

Wpływy z reklam SBP i EBIB wyniosły ogółem 152 717,02 zł, z wpłat na 
konferencje i warsztaty 602 536,72. Zasadą organizacji konferencji było ich 
samofinansowanie się przez uczestników, na niektóre uzy ska no wspar cie ze-
wnętrzne.

Bezpośrednią obsługę organizacji prowadziło Biuro ZG SBP za pew nia jąc 
obsługę merytoryczną, organizacyjną i fi nan sową dzia łal no ści Sto wa rzy sze nia. 
Dbało o sprawny przebieg konferencji, se mi na riów i warsz ta tów. Zajmowało się 
regularną dystrybucją książek i cza so pism. Po dej mo wa ło działania (projekty) 
pozyskiwania środków ze wnętrz nych na zadania sta tu to we. 

W organizację konferencji włączali się sponsorzy, którzy pokrywali część 
kosztów, na co jest dokumentacja, a środki, które pozostały po re ali za cji kon-
ferencji przeznaczono na działalność statutową, zgodnie z obo wią zu ją cy mi 
przepisami finansowymi dotyczącymi organizacji pożytku pu blicz ne go.

Rok Przychody ogółem Koszty Wynik
2005 1.110.214,39 1.140.203,46 + 29.989,07

2006 1.282.441,69 1.280.268,39 +   2.173,30

2007 1.531.058,34 1.529.326,30 +   1.732,04

2008 1.652.229,45 1.623.878,35 + 28.351,10
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Szkolenia, warsztaty i seminaria były organizowane wspólnie z Bi blio teką 
Narodową i innymi instytucjami, w związku z tym SBP nie po no si ło do dat ko wych 
kosztów, stąd dokumentacja ich dotycząca jest tylko me ry to rycz na. 

Kwota pozyskana z 1% podatku na rzecz SBP za rok 2006 wy nio sła  
6 680,89 zł i została wykorzystana na stworzenie nowej strony WWW (1640 
zł) i na wynagrodzenie za jej utworzenie i aktualizację informacji (5 040,89 zł), 
natomiast za rok 2007 wyniosła 9 796,02 zł i przeznaczona została na na gro dy 
rzeczowe dla laureatów Konkursu Tygodnia Bibliotek 2008 (5000 zł) oraz na 
wspieranie działalności statutowej Stowarzyszenia (4 796,02 zł).

GKR zapoznała się z bilansem Zarządu Głównego SBP za rok 2008 
i stwier dzi ła, iż na dzień 31.12.2008 r. środki SBP wynosiły:

– na koncie bankowym 179 028,14 zł
– w kasie SBP 1 080,71 zł
– BIB-WEB 27 609,32 zł
– na koncie EURO 176,28 zł
Ogółem środki Zarządu Głównego SBP wynoszą  207 894,45 zł.
Podsumowując analizę przychodów i wydatków stwierdzamy, że po li ty ka 

finansowa prowadzona i rozliczana była prawidłowo i w sposób oszczęd ny. W 
miarę możliwości pozyskiwane były środki w formie do ta cji, przede wszystkim 
na organizowanie konferencji, działalność szkoleniową, wy daw niczą, platfor-
mę cyfrową SBP itp.

Biuro Zarządu Głównego SBP

Biuro Zarządu Głównego SBP zatrudniało 13 osób – 12 etatów, w tym: 4 
osoby w wydawnictwie (3 pracowników i dyrektor za trud nio ny na 0,5 eta tu), 8 
pracowników etatowych w biurze (3 – księgowość, 2 – promocja i kol por taż, 3,5 
– dział prezydialny i dyrektor). Nastąpiła zmiana na sta no wi sku Dy rek to ra Biura 
od 1 stycznia 2007 r., które objęła dr Anna Grzecz now ska i Głów ne go Księgo-
wego – w związku z odejściem na urlop ma cie rzyń ski Mał go rza ty Szmi giel skiej 
zatrudniono na umowę cza sową Kazimierę Kraw czak.

Zakończona została restrukturyzacja Biura. Zwiększono za trud nie nie osób 
z 11 w 2006 r. do 13 osób w 2007 r. W grudniu 2007 r. wszyscy pra cow ni cy 
otrzymali podwyżkę płac. W celu lepszego funkcjonowania Biu ra 4 oso by ukoń-
czyły kursy, z czego dwie z zakresu  księgowości, jedna – kurs ko rek ty w pro-
cesie wydawniczym i jedna w zakresie Open Access.

W okre sie sprawozdawczym Biuro realizowało z pełnym za an ga żo wa niem 
dzia łal ność statutową organów Stowarzyszenia, ponadto na stą pi ła intensyfi-
kacja dzia łań na rzecz sprawnej organizacji jubileuszu 90-lecia SBP i 80-lecia 
„Przeglądu Bibliotecznego”.

Biuro zapewniło pełną obsługę fi nan sową i administracyjną pod czas or-
ga ni zo wa nych: VI Forum, Jubileuszu, konferencji, warsztatów, po sie dzeń  
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komisji, sekcji oraz zespołów. Równocześnie utrzymywało stałą łączność mię-
dzy Okręgami a Zarządem Głównym. Biuro prowadziło również re gu larną dys-
trybucję książek i cza so pism.                   

Przewodniczący Głównej Komisji Rewizyjnej SBP
Janusz Ambroży

Warszawa – Gniezno, dnia 22 maja 2009 r.

1.3. Sprawozdanie z działalności Głównego Sądu Koleżeńskiego
         Sto wa rzy sze nia Bibliotekarzy Polskich w kadencji 2005-2009

W okresie sprawozdawczym Główny Sąd Koleżeński Sto wa rzy sze nia Bi-
bliotekarzy Polskich nie otrzymał odwołań od orzeczeń okręgowych są dów 
koleżeńskich. W tej sytuacji nie było potrzebne zwoływanie po sie dzeń GSK. 

W związku z wątpliwościami niektórych członków Stowarzyszenia dot. kom-
petencji GSK (m.in. świadczyła o tym dyskusja na EBIB – Forum SBP) Głów-
ny Sąd Koleżeński przypomina, że stosownie do postanowień §§  59-61 Sta-
tutu SBP:

1) to tylko okręgowe sądy koleżeńskie SBP, jako I instancja, roz pa trują spra-
wy naruszania zasad statutowych i etycznych przez członków Sto wa rzy sze nia 
oraz spory między członkami, 

2) natomiast do kompetencji Głównego Sądu Koleżeńskiego należy roz pa-
try wa nie odwołań od orzeczeń okręgowych sądów koleżeńskich, jest II instan-
cją w postępowaniu przed sądami koleżeńskimi SBP. 

Przewodniczący Głównego Sądu Koleżeńskiego SBP
Bolesław Howorka

Warszawa, dnia 30 maja  2009 r.

3. Uchwały

UCHWAŁA  Nr  1/2009
KRAJOWEGO ZJAZDU DELEGATÓW
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
Konstancin-Jeziorna 31 maja 2009 r.

w sprawie przyjęcia Programu działania SBP na lata 2009-2013

Krajowy Zjazd Delegatów SBP po zapoznaniu się z projektem Pro gra mu 
działania SBP na lata 2009-2013 i przeprowadzonej dyskusji podczas ob-
rad Zjazdu – postanawia  przyjąć  proponowane  przez Zarząd  Główny  SBP  
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opracowanie  wraz z naniesionymi uwagami i postulatami  Komisji Uchwał  
i Wniosków KZD.

Program zostanie rozesłany do wszystkich struktur SBP i umiesz czo ny na 
platformie cyfrowej SBP.

Krajowy Zjazd De le ga tów
Stowarzyszenia Bi blio te ka rzy Pol skich

Konstancin-Jeziorna, 31 maja 2009 r.

UCHWAŁA  Nr  2/2009
KRAJOWEGO ZJAZDU DELEGATÓW
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
Konstancin-Jeziorna, 31 maja 2009 r.
w sprawie  zmian w Statucie SBP

Krajowy Zjazd Delegatów SBP po uwzględnieniu nadesłanych wnio sków do 
Komisji Statutowej, jak i w wyniku dyskusji podczas obrad Zjaz du – przyj mu je 
proponowane zmiany w Statucie SBP wynikające z or ga ni za cyj nych, ogólno-
prawnych i programowych uwarunkowań funkcjonowania Sto wa rzy sze nia.

Zjazd poleca – po uprzednim dokonaniu przez Komisję Statutową od po wied-
nich czynności korektorskich w uchwalonym tekście Statutu – wpro wa dze nie  
zmian w Krajowym Rejestrze Sądowym, celem uzyskania od po wied nie go za-
pisu upoważniającego Stowarzyszenie do działania w ra mach obo wią zu ją cych 
przepisów prawnych.

Krajowy Zjazd De le ga tów 
Stowarzyszenia Bi blio te ka rzy Pol skich

Konstancin-Jeziorna, 31 maja 2009 r.

UCHWAŁA Nr 3/2009
KRAJOWEGO ZJAZDU DELEGATÓW
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
Konstancin-Jeziorna, 31 maja 2009 r.

w sprawie przyznania godności Członka Honorowego SBP

W uznaniu zasług w działalności stowarzyszeniowej i bi blio te kar skiej, Kra-
jowy Zjazd Delegatów SBP postanowił  przyznać godność Człon ka Ho no ro-
we go Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Godność tę uzy skują kol. kol.: 
Marian Filipkowski, Alina Misiowa, Elżbieta Pawlicka, Regina Kor czak, Regina 
Sakrajda, Marian Skomro, Ewa Stachowska-Musiał, Maria Wasik.              



20 Nr 2/2009 BIULETYN  ZG  SBP

Członkom Honorowym SBP Zjazd składa gratulacje i dziękuje za pra cę  na 
rzecz rozwoju Stowarzyszenia i polskiego bibliotekarstwa.

Krajowy Zjazd De le ga tów
Stowarzyszenia Bi blio te ka rzy Pol skich

Konstancin-Jeziorna, 31 maja 2009 r.

UCHWAŁA  Nr 4/2009
KRAJOWEGO ZJAZDU DELEGATÓW
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
Konstancin-Jeziorna, 31 maja 2009 r.

dotycząca przyjęcia Strategii SBP na lata 2010-2021

Krajowy Zjazd Delegatów SBP uwzględniając ogól no sto wa rzy sze niową 
dyskusję nad Strategią oraz wypowiedzi podczas obrad i wyrażone sta no wi sko 
przez delegatów – postanawia przyjąć do realizacji treść do ku men tu, wyzna-
czającego długofalową politykę rozwoju Stowarzyszenia.

Za re ali za cję Strategii i jej spójność z programami działania SBP w ka den cji 
2009-2013 oraz w następnych, czyni odpowiedzialnym Zarząd Głów ny SBP.

Krajowy Zjazd De le ga tów
Stowarzyszenia Bi blio te ka rzy Pol skich

Konstancin-Jeziorna, 31 maja 2009 r.

UCHWAŁA  Nr 5/2009
KRAJOWEGO ZJAZDU DELEGATÓW
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Konstancin-Jeziorna, 31 czerwca 2009 r.
w sprawie zapewnienia środków na zakup nowości wydawniczych

Uczestnicy Krajowego Zjazdu Delegatów Stowarzyszenia Bi blio te ka rzy Pol-
skich zaniepokojeni sytuacją finansową bibliotek, jak i informacją o zmniej sze niu 
poziomu dofinansowania bibliotek ze środków budżetowych – po sta no wi li zwró-
cić się  w tej sprawie z Apelem do Ministra Kultury i Dzie dzic twa Narodowego.  
W Apelu została zawarta prośba o zapewnienie od po wied nich środków, umoż-
liwiających kontynuację podjętych działań na rzecz rozwoju polskiego bibliote-
karstwa. W załączeniu pismo do Ministra  oraz tekst Ape lu.

Krajowy Zjazd De le ga tów
Stowarzyszenia Bi blio te ka rzy Pol skich

Konstancin-Jeziorna, 31 czerwca 2009 r.
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Apel Krajowego Zjazdu Delegatów Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Pol skich w sprawie poziomu finansowania programu „Biblioteka+” 

oraz za ku pu no wo ści wydawniczych dla bibliotek publicznych
ze środ ków Ministra Kul tu ry i Dzie dzic twa Narodowego

                                                                               
Szanowny Pan
Bogdan Zdrojewski
Minister Kultury i Dzie dzic twa Na ro do we go

Krajowy Zjazd Delegatów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich z uzna-
niem ocenił dotychczasowe inicjatywy Ministerstwa Kultury i Dzie dzic twa Naro-
dowego, wspierające środkami z budżetu państwa rozwój bi blio tek pu blicz nych 
w Polsce. Realizowany od 2005 r. program do fi nan so wa nia za ku pu nowości 
wydawniczych w bibliotekach publicznych, w wysokości od 30 mln zł w roku 
2005 do 28,5 mln zł w 2008 r. przyniósł spodziewane re zul ta ty. Za opa trze-
nie bibliotek publicznych w nowości wydawnicze ule gło znacz nej po pra wie, 
a wskaźnik zakupu książek na 100 mieszkańców wzrósł z 5,1 wo lu mi nów na 
jednego mieszkańca w 2003 r. do 9,5 wol. w 2007 r. Przy po mi na my, że to nadal 
jeden z najniższych wskaźników w Unii Eu ro pej skiej.

Zalecany przez międzynarodową organizację IFLA poziom za ku pów no-
wości wy daw ni czych w bibliotekach publicznych wynosi 20 książek na 100 
mieszkańców. 

Z ogromną nadzieją środowisko bibliotekarskie przyjęło nowy pro gram „Bi-
blioteka+”, ogłoszony w 2008 r. przez Ministra Kultury i Dzie dzic twa Na ro do we-
go, przeznaczony dla bibliotek wiejskich i położonych w gmi nach miejsko-wiej-
skich. Doceniamy także najnowszą inicjatywę Mi ni stra Kul tu ry i Dziedzictwa Na-
rodowego, podjętą w kwietniu 2009 r. – wy od ręb nie nie no we go programu „In-
frastruktura bibliotek”, przeznaczonego na modernizację lo ka li bibliotecznych 
i stworzenie niezbędnej infrastruktury zapewniającej czytelnikom dogodne wa-
runki korzystania z usług bibliotek publicznych.

Te bardzo oczekiwane przez biblioteki i ich użytkowników ini cja ty wy Mi ni-
ster stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego dają szansę na zmianę w cią gu 
kil ku najbliższych lat wizerunku bibliotek publicznych, zwłaszcza tych wiej skich 
i działających w małych miejscowościach.

Warunkiem spełnienia roz bu dzo nych nadziei jest odpowiedni po ziom fi-
nansowania zapowiadanych działań. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Pol skich 
z niepokojem przyjęło de cy zję Pana Ministra, zmniejszającą do ta cję na zakup 
nowości wy daw ni czych dla bibliotek publicznych w 2009 r. do 10 mln zł, tj. aż 
o 64,91% w sto sun ku do dotychczasowej wysokości. Zna ne nam są przyczy-
ny redukcji wy dat ków we wszystkich resortach. Zwra ca my jednak uwagę, że 
zmniejszenie dofinansowania ze środków MKiDN tego programu będzie mia-
ło dłu go fa lo we, negatywne skutki dla rozwoju bi blio tek publicznych i stanu czy-
telnictwa w Polsce.
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Uczestnicy Krajowego Zjazdu Delegatów Stowarzyszenia Bi blio te ka rzy 
Polskich apelują do Pana Ministra o kontynuowanie wszystkich pro gra mów, 
zapewniając im odpowiednio wysokie finansowanie.

Inwestowanie w bi blio te ki publiczne jest najbardziej efektywnym spo so-
bem wspierania rozwoju edu ka cji, kultury i nauki w społeczeństwie wie dzy, 
czego dowodzą przykłady w innych krajach europejskich, a także naj now sza 
wiedeńska deklaracja or ga ni za cji EBLIDA i NAPLE, zwracająca uwa gę Komisji 
Europejskiej na wzra sta ją ce znaczenie bibliotek pu blicz nych w spo-łeczeństwie 
wiedzy.

      
Krajowy Zjazd Delegatów

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
Konstancin-Jeziorna, 31 maja 2009 r.

W lipcu Pan Minister przesłał następującą odpowiedź:

Pani
Elżbieta Stefańczyk
Przewodnicząca Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol skich

Szanowna Pani Przewodnicząca!
Uprzejmie dziękuję za przedstawienie Apelu Krajowego Zjazdu De le ga tów 

Bibliotekarzy Polskich. Dziękuję za wyrażone w nim uznanie dla ini cja tyw Mini-
sterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego mających na celu wspie ra nie dzia-
łalności bibliotek publicznych.

Rozumiem także wyrażony w Apelu niepokój  wynikający z faktu zmniej sze-
nia wysokości dotacji na zakup nowości wydawniczych. Zmniejszenie to jest 
efektem ko niecz no ści ograniczenia wydatków Ministerstwa zwią za nych z kry-
zysem go spo dar czym i mniejszymi dochodami państwa. Ogra ni cze nia dotknę-
ły niemal wszystkie dziedziny życia społecznego. Chciał bym pod kre ślić, że roz-
wój czytelnictwa i bibliotek był i pozostanie jednym z prio ry te tów resortu.

W chwili obecnej kończą się prace związane z przygotowaniem Wie lo let-
nie go Programu Rządowego „Kultura+”. Jedną z trzech części Pro gra mu jest 
„Biblioteka+”. Adresatem programu są gminy wiejskie i wiejsko-miej skie oraz 
miasta, których liczba mieszkańców nie przekracza 15 000. Po dej mo wa ne w ra- 
mach tego programu działania skoncentrowane będą na re mon tach, budowie  
i modernizacji bibliotek. Kontynuowany będzie także Pro gram „Promocja czy-
telnictwa” w ramach którego zakupywane są no wo ści  wy daw ni cze. Mając świa-
domość jak ważny jest zakup nowości wy daw ni czych dla stanu czytelnictwa  
w Polsce starał się będę, aby wysokość dotacji w tym programie w 2010 r. była 
na poziomie 2009 r., jest to jed nak uza leż nio ne od możliwości budżetu państwa 
a tym samym Mi ni ster stwa Kultury i Dzie dzic twa Narodowego.
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Musimy mieć także świadomość, że MKiDN nie jest w stanie zastąpić 
organizatorów w zakresie zapewnienia środków na działalność bibliotek, 
tj. jednostek samorządu terytorialnego. Przed Ministerstwem stoi w chwi-
li obec nej wiele pilnych zadań. Należą do nich zarówno kwestie związane  
z minimalizacją kosztów wynikających z kryzysu gospodarczego, jak rów-
nież zwiększenie efektywności wykorzystania środków z funduszy eu ro-
pej skich, podjęcie najpilniejszych zadań remontowych i inwestycyjnych  
w obiek tach mających największe znaczenie dla kultury narodowej, utrzy ma nie 
na ro do wych instytucji kultury i szkolnictwa  artystycznego.

Z poważaniem
Bogdan Zdrojewski

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego

4. Wnioski Krajowego Zjazdu Delegatów Stowarzyszenia
     Bibliotekarzy Pol skich  

I. Wnioski formalne

1. Zarząd Główny SBP doprowadzi do opracowania i upowszechnienia po-
radnika organizacyjnego dla struktur Stowarzyszenia. Powinien on za wie rać 
m.in.  wytyczne do planowania i sprawozdawczości, plany kont, za sa dy doku-
mentacji finansowej, instrukcje archiwalną i inne przydatne in for ma cje.

2. Zmotywowanie wszystkich ogniw statutowych SBP do dbania  
o wszech stron ność i aktualność informacji o ich poczynaniach. W tym celu 
ZG SBP ogłaszać będzie doroczny konkurs na najbardziej funkcjonalną  
i aktualną stronę domową sekcji i komisji, zarządów okręgów i oddziałów oraz 
kół Stowarzyszenia. Okazją do nagradzania mogłoby być pod su mo wa nie ob-
chodów Tygodnia Bibliotek. 

3. Wskazane jest wyznaczenie jednego z członków Zarządu Głów ne go 
do pełnienia funkcji rzecznika prasowego. Jego zadaniem byłoby dbanie  
o aktualność i kompletność informacji o działaniach Stowarzyszenia oraz ko-
munikowanie się z mediami

4. ZG SBP będzie czynił starania o uporządkowanie i utrzymywanie ładu w 
materiałach archiwalnych ogniw terenowych Stowarzyszenia.

5. ZG SBP rozważy możliwość wdrożenia systemu digitalizacji ma te ria łów 
archiwalnych, zgromadzonych w ogniwach Stowarzyszenia.

6. W celu zapewnienia lepszych warunków pracy Biura Zarządu Głów-
ne go SBP podjęte zostaną działania zmierzające do niezbędnych prac mo-
der ni za cyj nych, w tym wymiany sprzętu w dotychczasowej siedzibie Biura,  
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a w perspektywie – do uzyskania nowej siedziby, jako miejsca właściwej re pre-
zen ta cji Stowarzyszenia w kontaktach z partnerami krajowymi i za gra nicz ny mi.

7. Dla usprawnienia działania Stowarzyszenia Zarząd Główny rozważy 
możliwość powołania ze swego grona koordynatora do spraw mię dzy na ro-
do wych.

8. Należy podjąć starania o powołanie w Biurze ZG SBP stanowiska ds. 
porad prawnych dla ogółu bibliotekarzy w kraju, jednym z istotnych ocze ki wań 
całego środowiska bibliotekarskiego wobec Stowarzyszenia Bi blio te ka rzy Pol-
skich jest możliwość uzyskiwania pomocy prawnej.

9. Należy rozważyć przyjęcie zasady, że opiekunowie okręgów, od dzia-
łów i kół będą corocznie składali właściwym zarządom sprawozdania ze swej 
aktywności w tym zakresie, w celu urealnienia funkcji opiekunów.

II. Wnioski merytoryczne

1. Uczestnicy Krajowego Zjazdu Delegatów SBP z uznaniem witają opra co-
wa nie przez ustępujący Zarząd Główny Strategii Stowarzyszenia Bi blio te ka rzy 
Polskich na lata 2010-2021. Wnioskuje się aby cele strategiczne SBP stanowiły 
zadania priorytetowe w planach działań wszystkich ogniw sta tu to wych Stowa-
rzyszenia.

2. ZG SBP sprzeciwiać się będzie próbom łączenia bibliotek różnego typu 
lub włączania ich w struktury instytucji innego typu, np. bibliotek pu blicz nych ze 
szkolnymi lub włączania bibliotek pedagogicznych do struk tur Ośrodków Do-
skonalenia Nauczycieli, zwłaszcza wtedy gdy próby takie oce nia ne będą jako 
nieuzasadnione merytorycznie lub ekonomicznie.

3. Środowisko bibliotekarskie oczekuje, że Zarząd Główny SBP bę dzie 
zabiegał o jednoznaczną wykładnię ustawy o zamówieniach publicznych,  
w tym zwłaszcza zniesienia wymogów przetargowych w zakresie gro ma dze nia 
zbiorów bibliotecznych.

4. Zarząd Główny powinien podjąć starania o zmianę zasad statystyki bi-
bliotecznej, które uwzględniać będą nowe technologie i związane z nimi dzia-
łania bibliotek, takie jak np. rejestracja odwiedzin, imprez, ko rzy sta nie z dostę-
pu do baz danych i bibliotek cyfrowych oraz z informacji prze ka zy wa nych za 
pośrednictwem Internetu.

5. Należy dążyć do ujednolicenia klasyfikacji i nazewnictwa zawodu bi-
blio te ka rza zgodnie z przepisami obowiązującymi w krajach Unii Eu ro pej skiej, 
uwzględniając nowe zadania i specjalności, a także do ujed no li ce nia wymogów 
kwalifikacyjnych, niezależnie od organizatora bibliotek. Celem tego działania 
powinno być ułatwienie kontynuacji kariery zawodowej bi blio te ka rzy, przy zmia-
nach miejsca pracy.
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  6. ZG SBP powinien czynić kroki na rzecz integracji całego śro do wi ska 
zawodowego m.in. przez powrót do idei zwoływania zjazdów ogółu bi blio te ka-
rzy polskich, zgodnie ze swą powinnością statutową.

7. Zarząd Główny będzie kontynuował prace nad nową ustawą o bi blio-
te kach, ale także włączy się do prac nad prawem o szkolnictwie wyższym tak, 
żeby zapewnić bibliotekom i bibliotekarzom akademickim należne miej sce  
i status w akademickich społecznościach uczelni. Dlatego też de le ga ci popie-
rają starania ZG SBP o przywrócenie nabytych praw starszych bi blio te ka rzy  
i kustoszy służby bibliotecznej bibliotek akademickich do 36-dnio we go urlopu 
wypoczynkowego.

8. Głos Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich powinien być sły szal ny 
w kwestiach, które choć nie stanowią substancji bibliotekarstwa, to mają na 
nie wpływ, takich jak np. funkcjonowanie systemu telekomunikacji, szkol nic-
twa wyższego lub mediów publicznych. Należy jednocześnie dążyć, aby było 
to jednolite stanowisko, mimo istniejących w bibliotekarstwie we wnętrz nych 
zróżnicowań.

9. Zarząd Główny SBP oraz zarządy lokalne będą negatywnie opi nio wa ły 
tych kandydatów na stanowiska kierownicze w bibliotekach (w tym zwłasz cza 
na stanowiska dyrektorów), którzy nie posiadają kierunkowego wykształcenia 
bibliotekarskiego lub ukończonych odpowiednich studiów podyplomowych.

10. W trosce o stan bibliotekarstwa w Polsce, a zarazem w celu wzmoc nie-
nia własnej pozycji jako organizacji opiniotwórczej, Zarząd Główny SBP bę-
dzie opracowywał doroczne raporty o stanie bibliotek w Polsce i prze ka zy wał je 
odpowiednim władzom państwowym oraz opinii publicznej za po śred nic twem 
mediów.

11. Zarząd Główny SBP będzie wnioskował do Ministra Kultury i Dzie dzic-
twa Narodowego o utworzenie agendy do spraw bibliotek, która ko or dy no wa ła-
by całość spraw bibliotek w Polsce.

12. Programy konferencji naukowych, seminariów i warsztatów, or ga ni zo-
wa nych przez Zarząd Główny SBP, powinny objąć – obok do tych cza so wej te-
matyki – również problemy i potrzeby pracowników małych bibliotek. Za rząd 
czynić będzie starania o umożliwienie wzięcia udziału w tych spo tka niach bi-
bliotekarzom z małych bibliotek.

13. ZG SBP podejmie starania o zapewnienie udziału przedstawicieli Sto-
warzyszenia, jako ekspertów w składach zespołów kontrolnych Pań stwo wej 
Komisji Akredytacyjnej oraz Uniwersyteckiej Komisji Akre dy ta cyj nej na kierun-
ku bibliotekoznawstwo i informacja naukowa. Mając na uwa dze potrzebę za-
pewnienia przez SBP wpływu na treści i jakość kształcenia kadr bibliotekar-
skich rozważy też celowość nadawania Certyfikatu Sto wa rzy sze nia Bibliote-
karzy Polskich ośrodkom kształcącym bibliotekarzy na po zio mie akademickim 
oraz prowadzącym studia podyplomowe z tego zakresu. 
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14. Wskazane jest, żeby Zarząd Główny ustalał hasła Tygodnia Bi blio tek 
i proponował stosowne do nich działania, nie później niż pół roku przed ter mi-
nem realizacji programu.

15. Władze Stowarzyszenia powinny rozszerzać i umacniać współ pra cę 
ze stowarzyszeniami, towarzystwami i związkami funkcjonującymi w ob sza-
rze książki, bibliotekarstwa i działalności informacyjnej, w celu za pew nie nia 
skuteczności realizacji wyznaczonych  zadań.

16. Zarząd Główny SBP skieruje do instytucji sponsorujących dzia ła nia 
w obszarze bibliotekarstwa, propozycję przystąpienia do Stowarzyszenia, na 
prawach członka wspierającego, zgodnie z § 15 Statutu SBP.

17.  Zarząd Główny SBP podejmie starania o przyznanie wojewódzkim 
bibliotekom publicznym formalnych uprawnień do wydawania za świad czeń 
uczestnikom kursów i szkoleń.

18. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich włączy się do certyfikacji biblio-
tek publicznych, w ramach projektu „Biblioteka+”, przez współ dzia ła nie w opra-
cowaniu kryteriów oceny oraz udział w pracach Komisji oceniającej biblioteki, 
które ubiegają się o przyznanie certyfikatu.

5. Przyznane odznaczenia stowarzyszeniowe

Podczas Krajowego Zjazdu Delegatów  SBP zostały wręczone w dniu 30 
maja 2009 r. odznaczenia stowarzyszeniowe. 

Odznakę Honorową SBP otrzymali:

1. Maria BURCHARD – sekretarz generalny SBP. 
2. Aldona BOROWSKA – przew. Komisji Opracowania Rzeczowego Zbio-

rów ZG SBP.
3. Halina GANIŃSKA – członek Zarządu Głównego SBP, przew. Za rzą du 

Oddziału SBP w Poznaniu.
4. Elżbieta GÓRSKA – członek SBP, była przew. Komisji Au to ma ty za cji 

ZG SBP.
5. Janina HALEC – przew. Zarządu Okręgu SBP w Poznaniu i Zarządu Od-

działu SBP w Lesznie.
6. Cecylia JUDEK –  przew. Zarządu Okręgu SBP w Szczecinie.
7. Ewa KOBIERSKA-MACIUSZKO – wiceprzewodnicząca ZG SBP.
8. Jerzy KRAWCZYK – członek Zarządu Głównego SBP, przew. Za rzą du 

Oddziału SBP w Krakowie.
9. Stanisław TUREK – członek Zarządu Głównego SBP.
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Medal „W dowód uznania” otrzymali:

1. Wiesława BORKOWSKA-NICHTHAUSER – przew. Zarządu Okręgu 
SBP w Olsztynie. 

2. Zofia CIURUŚ – wiceprzewodnicząca ZG SBP, przew. Zarządu Okrę gu 
SBP w Lublinie.

3. Stanisław HRABIA – przew. Sekcji Bibliotek Muzycznych ZG SBP.
4. Krzysztof MARCINOWSKI – członek Zarządu Głównego SBP.
5. Robert MISZCZUK – przew. Zarządu Okręgu SBP w Warszawie, przew. 

Sekcji Bibliotek  Szkolnych i Pedagogicznych ZG SBP.
6. Elżbieta NOWACKA – przew. Zarządu Okręgu SBP w Toruniu.
7. Ryszard TURKIEWICZ – członek Zarządu Głównego SBP.
8. Jadwiga ZIELIŃSKA – przew. Zarządu Okręgu  SBP w Kielcach.

6. Nowi członkowie honorowi Stowarzyszenia
     Bibliotekarzy Pol skich

Zaszczytny tytuł Członka Honorowego ustanowił pierwszy akt praw ny, wy-
dany (pod nazwą ustawy) w 1917 r., którym powołano do życia Zwią zek Biblio-
tekarzy Polskich. Wszystkie następne akty-statuty utrzymały to po sta no wie nie. 
Członkiem Honorowym SBP może zostać osoba za słu żo na dla Stowarzyszenia 
przez swoją działalność organizacyjną, zawodową i na ukową.

Godność tę na wniosek Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bi blio te ka rzy 
Polskich nadaje, na podstawie uchwały, Krajowy Zjazd Delegatów. 

Członkom Honorowym przysługują wszystkie uprawnienia członka zwy czaj-
ne go. Mogą oni brać udział na prawach delegatów w okręgowych i kra jo wych 
zjazdach Stowarzyszenia, przysługują im również inne upraw nie nia uchwalo-
ne przez Zarząd Główny SBP, np. otrzymują wybrane wy daw nic twa Stowarzy-
szenia, zwolnieni są też z płacenia składek.

Poniżej prezentujemy listę Członków Honorowych SBP, którym Kra jo wy 
Zjazd Delegatów,  Uchwałą Nr 3/2009 z dnia 31 maja 2009 r., nadał tę god ność. 
Przy każdym nazwisku zamieszczamy krótką notkę bio gra ficzną, która zawie-
ra informacje o ważniejszych stanowiskach zajmowanych w toku  pracy zawo-
dowej oraz działalności społecznej.

Kol. Marian Filipkowski  – całe życie zawodowe związał z bi blio te kar-
stwem, pełnił funkcje dy rek tor skie i kierownicze. Jest laureatem Nagrody Pań-
stwowej III stopnia im. Heleny Radlińskiej, posiada liczne od zna cze nia państwo-
we, resortowe, or ga ni za cyj ne i stowarzyszeniowe. Od 1957 r. jest aktywnym 
członkiem SBP. Przez 6 kadencji pełnił funkcję prze wod ni czą ce go Zarządu 
Okręgu w Olsztynie oraz przez 2 kadencje członka Zarządu Głów ne go SBP. 
Autor ponad 150 artykułów i felietonów oraz wielu re fe ra tów i komunikatów.
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Kol. Regina Korczak – pracę zawodową łączyła ze społecznym za an ga żo-
wa niem w  organizację powszechnego bibliotekarstwa na ziemi zło tow skiej, na 
temat którego opublikowała kilka artykułów. Uczestniczyła w kon fe ren cjach i se-
minariach poświęconych bibliotekarstwu polskiemu, nie jed no krot nie wy gła sza jąc 
na nich referaty. Jest laureatką wielu nagród i wy róż nień m.in. nagrody im. Zofii 
Narkiewicz.

Kol. Alina Misiowa – pełniła wiele funkcji w strukturach SBP – tak na 
szcze blu lokalnym, jak i ogólnopolskim. Pracując w Bibliotece Ja giel loń skiej 
uzyskała stopień doktora nauk humanistycznych z zakresu bi blio te ko znaw-
stwa. W dalszym ciągu jest wykładowcą  w Instytucie Informacji Na uko wej  
i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Jagiellońskiego. Stanowi przykład bi blio te-
ka rza fachowca, który z pasją i poświęceniem wykonuje swój zawód. Za swoje 
oddanie na rzecz podnoszenia rangi zawodu bibliotekarza oraz umac nia nia 
pozycji Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich została uho no ro wa na licznymi 
odznaczeniami państwowymi i stowarzyszeniowymi.

Kol. Elżbieta Pawlicka – życie zawodowe i społeczne ściśle zwią za ła  
z Łodzią. Tutaj ukończyła studia i pracowała,  m.in. przez 21 lat pełniła funk cję 
dyrektora Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej. Otrzymała wie le na-
gród od Ministra Kultury, Wojewody, Marszałka oraz wysokie od zna cze nia pań-
stwowe i resortowe. Za swoją 41-letnią aktywną działalność w Sto wa rzy sze niu 
została wyróżniona Odznaką Honorową SBP I i II edycji oraz me da la mi za 
zasługi dla bibliotekarstwa. Jest autorką kilkudziesięciu pu bli ka cji oraz licznych 
programów i analiz. Zorganizowała wiele znaczących kon fe ren cji, warsztatów, 
seminariów i sesji poświęconych bibliotekarstwu.

Kol. Regina Sakrajda – w swojej pracy zawodowej i społecznej przy czy-
nia ła się do umacniania prestiżu zawodu bibliotekarskiego oraz Sto wa rzy sze-
nia Bibliotekarzy Polskich i to nie tylko wśród bibliotekarzy, ale rów nież in nych 
środowisk związanych z kulturą, edukacją i nauką. Zor ga ni zo wa ła wie le kon-
fe ren cji i spotkań, jest inicjatorką i propagatorką integracji za wo do wej bi blio-
te ka rzy. Biblioteki, którymi kierowała stawały się kluczowymi in sty tu cja mi kul-
tu ral ny mi w mieście i regionie. Za swoją dzia łal ność na rzecz roz wo ju kultury  
i edu ka cji lokalnej została wpisana do Księ gi Zasłużonych dla Wo je wódz twa 
To ruń skie go i miasta Chełmży. Od zna czo na Krzyżem Ka wa ler skim Orderu Od-
ro dze nia Polski oraz wieloma od zna cze nia mi pań stwo wy mi i re sor to wy mi.

Kol. Marian Skomro – długoletni członek SBP pełniący funkcje prze wod-
ni czą ce go Okręgu przez trzy kadencje oraz członka Zarządu Głów ne go SBP. 
Zaangażowanie w działalność stowarzyszeniową to jego nieustająca praca  
i troska o bibliotekarzy. Jest autorem wielu prac, wystaw i oko licz no ścio wych 
spotkań, które łączą bibliotekarzy w regionie pomorskim, za co otrzymał tytuł 
Honorowego Przewodniczącego Zarządu Okręgu Po mor skie go SBP. Jego pra-
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ca na rzecz bibliotekarstwa trwa pomimo przejścia na eme ry tu rę; nadal współ-
pracuje ze środowiskiem bibliotekarskim. Dzięki jego inicjatywie i staraniom, 
Zarząd Okręgu w Gdyni jako jedyny posiada sztan dar z wizerunkiem patrona 
bibliotekarzy – św. Wawrzyńca. 

Kol. Ewa Stachowska-Musiał – długoletni pracownik CBW i BUW. Swo-
im zmysłem organizacyjnym wykazała się podczas ogólnopolskiej ak cji ra to-
wa nia zalanych przez powódź zbiorów, wchodząc w skład Ogól no pol skiej 
Rady dla Ratowania Zbiorów Bibliotecznych po Powodzi. Przez 27 lat pro-
wa dzi ła wykłady przedmiotu Wiedza o Książce w CUKB. Od 1976 r. jest ak-
tyw nym członkiem SBP. Była członkiem Prezydium ZG i prze wod ni czącą ZO  
w Warszawie oraz pełniła wiele innych funkcji społecznych służących bi blio te-
kar stwu. Zorganizowała lub współorganizowała wiele konferencji i warsz ta tów 
poświęconych ochronie i konserwacji zbiorów, podczas któ rych nie jed no krot-
nie wygłaszała referaty. Za swoją działalność zawodową i spo łeczną zo sta ła 
uhonorowana odznaczeniami państwowymi i or ga ni za cyj ny mi.

Kol. Maria Wasik – długoletni pracownik, a później dyrektor Wo je wódz kiej 
i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Zielonej Górze. Dzięki jej staraniom zostały 
przyspieszone prace unowocześniania biblioteki. Wzrosła rów nież jej aktyw-
ność w zakresie działalności kulturalnej. Organizatorka ogól no pol skich konfe-
rencji, wystaw i wielu innych imprez. W tym celu nawiązała  ścisłą współpracę  
z Uniwersytetem Zielonogórskim, ZLP, Uniwersytetem Trzeciego Wieku. Z ini- 
cjatywy kol. M. Wasik utworzono oficynę wy daw niczą Pro Libris. Przez trzy-
dzieści lat pełniła funkcję kierownika i wykładowcy Pomaturalnego Studium 
Bibliotekarskiego. Od ponad trzydziestu lat jest członkiem SBP, pełniła w tej 
organizacji wiele znaczących funkcji, m.in. przew. ZO w Zielonej Górze, człon-
ka Zarządu Głównego SBP oraz przew. Sekcji Bibliotek Publicznych ZG SBP.

7. Gratulacje i życzenia z okazji KZD (wybrane) 

RZECZPOSPOLITA  POLSKA
Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego
Bogdan Zdrojewski

UCZESTNICY
KRAJOWEGO ZJAZDU DE LE GA TÓW
STOWARZYSZENIA BI BLIO TE KA RZY POL SKICH

Szanowni Państwo
Chciałbym serdecznie podziękować za zaproszenie przedstawicieli Mi ni-

ster stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego do udziału w Krajowym Zjeź dzie 
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Delegatów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich oraz na to wa rzy szącą mu 
konferencję pt. „Nowoczesna biblioteka – kluczem do sukcesu użyt kow ni ków 
i edukacji społeczeństwa”.

Niestety obowiązki służbowe nie pozwalają mi wziąć osobistego udzia łu  
w tym bardzo ważnym dla Pań stwa, jak i całego środowiska bi blio te kar skie go, 
wydarzeniu, w trakcie którego dokonają Państwo podsumowania dzia łal no ści 
Stowarzyszenia w ostatniej kadencji oraz przedstawią stra te gię roz wo ju Sto-
warzyszenia w kolejnych latach.

W tym miejscu chciałbym złożyć serdeczne podziękowania za Pań stwa 
pracę na rzecz bibliotekarstwa pol skie go, jego rozwoju i mo der ni za cji. Cie szy 
mnie fakt, że towarzysząca Zjaz do wi konferencja będzie po świę co na właśnie 
unowocześnianiu bi blio tek, tematowi który staramy się w Mi ni ster stwie Kultury 
i Dziedzictwa Na ro do we go traktować priorytetowo. Mam na dzie ję, że dzięki 
Państwa znakomitym inicjatywom oraz wsparciu kie ro wa ne go przeze mnie 
resortu, uda nam się w krótkim czasie sprawić, że pol skie biblioteki staną się 
wizytówką Polski w nowoczesnej Europie.

Proszę przy jąć ode mnie życzenia udanych obrad, realizacji wszyst kich 
wy zna czo nych na Zjeździe celów oraz wszelkiej pomyślności w życiu oso bi-
stym i zawodowym.

Z wyrazami szacunku
Bogdan Zdro jew ski

Warszawa, dnia 30 maja 2009 r.

Kraków, 18 czerwca 2009 r.
Instytut Książki

Szanowna Pani
Elżbieta Stefańczyk
Przewodnicząca Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol skich
AL Niepodległości 213
02-086 Warszawa

Szanowna Pani Przewodnicząca
Serdecznie gratuluję wyboru na stanowisko Przewodniczącej Sto wa rzy sze-

nia Bibliotekarzy Polskich. Jestem przekonany, że wybór Delegatów Krajowe-
go Zjazdu był nader słuszny. Bardzo też liczę na współpracę i wspar cie w reali-
zacji programu „Biblioteka+”.

Życzę sukcesów i kolejnej owocnej kadencji.
Serdecznie pozdrawiam. 

Grzegorz Gauden
Dyrektor Instytutu Książki
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Stowarzyszenie Księgarzy Polskich Zarząd Główny

Uczestnicy Krajowego Zjazdu Delegatów
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Szanowne Panie i Panowie Delegaci
W imieniu członków i władz Stowarzyszenia Księgarzy Polskich prze ka-

zu ję z głębi serca płynące pozdrowienia i życzenia przedstawicielom or ga-
ni za cji, z którą łączą nas dziesięciolecia wspólnej troski o książkę i jej spo-
łeczną dostępność. Bibliotekarze polscy są w naszym kraju grupą o sil nym 
poczuciu integracji zawodowej i nosicielami najlepszych tradycji dzia ła czy 
oświatowych z poprzedniego wieku, jak i twórcami rozwiązań potrzebnych  
w zinformatyzowanej współczesności. Księgarze mieli swój skromny udział we 
wspomaganiu starań bibliotekarzy o podnoszenie poziomu dojrzałości intelek-
tualnej naszego społeczeństwa.

Uczestnikom Zjazdu i członkom Stowarzyszenia, bibliotekarzom pra cu ją-
cym we wszystkich typach bi blio tek przekazujemy życzenia wielu suk ce sów  
w pracy zawodowej i po myśl no ści w życiu osobistym.

Nowym władzom Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, wy bra nym na lata 
2009-2013 życzymy realizacji wszystkich zamierzeń ujętych w pro gra mach 
strategicznych i szczegółowych, przede wszystkim zaś do sta tecz nych środków 
finansowych i stale rosnącej liczby członków.

Przewodniczący Zarządu Głów ne go SKP
Waldemar Janaszkiewicz

Warszawa, 30 maja 2009 r.

Podczas KZD do „Złotej Księgi SBP” wpisali się m.in.: 
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1. Obrady Prezydium ZG SBP 

7 października
W posiedzeniu uczestniczyli: Sylwia Błaszczyk, Krzysztof Mar ci now ski, Jo-

anna Pasztaleniec-Jarzyńska, Marzena Przybysz, Elżbieta Ste fań czyk oraz 
Maria Burchard, Elżbieta Zaborowska, Anna Grzecznowska, Ja nusz Nowicki. 
Na spotkaniu omówiono bieżącą sytuację w zakresie:

– stanu realizacji planu pracy w 2009 r.; większość zadań została zre ali zo-
wa na,

– sytuacji finansowej SBP: w III kwartale br. spadła sprzedaż naszych cza-
sopism, niektórzy kolporterzy domagają się ponadto zwiększenia ra ba tów, 

– przygotowań do opracowania Planu pracy ZG SBP na 2010 r.; we wrze-
śniu zwrócono się do przewodniczących okręgów z prośbą o nad sy ła nie pro po-
zy cji zadań na przyszły rok,  

– propozycji zawarcia umowy ramowej z Fundacją Rozwoju Spo łe czeń stwa 
Informacyjnego na realizację przedsięwzięć, w ramach Programu Roz wo ju Bi-
bliotek. 

Prezydium zatwierdziło Regulamin Redakcji Czasopism SBP. 

22 października
W posiedzeniu uczestniczyli: Elżbieta Stefańczyk, Maria Bur chard, Krzysz- 

tof Marcinowski, Marzena Przybysz, dyr. Biura ZG SBP – Anna Grzecz now ska, 
dyr. Wydawnictwa SBP – Janusz Nowicki; honorowy prze wod ni czą cy SBP – 
Stanisław Czajka. Tematyką spotkania była sytuacja w zakresie grantu dotyczą-
cego rozbudowy portalu SBP, w związku z otrzy ma niem oficjalnego stanowiska 
Komisji Wydawnictw Elektronicznych. Kol. E. Stefańczyk omówiła przebieg 
negocjacji, które toczyły się od kilku mie się cy między Zarządem Głównym SBP 
oraz Fundacją Rozwoju Spo łe czeń stwa Informacyjnego i zespołem EBIB, dzia-
łającym w ramach KWE. W ich wy ni ku opracowana została koncepcja roz-
budowy portalu, biznes plan przed się wzię cia, powołano kierownika projektu, 
zorganizowano warsztaty, pod czas których określono wizję nowego portalu, 
funkcje, potrzeby technologiczne oraz możliwości uzyskiwania przychodów dla 

II. POSIEDZENIA WŁADZ SBP W OKRESIE
CZERWIEC-PAŹDZIERNIK 2009 ORAZ WYBORY

W SEKCJACH, KOMISJACH, ZESPOLE
PROBLEMOWYM ZG, RADZIE PROGRAMOWEJ

WYDAWNICTWA SBP
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zapewnienia strategii trwa ło ści. Przeprowadzono również rozmowy kwalifika-
cyjne z kandydatami na redaktorów portalu, zaproponowanymi przez zespół 
EBIB. Wobec jednak podjęcia przez KWE nieoczekiwanie decyzji o wycofaniu 
się zespołu EBIB z projektu, Zarząd Główny zmuszony jest zrezygnować z je- 
go realizacji. Przewodnicząca SBP przedstawiła projekt listu w tej sprawie do 
FRSI. Uczest ni cy spotkania zastanawiali się nad możliwościami dalszego roz-
wo ju portalu SBP.  Dyskutowano źródła i sposoby zdobycia środków na ten 
cel. Powołano zespół, który będzie pracował z ramienia ZG nad rozwojem 
plat for my cyfrowej SBP. W skład zespołu weszły następujące osoby: E. Ste fań-
czyk, E. Kobierska-Maciuszko, M. Burchard, J. Pasztaleniec-Jarzyńska oraz 
K. Marcinowski.

         
2. Posiedzenia Zarządu Głównego SBP

19 czerwca 
Odbyło się inauguracyjne posiedzenie nowego Zarządu Głównego, wy-

bra ne go przez Krajowy Zjazd Delegatów. W spotkaniu, oprócz człon ków ZG, 
uczestniczyli zaproszeni goście: Elżbieta Zaborowska (prze wod ni czą ca Głów-
nej Komisji Rewizyjnej), Bolesław Howorka (przewodniczący Głów ne go Sądu 
Koleżeńskiego), Stanisław Czajka (honorowy przewodniczący SBP) oraz Ry-
szard Turkiewicz i pracownicy Biura ZG SBP. W drugiej czę ści spo tka nia, gość-
mi byli: Zina Jarmoszuk (dyrektor Departamentu Me ce na tu Państwa w MKiDN), 
członkowie honorowi SBP, którym godność tę nada no podczas KZD w 2009 
r., redaktorzy czasopism SBP oraz członkowie SBP otrzymujący odznaczenia 
resortowe.

Otwarcia posiedzenia dokonała Elż bie ta Stefańczyk (prze wod ni czą ca 
SBP), która przedstawiła członków Za rzą du Głównego. Następnie za po zna-
no się z uchwałami oraz wnioskami KZD. Miały one charakter formalny (9)  
i merytoryczny (18). Zarząd przyjął je do realizacji. W kolejnym punk cie 
po rząd ku obrad przystąpiono do ukon sty tu owa nia się nowego Zarządu 
Głów ne go SBP i określenia zakresu kom pe ten cji oraz obowiązków jego 
człon ków. Wiceprzewodniczącymi ZG zostali: Helena Bednarska, Ewa Ko-
bier ska-Maciuszko i Krzysztof Marcinowski; sekretarzem generalnym Ma-
rze na Przy bysz, skarbnikiem Joanna Pasz ta le niec-Jarzyńska, człon kiem 
Za rzą du ds. okręgów Sylwia Błaszczyk, człon kiem Zarządu ds. sek cji, ko mi sji 
i ze spo łów problemowych Ewa Chrzan. E. Stefańczyk za pro po no wa ła, by  
w pracach Prezydium ZG, składającego się z przewodniczącej SBP i wy mie nio-
nych osób, także brały udział: Maria Burchard pełniąca funkcję ko or dy na to ra 
Strategii SBP na lata 2010-2021, Joanna Chapska, spra wu ją ca funk cję rzecz-
nika Stowarzyszenia oraz Piotr Marcinkowski (w przy pad ku oma wia nia spraw 
aktywizacji młodych bi blio te ka rzy). Ustalono opie ku nów po szcze gól nych okrę-
gów SBP. 
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Dalej przyjęto „Regulamin działania Zarządu Głównego SBP”, uchwa lo-
no „Regulamin działania Prezydium ZG SBP”, przedstawiono Plan pracy ZG 
SBP w drugim półroczu 2009 r., w tym plan wydawniczy. Anna Grzecz now ska, 
dyrektor Biura ZG SBP, przekazała informacje nt. sytuacji fi nan so wej Sto wa-
rzy sze nia ze szczególnym uwzględnieniem rozliczenia KZD i to wa rzy szą cej 
mu konferencji naukowej. 

Zasłużonych członków SBP uhonorowano odznaczeniami re sor to wy mi  
i stowarzyszeniowymi. Odznaczenia resortowe wręczyła Zina Jar mo szuk. 
Otrzymali je: Maria Helena Brykczyńska (Srebrny Medal Zasłużony Kul tu rze 
Gloria Artis), Sabina Elżbieta Malinowska, Elżbieta Zaborowska (Brązowy 
Medal Zasłużony Kulturze Gloria Artis), Beata Chrząstowska, Te re sa Maj dak, 
Wiesława Rejmer-Zaklekta, Elżbieta Skibińska (Odznaka Honorowa Zasłużony 
dla Kultury Polskiej). Odznaczenia i dyplomy nowo powołanym członkom hono-
rowym SBP wręczyli: Stanisław Czajka, Elż bie ta Ste fań czyk i Janina Jagielska.

Korzystając z obecności Z. Jarmoszuk z MKiDN, człon ko wie ZG za da wa li 
jej pytania dotyczące m.in.: programu „Biblioteka+”; prób łącze nia bi blio tek 
różnego typu (np. szkolnych z publicznymi, czemu śro do wi sko bi blio te kar-
skie jest przeciwne); zagadnień legislacyjnych (per spek tyw no we li za cji ustaw:  
o bibliotekach, o egzemplarzu obowiązkowym, o pra wie au tor skim itp.); progra-
mu Kongresu Kultury Polskiej (zwracano uwagę, że nie uwzględniono w nim 
problematyki bibliotekarskiej); tzw. „planu Hausnera” (wywołującego niepokój 
środowiska z uwagi na zawarte w nim sugestie ko mer cja li za cji niektórych ob-
szarów działalności kulturalnej). Z. Jarmoszuk zapewniła, że nie ma mowy  
o poddawaniu instytucji kultury procesom pry wa ty za cji. Jeśli chodzi o program 
Kongresu Kultury Polskiej, to jest on jesz cze korygowany. Wyraziła  nadzieję, 
że sprawy bibliotek zostaną w nim uwzględnione. Poinformowała, że aktualnie 
w MKiDN jest opracowywany program zmian w sferze kultury, który będzie 
konsultowany z po szcze gól ny mi środowiskami.

W kolejnych punktach porządku obrad ZG SBP:
– omówiono zmiany w Statucie SBP uchwalone przez KZD; przyjęto 

in for ma cje o zmianach w strukturach terenowych SBP. Rozwiązaniu uległ 
Od dział SBP w Hrubieszowie, powstały dwa nowe oddziały: Oddział SBP  
w Kielcach i Oddział SBP w Skarżysku-Kamiennej. Nastąpiły zmiany w ad re-
sach siedzib Oddziału SBP w Gdańsku, Okręgu SBP w Kielcach i Okrę gu SBP 
w Olsztynie);

– poruszono zagadnienie nowelizacji ustawy o bibliotekach. Wnioski  
z prac Zespołu ds. Opracowania Założeń i Projektu ustawy o bibliote-
kach przed sta wi ła Elżbieta Stefańczyk. Zaproponowała kontynuację prac  
w mniej szej grupie, z udziałem m.in. przedstawiciela bibliotek pe da go gicz nych 
i szkolnych. Potrzebne są również ekspertyzy prawne. Zebrani uzna li, że opra-
cowany przez Zespół dokument w formie wniosków końcowych zo sta nie prze-
słany do MKiDN wraz z prośbą o wsparcie prawne w dalszych pra cach;
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– Ewa Kobierska-Maciuszko przekazała informacje o udziale w mię dzy-
na ro do wych warsztatach, które odbyły się w czerwcu 2009 r. w Hadze i któ re 
były poświęcone umacnianiu roli stowarzyszeń bibliotekarskich oraz roz wo jo wi 
współpracy z IFLA. Wiceprzewodnicząca ZG SBP zaprezentowała za ło że nia 
Strategii SBP na lata 2010-2021, wzbudzając duże za in te re so wa nie. Uznano, 
że mogą one być modelowymi dla innych organizacji, np. tych uczest ni czą-
cych w projekcie Global Libraries. Tematyka doskonalenia form współpracy 
ze stowarzyszeniami będzie dyskutowana na najbliższym kon gre sie IFLA  
w Mediolanie. Warto, by SBP włączyło się w ten proces.

W spra wach różnych Anna Grzecznowska poinformowała o kon cep cji 
wzmoc nie nia potencjału SBP ze środków przyznanych przez Fundację Roz-
woju Spo łe czeń stwa Informacyjnego w ramach Programu Rozwoju Bi blio tek. 
Pro po zy cja Fundacji jest szczegółowo omawiana, wymaga rów nież większego 
za an ga żo wa nia struktur terenowych. Obejmuje ona wsparcie m.in.: systemu 
zarządzania organizacją, planowania strategicznego, re ali za cji projektów uję-
tych w rocznych planach pracy, intensyfikacji współ pra cy pomiędzy struk tu ra mi 
Stowarzyszenia, kontaktów międzynarodowych, roz wo ju platformy cyfrowej 
SBP. Na ten ostatni temat Fundacja zor ga ni zo wa ła warsztaty 8 lip ca br., wyło-
niono kierownika projektu. Aktualnie przy go to wy wa na jest umo wa grantowa.

E. Stefańczyk przekazała zebranym informacje o planowanych zmia nach 
na stanowiskach sekretarzy redakcji niektórych czasopism SBP.

7 października
W posiedzeniu Zarządu Głównego, oprócz jego członków uczest ni czy li 

zaproszeni goście: Elżbieta Zaborowska – przewodnicząca Głównej Ko mi sji 
Rewizyjnej, Bolesław Howorka – przewodniczący Głównego Sądu Ko le żeń-
skie go, Stanisław Czajka – honorowy przewodniczący SBP, oso by z Biu ra 
ZG SBP (Anna Grzecznowska, Marianna Brachfogel, Janusz No wic ki), Jan 
Wołosz – red. naczelny „Bibliotekarza” i Jadwiga Chruścińska – red. na czel-
ny „Poradnika Bibliotekarza”. Po otwarciu posiedzenia przez E. Ste fań czyk  
i przyjęciu protokołu z zebrania w dniu 19.06.2009 r. omówiono ko lej no: spo-
so by upowszechniania w strukturach Stowarzyszenia wniosków Kra jo we go 
Zjazdu Delegatów SBP, przedsięwzięcia zrealizowane lub roz po czę te w ra-
mach Programu działania SBP na lata 2009-2013 (re la cjo no wa ła E. Ste fań-
czyk), stopień wykonania Planu pracy ZG SBP w 2009 r., z uwzględ nie niem 
planu wydawniczego oraz kondycji finansowej Sto wa rzy sze nia (E. Ste fań czyk, 
J. Nowicki, J. Pasztaleniec-Jarzyńska). W tym ostat nim punkcie zwró co no uwa-
gę, że zaczynamy odczuwać skutki kry zy su ekonomicznego (wo bec ogranicze-
nia środków w bibliotekach na zakupy spa da sprzedaż na szych wydawnictw, 
zanotowano mniejsze dochody z reklam, wzrosły na to miast koszty druku oraz 
inne); potrzebne jest większe za an ga żo wa nie struktur SBP w promocję naszych 
publikacji. Uzupełniając wy po wie dzi o fi nan sach SBP dyrektor Biura ZG Anna 
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Grzecznowska podała, że z kam pa nii 1% na rzecz SBP uzyskaliśmy z odpisów 
podatkowych za rok 2008 – 8818,10 zł., co jest wynikiem nieco gorszym w po-
równaniu do ub. roku (ok. 9800 zł). 

Następny punkt porządku obrad poświęcono realizacji  Strategii Sto wa rzy-
sze nia Bibliotekarzy Polskich na lata 2010-2021. Maria Burchard – ko or dy na tor 
Strategii... przekazała informacje o wynikach spotkania w dniu 3 lip ca br., na 
którym ustalono opiekunów, z ramienia ZG, poszczególnych ce lów strategicz-
nych i projektów wpisanych do tych celów. W sumie prze wi dzia nych jest do 
realizacji 25 projektów, ujętych w 5 celach stra te gicz nych i 15 szczegółowych.  
Z tego 18 projektów dotyczy działań stałych oraz roz po czy na ją cych się  
w 2010 r. W poszczególnych celach rozwoju Sto wa rzy sze nia osobami odpo-
wiedzialnymi za ich realizację zostały:

l Cel I: Uzyskanie przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich re al ne go 
wpływu na kształtowanie polityki i praktyki bibliotecznej w Polsce – Jo an na 
Pasztaleniec-Jarzyńska.

l Cel II: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich ważnym (stra te gicz nym) 
partnerem w tworzeniu społeczeństwa wiedzy – Sylwia Błaszczyk.

l Cel III: Zwiększenie roli Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w dzia ła-
niach na rzecz integracji środowiska – Elżbieta Stefańczyk.

l Cel IV: Zwiększenie dostępu do różnych nowoczesnych form kształ ce-
nia i doskonalenia zawodowego dla każdego bibliotekarza – Halina Ga niń ska.

l Cel V: Zwiększenie prestiżu społecznego zawodu bibliotekarza – Ma ria 
Burchard.

We wrześniu zwróciliśmy się ponadto do przewodniczących okręgów  
z prośbą o wnikliwą analizę Strategii... i nadsyłanie do Biura ZG pro po zy cji 
zadań szczegółowych na rok 2010, z których część będzie mogła być do fi-
nan so wa na przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. Ana lizą 
tego materiału zajmie się Pani Elżbieta Górska. Propozycje z okrę gów będą 
też prezentowane na warsztatach poświęconych realizacji Stra te gii..., które 
odbędą się w dniach 7-8 października (dla okręgów SBP) oraz 17-18 grudnia 
br. (dla sekcji i komisji ZG SBP).   

W dyskusji na ten temat głos zabrał m.in. Stanisław Czajka, który po gra tu-
lo wał autorom Strategii Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich na lata 2010-
2021 wydania wersji polsko-angielskiej. Podkreślił fakt dostępności, który jest 
rzeczą ważną; jednocześnie zaznaczył, że należy bardzo sta ran nie rozważyć, 
jak tę istotną dla środowiska bibliotekarskiego koncepcję in te lek tu alną wdrażać  
w życie. 
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Projekt przekazania SBP grantu celowego na budowę nowego por ta lu 
SBP oraz realizację wybranych elementów Strategii... przez Fundację Roz wo-
ju Społeczeństwa Informacyjnego przedstawiła Elżbieta Ste fań czyk. Wsparcie 
udzielone przez FRSI w latach 2009-2013 może być prze zna czo ne m.in. na 
szkolenia i doradztwo, pomoc w nawiązywaniu kontaktów z in ny mi organiza-
cjami branżowymi w kraju i za granicą, działania rzecznicze, kon sul ta cje eks-
pertów, opracowanie raportów i analiz istotnych z punktu wi dze nia realizacji 
Strategii... Działania te muszą być ujęte w rocznych pla nach dzia ła nia SBP. 
Pani przewodnicząca przedstawiła także projekt umowy gran to wej, który jest 
konsultowany z kancelarią prawną. 

Przedstawiła również inne działania planowane w 2010 r., w tym zwią za ne 
z realizacją programu Tydzień Bibliotek 2010. Zastanawiając się nad ha słem 
programu wybrano ostatecznie: „Biblioteka – słowa, dźwięki, ob ra zy”, nawią-
zujące do zbliżającego się Roku Chopinowskiego. Omówiła po nad to wnioski 
przekazane do MKiDN w sprawie Ustawy o bibliotekach, sta no wi sko ZG SBP 
dotyczące Certyfikatu Biblioteka+ oraz opinie śro do wi sko we na temat „Rapor-
tów o stanie kultury”.  

Zarząd Główny podjął decyzję o przystąpieniu do międzynarodowej or ga-
ni za cji EBLIDA, reprezentującej środowisko bibliotekarskie w Komisji Eu ro-
pej skiej. 

W sprawach różnych Elżbieta Stefańczyk przekazała relację z po by tu na 
Kongresie IFLA (23-27.08.) oraz Kongresie Kultury Polskiej (23-25.09.).  Jan 
Wołosz podjął kwestię wpływu Stowarzyszenia na kształt szko le nia zawodo-
wego bibliotekarzy; Piotr Marcinkowski natomiast przybliżył ideę IV Forum 
Młodych Bibliotekarzy, które odbędzie się w Krakowie, w dn.  5-6 li sto pa da, 
pod hasłem: „Inicjatywy młodych w tworzeniu biblioteki glo bal nej wioski: ludzie 
i technologie”. 

3. Uchwały, Decyzje Zarządu Głównego i Prezydium
     Zarządu Głów ne go SBP

UCHWAŁA Nr 1/2009
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 19 czerwca 2009 r.
w sprawie zatwierdzenia struktury Zarządu Głównego SBP

na lata 2009-2013

Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich postanawia zgod nie 
z § 41 ust. 1 Statutu SBP zatwierdzić swoją strukturę w na stę pu ją cym składzie:



39BIULETYN  ZG  SBP  Nr 2/2009

Prezydium Zarządu Głównego SBP – kol. kol.:
Elżbieta Stefańczyk – Przewodnicząca SBP,
Helena Bednarska – Wiceprzewodnicząca,
Ewa Kobierska-Maciuszko – Wiceprzewodnicząca,
Krzysztof Marcinowski – Wiceprzewodniczący,
Marzena Przybysz – Sekretarz Generalny,
Joanna Pasztaleniec-Jarzyńska – Skarbnik,
Sylwia Błaszczyk – Członek Zarządu ds. Okręgów,
Ewa Chrzan – Członek Zarządu ds. Sekcji, Komisji i Zespołów Pro ble mo-
wych.

Pozostali Członkowie Zarządu Głównego SBP – kol. kol.:
Maria Bochan,
Maria Burchard,
Joanna Chapska,
Halina Ganińska,
Jerzy Krawczyk,
Piotr Marcinkowski,
Stanisław Turek,

Zarząd Główny
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Warszawa, dn. 19.06.2009 r.

UCHWAŁA   nr 2/2009
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 19 czerwca 2009 r.
dot. powołania Oddziału Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

w Kielcach i Skarżysku-Kamiennej

Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich podczas po sie-
dze nia w dniu 19 kwietnia br. rozpatrzył nadesłane dwa wnioski człon ków 
Stowarzyszenia z Okręgu kieleckiego w sprawie powołania  Oddziału SBP  
w Kielcach z siedzibą: 25-033 Kielce, ul. Ściegiennego 13 i Od dzia łu SBP  
z siedzibą: 26-110 Skarżsko-Kamienna, ul. Towarowa 20. Oddziały do ko na ły 
wyboru Zarządów i uzyskały akceptację Zarządu Okręgu w Kielcach.

Zarząd Główny SBP postanawia włączyć w swoje struktury ww. Od dzia ły.

Zarząd Główny
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Warszawa, 19.06.09 r.
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UCHWAŁA Nr 3/2009
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 19 czerwca 2009 r.
w sprawie likwidacji Oddziału SBP w Hrubieszowie

Zarząd  Główny  Stowarzyszenia  Bibliotekarzy  Polskich  pod czas  po-
sie dze nia w dniu 19 czerwca 2009 r., na podstawie nadesłanej do ku men ta cji 
z Za rzą du Okręgu w Lublinie oraz na wniosek przewodniczącej Zarządu Od-
dzia łu SBP w Hrubieszowie, akceptuje  rozwiązanie Oddziału Sto wa rzy sze nia 
Bi blio te ka rzy Polskich w Hrubieszowie i podejmuje Uchwałę  wy kre śle nia go 
ze struktur SBP. 

Zarząd Główny
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Warszawa, 19.06.2009 r.

UCHWAŁA Nr 4/2009
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 19 czerwca 2009 r.
w sprawie zmiany adresu siedziby
Zarządu Okręgu SBP w Kielcach

Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, kierując się moty-
wacją przedstawioną przez koleżankę przewodniczącą Zarządu Okrę gu SBP  
w Kielcach, akceptuje zmianę dotychczasowej siedziby Zarządu Okrę gu SBP 
w Kielcach: 25-303 Kielce, Rynek 5 na nowy adres siedziby: 25-033 Kielce, ul. 
ks. P. Ściegiennego 13.

Zarząd Główny
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Warszawa, dn. 19.06.2009 r.

UCHWAŁA Nr 5/2009
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 19 czerwca 2009 r.
w sprawie dokonania zmiany adresu siedziby

Zarządu Okręgu SBP w Olsztynie

Zarząd  Główny Stowarzyszenia  Bibliotekarzy  Polskich  po za po zna niu  się 
z uzasadnieniem przedstawionym przez koleżankę przewodniczącą Zarządu 
Okręgu w Olsztynie oraz kierując się sprawnymi zasadami or ga ni za cyj ny mi 
Stowarzyszenia, akceptuje zmianę dotychczasowej siedziby Zarządu Okręgu 
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SBP z ad re su: 10-957 Olsztyn, ul. Oczapowskiego 4 na nowy adres: 10-117 
Olsz tyn, ul. 1 Maja 5.

Zarząd Główny
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Warszawa, dn. 19,06.2009 r.

UCHWAŁA Nr 6/2009
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 19 czerwca 2009 r.
dot. przyjęcia przez Zarząd Główny SBP Regulaminu

Prezydium ZG i Zarządu Głównego SBP

1. Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, postanawia przy-
jąć do realizacji Regulamin działania Zarządu Głównego SBP, uchwa lo ny przez 
Krajowy Zjazd Delegatów. Wyżej wymieniony Regulamin sta no wi za łącz nik nr 
1 do Uchwały.

2. Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, działając na pod-
stawie § 40, p.5 Statutu SBP, uchwala Regulamin działania Prezydium Zarządu 
Głównego SBP – stanowiący załącznik nr 2 do Uchwały.

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Zarząd Główny
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Warszawa, dn. 19.06.2009 r.

Załącznik nr 2

REGULAMIN
działania Prezydium Zarządu Głównego
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Prezydium Zarządu Głównego SBP działa na podstawie Statutu SBP.

§ 1 
 
1. Prezydium Zarządu Głównego SBP kieruje działalnością Sto wa rzy sze nia 

w okresie między posiedzeniami Zarządu Głównego. 
2. Do zadań Prezydium ZG należy: 

l realizacja uchwał Zarządu Głównego, 
l prowadzenie bieżących spraw Stowarzyszenia, 
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l przygotowanie preliminarzy budżetowych, planów działalności, spra woz dań 
i wniosków oraz instrukcji i regulaminów wewnętrznych, 

l gospodarowanie funduszem i majątkiem Stowarzyszenia w gra ni cach okre-
ślonych budżetem,

l zatwierdzanie umowy o pracę dyrektora Biura ZG SBP oraz zakresu jego 
obowiązków, 

l informowanie Zarządu Głównego o swoich działaniach w czasie mię dzy po-
siedzeniami Zarządu Głównego, 

l delegowanie przedstawicieli na krajowe i zagraniczne zjazdy, na ra dy, kon-
ferencje itp., 

l opiniowanie i zgłaszanie wniosków w sprawie odznaczeń, medali, na gród, 
stypendiów itp.,

l organizowanie przynajmniej raz w roku spotkań z prze wod ni czą cy mi za rzą-
dów okręgów.

§ 2 

1. Prezydium Zarządu Głównego składa się z przewodniczącego SBP,  
3 wiceprzewodniczących, sekretarza generalnego, skarbnika, członka Za rzą-
du ds. okręgów, członka Zarządu ds. sekcji, komisji i zespołów pro ble mo wych.

2. W pracach Prezydium uczestniczą – z głosem doradczym – człon ko wie 
ZG SBP z terenu Warszawy oraz przewodniczący bądź przed sta wi cie le Głów-
nej Komisji Rewizyjnej. 

3. Na posiedzenia Prezydium mogą być zapraszani (również z głosem 
doradczym) poszczególni członkowie Zarządu Głównego nie wchodzący  
w skład Prezydium lub inne osoby, jeśli tematyka omawianych spraw tego wy-
maga.

§ 3 

1. Posiedzenia Prezydium odbywają się nie rzadziej niż raz na dwa mie-
sią ce (z wyjątkiem okresu wakacyjnego), w miarę możliwości w usta lo nych  
z góry terminach. 

2. W przypadku ważnych okoliczności posiedzenia Prezydium mogą być 
zwoływane dodatkowo, poza ustalonymi terminami. Decyzje o po za pla no wych 
posiedzeniach, jak i o wszelkich zmianach terminów posiedzeń po dej mują 
wspólnie przewodniczący i sekretarz generalny SBP.

3. Miejscem posiedzeń Prezydium jest Warszawa. O ustaleniu innego miej-
sca posiedzenia decydują (w uzasadnionych przypadkach) prze wod ni czą cy  
i sekretarz generalny SBP. 
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§ 4 

1. Członkowie Prezydium i osoby zaproszone powinny otrzymać za wia do-
mie nia o posiedzeniach Prezydium co najmniej na tydzień przed wy zna czo nym 
terminem posiedzenia wraz z informacją o proponowanym po rząd ku ob rad. 

2. W przypadku zwołania posiedzenia w terminie nagłym, dopuszcza się 
możliwość zawiadamiania członków Prezydium innymi środkami (np. te le fo-
nicz nie, faksem itp.). 

§ 5 

1. Porządek dzienny posiedzeń ustala przewodniczący lub sekretarz gene-
ralny. Oni też prowadzą obrady. 

2. Posiedzenia Prezydium są protokółowane.
3. Uchwały Prezydium są podejmowane zwykłą większością głosów  

w głosowaniu jawnym. Do ich prawomocności niezbędna jest co najmniej obec-
ność połowy członków Prezydium. 

4. Uchwały Prezydium podlegają zatwierdzeniu na najbliższym po sie dze niu 
Zarządu Głównego. 

§ 6 

1. W ramach podziału kompetencji i obowiązków każdy członek Pre zy dium 
odpowiedzialny za konkretną sferę działalności SBP zobowiązany jest do skła-
dania okresowych sprawozdań. 

2. Nieusprawiedliwiona nieobecność członka Prezydium na pięciu obo-
wią zu ją cych go zebraniach lub stałe nie wykonywanie zleconych mu za dań, 
upoważnia przewodniczącego  SBP do przedstawienia Zarządowi Głów ne mu 
wniosku o skreślenie członka ze składu Prezydium. 

§ 7 

1. Sprawy bieżące między posiedzeniami Prezydium, prowadzą we dług 
swoich kompetencji przewodniczący SBP, sekretarz generalny, skarbnik  
i dyrektor Biura ZG SBP. 

2. Korespondencję wpływającą do Biura ZG SBP, dotyczącą spraw bę dą-
cych w gestii Prezydium i Zarządu Głównego, dyrektor Biura przed sta wia do 
wglądu przewodniczącemu lub sekretarzowi generalnemu, którzy okre ślają 
dalszy tok jej załatwienia. 

3. Korespondencja wychodząca w imieniu Prezydium ZG SBP musi być 
opatrzona podpisami przewodniczącego, sekretarza generalnego lub in ne go 
upoważnionego członka Prezydium. 
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4. Zakupy środków trwałych, których wartość przekracza 7 tys. zł wy ma gają 
podpisów skarbnika lub pod  jego czasową nieobecność se kre ta rza general-
nego. 

Zarząd Główny
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Warszawa, dn. 19.06.2009 r.

UCHWAŁA Nr 7/2009
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 19 czerwca 2009 r.
dot. zmiany adresu siedziby Zarządu Oddziału SBP w Gdańsku

Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, po za po zna niu się  
z argumentacją Zarządu  Oddziału SBP  w Gdańsku,  przychyla się  do  prośby  
i podejmuje uchwałę o przeniesieniu siedziby Zarządu Od dzia łu SBP z Gdań-
ska, ul. Targ Rakowy 5/6 do Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gdy ni, ul. Party-
zantów 39/IV.

Zarząd Główny
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Warszawa, dn. 19.06.2009 r.

DECYZJA Nr 2/2009
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 19 czerwca 2009 r.
dotycząca ujednolicenia nazewnictwa struktur SBP

Członkowie Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol skich, 
podczas posiedzenia w dniu 19 czerwca br. zgłosili potrzebę ujednolicenia 
nazwy Okręgów tj. nie stosowania skrótów w dokumentach urzędowych.

Skrót ZO SBP używany będzie tylko w dokumentacji Stowarzyszenia Bi-
bliotekarzy Polskich typu: sprawozdania, protokoły wewnętrzne, in for ma cje 
Stowarzyszeniowe itp., natomiast do wpisu w KRS, GUS i po zo sta łych  urzę-
dach będzie używana nazwa rozwinięta tj. Zarząd Okręgu Sto wa rzy sze nia 
Bibliotekarzy Polskich. 

Zarząd Główny SBP zobowiązuje Biuro ZG SBP do sporządzenia od po-
wied niej dokumentacji w celu wprowadzenia zmian w Krajowym Rejestrze Są-
dowym.

Zarząd Głów ny
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Warszawa, dn. 19.06.2009 r.
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DECYZJA Nr 3/2009
Prezydium Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 22 października 2009 r.
w sprawie powołania Zespołu ds. budowy portalu SBP

W związku z możliwością zawarcia umowy z Fundacją Rozwoju Społeczeń-
stwa Informacyjnego (FRSI) na realizację przedsięwzięć w ra mach Programu 
Rozwoju Bibliotek, Prezydium ZG postanawia powołać Zespół składający się 
z kompetentnych osób, które będą sprawowały nadzór nad rozwojem portalu 
SBP i czynnie uczestniczyły w jego budowie.

W skład Zespołu wchodzą: kol. kol. Elżbieta Stefańczyk, Ewa Ko bier ska-
Maciuszko, Maria Burchard, Joanna Pasztaleniec-Jarzyńska, Krzysz tof Marci-
nowski. Zespołowi przewodniczyć będzie kol. Elżbieta Ste fań czyk.

Prezydium Zarządu Głównego
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Warszawa, 22.10.2009 r.

4. Wybory w sekcjach, komisjach i zespole ZG SBP,
     Radzie Pro gra mo wej Wydawnictwa SBP 

Zostały przeprowadzone wybory Zarządów Sekcji, Komisji, Ze spo łu ZG 
SBP oraz Rady  Programowej Wydawnictwa SBP na kadencję 2009-2013. 
Prze wod ni czą cy mi zostali wybrani:

SEKCJE
Sekcja Bibliotek Muzycznych – kol. Stanisław HRABIA
Sekcja Fonotek – kol. Katarzyna JANCZEWSKA-SOŁOMKO
Sekcja Bibliotek Naukowych – kol. Teresa SZMIGIELSKA
Sekcja Bibliotek Publicznych – kol. Krzysztof MARCINOWSKI
Sekcja Czytelnictwa Chorych i Niepełnosprawnych – kol. Iwona SMARSZ
Sekcja Bibliotek Pedagogicznych i Szkolnych – kol. Wiesława BU DROW SKA
Sekcja Bibliotek Niepaństwowych Szkół Wyższych – kol. Stefan KU BÓW

KOMISJE
Komisja Automatyzacji – kol. Katarzyna MATERSKA
Komisja Ochrony i Konserwacji Zbiorów – kol. Ewa POTRZEBNICKA
Komisja Odznaczeń i Wyróżnień – kol. Janina JAGIELSKA
Komisja Opracowania Rzeczowego Zbiorów – kol. Aldona BO ROW SKA
Komisja Wydawnictw Elektronicznych – kol. Dagmara SAWICKA
Komisja Zarządzania i Marketingu – kol. Maja WOJCIECHOWSKA
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ZESPÓŁ
Zespół ds. Bibliografii Regionalnej – kol. Marzena PRZYBYSZ

RADA
Rada Programowa Wydawnictwa SBP – prof. Jacek WOJ CIE CHOW SKI

 
 

1. Języki informacyjno-wyszukiwawcze – teraźniejszość
     i przy szłość 

W dniach 3-5 czerwca br. Komisja Opracowania Rzeczowego Zbiorów 
ZG SBP, zorganizowała XI ogólnopolskie warsztaty dot. języka haseł przed-
mio to wych Biblioteki Narodowej – nowego słownictwa, najnowszych usta leń 
metodycznych stosowanych w katalogach bibliotek oraz zagadnień two rze nia 
charakterystyk wyszukiwawczych UKD. Współorganizatorami warsz ta tów byli 
Biblioteka Narodowa oraz Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicz-
nych UW. 

Uczestników warsztatów powitały: Elżbieta Stefańczyk – prze wod ni czą ca 
SBP oraz Aldona Borowska – przewodnicząca Komisji Opra co wa nia Rze czo-
we go Zbiorów ZG SBP.

W programie znalazły się m.in.: dyskusja nad przyszłością Library of Con-
gress Subject Headings (referat Wandy Klenczon), nowy system ka ta lo go wa nia 
przedmiotowego we Włoszech (Anna Górska), język haseł przed mio to wych 
nauk wojskowych (Grzegorz Kołek), problemy stosowania JHP BN w Bibliotece 
Sejmowej (Hanna Telega) zmiany w opracowaniu rze czo wym w Bibliografii 
Zawartości Czasopism (Dorota Mularska), problemy kla sy fi ko wa nia materiałów 
bibliotecznych wg. UKD w Zakładzie Opracowania Rzeczowego (Anna Ban-
cerz). Omó wio no również przykłady wy ko rzy sta nia UKD w praktyce: Książnicy 
Podlaskiej, Biblioteki Publicznej w dzielnicy Wola m.st. Warszawy oraz  Wo je-
wódz kiej Biblioteki Publicznej w Kra ko wie. 

2. XXIV spotkanie Zespołu ds. Bibliografii Regionalnej

W dniu 22 czerwca 2009 r., w Bibliotece Narodowej w War sza wie, od by ło 
się dwudzieste czwarte spotkanie Zespołu ds. Bibliografii Re gio nal nej. Było 

III. KONFERENCJE, SEMINARIA, WARSZTATY



47BIULETYN  ZG  SBP  Nr 2/2009

ono poświęcone opracowaniu formalnemu i rzeczowemu do ku men tów kar to-
gra ficz nych. Na konferencję zostali zaproszeni przedstawiciele bi blio tek pu-
blicznych z całej Polski: wojewódzkich, powiatowych i miej skich, jak rów nież 
Biblioteki Narodowej. Spotkanie prowadziła Marzena Przy bysz – prze wod ni-
czą ca Zespołu ds. Bibliografii Regionalnej ZG SBP.  W pierw szym re fe ra cie, 
Barbara Przyłuska, kierownik Zakładu Zbiorów Kar to gra ficz nych BN, omówiła 
działalność Zakładu oraz założenia metodyczne sto so wa ne przy opracowy-
waniu „Bibliografii Dokumentów Kartograficznych”, bę dą cej członem polskiej 
bibliografii narodowej. Inna referentka Lucyna Sza niaw ska, kierownik Sekcji 
Opracowania Zbiorów w Zakładzie Zbiorów Kar to gra ficz nych BN, wskazała, 
powołując się na normę i ilustrując przy kła da mi, naj bar dziej problematyczne 
zagadnienia opracowania formalnego do ku men tów kar to gra ficz nych. Wanda 
Klenczon, kierownik Instytutu Bi blio gra ficz ne go BN, za pre zen to wa ła założenia 
opracowania rze czo we go do ku men tów kar to gra ficz nych, przyjęte w praktyce 
Biblioteki.

Z kolei Bożena Lech-Jabłońska z Wo je wódz kiej Biblioteki Pu blicz nej im. H. 
Łopacińskiego w Lublinie omó wi ła opracowanie dokumentów kar to gra ficz nych 
do „Bibliografii Lu belsz czy zny”, przyjęte do tej bibliografii za ło że nia metodyczne 
i ich realizację w pro gra mie MAK.

W dalszej części spo tka nia, Zofia Maziarz z Wojewódzkiej i Miej skiej Bi-
blioteki Publicznej im. C. Nor wi da w Zielonej Górze, przedstawiła re je stra cję 
dokumentów kartograficznych w „Bibliografii Ziemi Lubuskiej”, która jest prowa-
dzona w programie PRO MAX (nakładka programu zintegrowanego PROLIB).

Ostatnią prezentację przygotowała Helena Skrzeczkowska z Bi blio te ki 
Publicznej m.st. Warszawy – Biblioteki Głównej Województwa Ma zo wiec kie-
go; zilustrowała opracowanie dokumentów kartograficznych w „Bi blio gra fii 
Województwa Mazowieckiego”. Referentka pokazała przy kła do we re kor dy  
z bazy prowadzonej w programie ALEPH, wskazała na wąt pli wo ści w opi sach 
bibliograficznych.

W dyskusji, kończącej spotkanie, poruszano pro ble my związane z opi sem 
formalnym dokumentów kartograficznych, in ter pre ta cji po sta no wień normy 
bibliograficznej. Wskazano, na pilną potrzebę przy go to wa nia in struk cji doty-
czącej opracowania dokumentów kar to gra ficz nych.

3. Rozwój platformy cyfrowej SBP 

8 lipca br. w Bibliotece Narodowej odbyły się warsztaty pt. „Kon cep cja 
rozwoju platformy cyfrowej Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich” zorga-
-nizowane we współpracy z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa In for ma cyj-
ne go. Wzięli w nich udział przedstawiciele Zarządu Głównego SBP (E. Ste-
fań czyk, E. Kobierska-Maciuszko, J. Pasztaleniec-Jarzyńska), re dak cji EBIB 
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(B. Bed na rek-Michalska, A. Radwański, K. Stepanajtys, K. Kozak), Biura ZG 
SBP (A. Grzecznowska) oraz eksperci z zakresu budowy portali (M. Bo na-
row ski, J. Lipszyc, U. Krasnodębska, M. Słowiński). Warsztaty pro wa dził  
J. Królikowski (FRSI). Nowy portal budowany będzie przy wspar ciu FRSI,  
w ramach grantu na realizację elementów Strategii SBP na lata 2010-2021. Ce-
lem długoterminowym przedsięwzięcia jest wzmocnienie po ten cja łu in sty tu cjo-
nal ne go SBP w zakresie zarządzania organizacją, pla no wa nia stra te gicz ne go, 
realizacji projektów. W trakcie spotkania okre ślo no wizję no we go portalu i jego 
funkcje, potrzeby technologiczne oraz moż li wo ści uzy ski wa nia przychodów 
dla zapewnienia Strategii trwałości. Dys ku to wa no również nad założeniami 
realizacji projektu oraz modelem biz ne so wym. Portal sta no wić ma kompen-
dium wiedzy dla wszystkich grup bi blio te ka rzy, oferować na rzę dzia do szkoleń, 
integrować środowisko, uła twiać na wią zy wa nie kon tak tów, wspierać budowę 
nowoczesnego wi ze run ku bi blio te ka rza oraz promować jego działalność w oto- 
czeniu. Obsługa por ta lu pro wa dzo na bę dzie przez  zawodową redakcję, dzia-
łającą w ramach struk tur SBP.

4. Niewidomi w świecie książek i bibliotek

W dniach 9-11 września 2009 r. w Centrum Edukacji Sta ty stycz nej w Ja-
chran ce koło Warszawy odbyła się konferencja naukowa „Niewidomi w świe-
cie książek i bibliotek”, której organizatorami były: Biblioteka Cen tral na Pol-
skie go Związku Niewidomych oraz Stowarzyszenie Bibliotekarzy Pol skich. 
Konferencja była zwieńczeniem obchodów Międzynarodowego Roku Bra il le’a. 
W obradach, które prowadziła Iwona Smarsz – prze wod ni czą ca Sekcji Czy tel-
nic twa Chorych i Niepełnosprawnych ZG SBP, wzięło udział ponad 90 bi blio-
te ka rzy z całej Polski. Spotkanie odbywało się w dwóch se sjach: pierwszej – 
mającej charakter seminaryjny i drugiej – warsz ta to wej. Tematyka referatów  
w części pierwszej obejmowała m.in. po sta wy wobec osób z upo śle dze niem 
narządu wzroku, ich wizerunek w środ kach ko mu ni ka cji społecznej, historię 
pisma braila oraz jego za sto so wa nie, cha rak te ry sty kę kierunków rozwoju bi-
blio te kar stwa dla osób z nie peł no spraw no ścią wzroku,  działania po dej mo-
wa ne przez biblioteki obsługujące tę gru pę czy tel ni ków, digitalizację zbiorów 
audio. W części warsztatowej za pre zen to wa no bibliograficzną bazę danych 
zawartości czasopism ty flo lo gicz nych i ko lek cję zdigitalizowanych ksią żek,  
w tym dotykowych, formy udo stęp nia nia materiałów dydaktycznych oraz sprzęt 
wykorzystywany przez Bi blio te kę Centralną PZN. 

5. E-learning wyzwaniem dla bibliotek

W dniach 23-24 września 2009 r. w Elblągu odbyła się ogól no pol ska kon fe-
ren cja/warsztaty pt. „E-learning wy zwa niem dla bibliotek”, której or ga ni za to ra mi 
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byli: Stowarzyszenie Bi blio te ka rzy Polskich, Warmińsko-Ma zur ska Biblioteka 
Pedagogiczna w El blą gu, Ośrodek Edukacji Informatycznej i Za sto so wań Kom-
puterów w Warszawie oraz Państwowa Wyższa Szkoła Za wo do wa w Elblągu.

Celem konferencji było:
l promocja nowoczesnej formy nauczania zdalnego i jej wy ko rzy sta nia  

w doskonaleniu kadr bibliotekarskich, 
l prezentacja platformy e-learningowej, jako narzędzia umoż li wia ją ce go 

rozszerzenie oferty usług bibliotecznych (m.in. Moodle), 
l wskazanie przykładów praktycznego wykorzystania platform e-le ar nin-

go wych komercyjnych i open source.
   Do Elbląga przybyło ok. 140 osób, wśród których znaleźli się dy rek to rzy 

bibliotek pedagogicznych, publicznych, naukowych, bibliotekarze i na uczy cie-
le bibliotekarze, informatycy, specjaliści ds. szkoleń, doradcy me to dycz ni oraz 
inni, zainteresowani nowymi formami kształcenia zdalnego. Li sty do uczestni-
ków konferencji skierowali: Piotr Żuchowski, sekretarz Sta nu w MKiDN oraz 
Elżbieta Stefańczyk, przewodnicząca SBP. 

Pierwszy dzień spotkania wypełniły wykłady prezentowane w trzech blo-
kach tematycznych: E-learning w teorii, E-learning w kształceniu i do sko na le niu 
bibliotekarzy oraz E-learning w praktyce. Poruszano m.in. za gad nie nia prawa 
autorskiego w tym obszarze działalności bibliotek, na rzę dzi słu żą cych do bu-
dowania kursów e-learningowych (np. Moodle); przed sta wio no przykłady wy-
korzystania platform edukacyjnych w kształceniu on li ne bi blio te ka rzy i pracow-
ników informacji, m.in. w Szkole Głównej Han dlo wej, Bi blio te ce Pedagogicznej 
Kujawsko-Pomorskiego Centrum Edukacji Na uczy cie li we Włocławku, Instytu-
cie Informacji Naukowej i Bi blio te ko znaw stwa Uni wer sy te tu Jagiellońskiego.

Drugiego dnia w salach komputerowych Państwowej Wyższej Szko ły 
Zawodowej oraz Warmińsko-Mazurskiej Biblioteki Pedagogicznej w El blą gu 
odbyły się warsztaty. Uczestnicy zapoznali się z platformą Moodle i jej tech nicz-
ny mi możliwościami, zarówno od strony użytkownika, jak też osoby tworzącej 
i prowadzącej szkolenia. Następnie wzięli udział w przy go to wa nym kursie on-
line „Poznajemy bazy bibliograficzne”, gdzie mieli moż li wość za po zna nia się  
z platformą Moodle od strony użytkownika. Uczyli się tak że pro jek to wa nia kursu 
e-learningowego.

Konferencja/warsztaty spotkała się z bardzo entuzjastycznym przy ję ciem 
bibliotekarzy, którzy apelowali o kontynuację zajęć  w następnym roku.

6. Współczesne konteksty czytelnictwa

Dnia 28 września br. w Olsztyńskiej Szkole Wyższej im. Józefa Ru siec-
kie go odbyło się spotkanie z okazji jubileuszu 60-lecia Sto wa rzy sze nia Bi blio-
te ka rzy Polskich na Warmii i Mazurach, któremu towarzyszyła kon fe ren cja, 
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zorganizowana przez Zarząd Okręgu SBP wraz z olsztyńskimi bi blio te ka mi. 
W części pierwszej, zagadnienia transformacji biblioteki od skarb ni cy wiedzy 
do biblioteki społecznościowej przedstawił Michał Zając z In sty tu tu Informacji 
Naukowej i Studiów Bibliologicznych UW. Wyniki naj now szych badań w zakre-
sie stanu czytelnictwa w Polsce za pre zen to wa ła Ka ta rzy na Wolff z Instytutu 
Książki i Czytelnictwa BN. Strategię Sto wa rzy sze nia Bi blio te ka rzy Polskich na 
lata 2010-2021 przybliżyła uczest ni kom Elż bie ta Ste fań czyk – przewodnicząca 
SBP, zwracając szczególną uwa gę na przy ję te cele strategiczne oraz zada-
nia długoterminowe, a także te, któ re będą włą czo ne do planu działania SBP  
w najbliższych dwóch – trzech la tach. Re ali za cja Strategii... umożliwi wzmoc-
nienie potencjału Sto wa rzy sze nia, jego wi ze run ku w kraju i za granicą; będzie 
objęta dofinansowaniem w ra mach Pro gra mu Rozwoju Bibliotek. O zadaniach 
tego programu mówił Ja cek Kró li kow ski z Fundacji Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego. 

W drugiej części konferencji, przedstawiciele bibliotek szkół wy ższych oraz 
bibliotek pedagogicznych i publicznych, poruszali problemy wolnego dostę-
pu do książek, profilu czytelnika, stosowanych metod ak ty wi za cji czytelniczej  
i niekonwencjonalnych sposobów podnoszenia atrak cyj no ści bibliotek.

7. Opracowanie bibliografii regionalnej

W dniach 5-6 października 2009 r. w Jeleniogórskim Centrum In for ma cji 
i Edukacji Regionalnej – Książnica Karkonoska w Jeleniej Górze, od by ło się 
dwudzieste piąte spotkanie Zespołu ds. Bibliografii Regionalnej ZG SBP. Wzięli 
w nim udział przedstawiciele bibliotek publicznych z całego kraju: wojewódz-
kich, powiatowych i miejskich, pedagogicznych oraz z Bi blio te ki Narodowej. 
Zebranych powitali: Marcin Zawiła – dyrektor Książnicy Kar ko no skiej, Kamila 
Wilk – kierownik Działu Informacyjno-Bi blio gra ficz ne go oraz Marzena Przybysz 
– przewodnicząca Zespołu ds. Bibliografii Re gio nal nej. 

W pierwszym dniu spotkania zostały zaprezentowane osiągnięcia bi blio-
tek publicznych w Jeleniej Górze oraz w województwie dol no ślą skim. Jo-
lan ta Ubowska (Dolnośląska Biblioteka Publiczna, Wrocław) przed sta wi ła  
genezę i realizację projektu Dolnośląskiego Zasobu Bibliotecznego. W dys ku sji 
nad referatem podnoszono sprawy kontroli poprawności opisu bi blio gra ficz ne-
go, akcentowano korzyści wynikające z funkcjonowania Dolnoślą-skiego Za-
sobu Bibliotecznego. Joanna Broniarczyk (CIiER Książnica Kar ko no ska) omó-
wiła działalność Jeleniogórskiej Biblioteki Cyfrowej, któ ra po wsta ła w 2006 r., 
przedstawiła wybrane dokumenty dostępne w sieci dzię ki JBC, wskazała trud-
ności napotykane przy prowadzeniu biblioteki cy fro wej. Z ko lei Kamila Wilk, 
pracująca w tej samej placówce przedstawiła hi sto rię i stan prac nad biblio-
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grafią regionalną, opracowywaną obecnie w ra mach Dol no ślą skiej Bibliografii 
Regionalnej. W dyskusji uczestnicy pytali o roz wią za nia organizacyjne, dane 
statystyczne, jakość i poprawność bibliografii re gio nal nych opracowywanych 
w ramach DBR. 

W drugim dniu spotkania Marzena Przybysz podsumowała dzia łal ność Ze-
społu ds. Bibliografii Regionalnej ZG SBP w latach 2005-2009. Po da ła też pro-
pozycje do planu prac na najbliższe lata, które nawiązują do Stra te gii rozwoju 
SBP na lata 2010-2021 i Programu działania SBP na lata 2009-2013. 

Przeprowadzono wybory Zarządu Zespołu na kadencję 2009-2013. Prze-
wod ni czącą została ponownie Marzena Przybysz (BN), wi ce prze wod ni czą cy mi 
– Hanna Jamry (WBP, Opole) i Krystyna Kasprzyk (WBP, Kraków), sekretarzem 
– Bożena Lech-Jabłońska (WiMBP, Lublin).  

W dalszej części spotkania referat na temat tendencji w bibliografii re-
gio nal nej w Europie wygłosiła Maria Janowska (BN), zwracając szcze gólną 
uwagę na rozwój bibliografii regionalnej w Niemczech, stanowiącej jeden  
z elementów krajowego systemu informacyjnego. Agnieszka Ma gie ra (Bi blio-
te ka Śląska) omówiła stan prac nad Bibliografią Śląska, której hi sto ria się ga 
1920 r. Bibliografia jest prowadzona w programie PROLIB, który ma osob ny 
moduł do prac bibliograficznych PROMAX. Anita Romulewicz (WBP, Olsz tyn) 
zaprezentowała dotychczasowe dokonania w zakresie opra co wa nia Bibliografii 
Warmii i Mazur. Bibliografia ta jest prowadzona nie prze rwa nie od 1945 r., jej 
zaletami są: ciągłość, systematyczny cykl wydawniczy, sze ro ki zasięg i różno-
rodność rejestrowanych form, dostępność baz online; od 2001 r. dwuroczniki są 
wydawane w formie dokumentu elektronicznego.

W trakcie dyskusji poruszano zagadnienia selekcji materiałów regio-na-
lnych, sprawności używanych systemów komputerowych i przy spo so bie nia ich 
do lepszej przydatności dla potrzeb bibliografii regionalnej. Za sta na wia no się 
także nad problemami digitalizacji zbiorów i związanego z nią pra wa autorskie-
go, współpracy między ośrodkami bibliograficznymi w re gio nach. 

8. Rozwój potencjału instytucjonalnego SBP 

Warsztaty, zorganizowane we współpracy z Fundacją Rozwoju Spo-
łe czeń stwa Informacyjnego, odbyły się w dniach 7-8 października 2009 r.  
w Bibliotece Narodowej. Uczestniczyło w nich 30 członków Sto wa rzy sze nia,  
w tym przedstawiciele okręgów oraz opiekunowie okręgów – członkowie Za rzą-
du Głównego, a także pracownicy Biura ZG i  FRSI. Zajęcia pro wa dzi ła trener 
Anna Hejda. Celem warsztatów było:

l opracowanie metodyki realizacji wybranych elementów Strategii Sto-
wa rzy sze nia Bibliotekarzy Polskich na lata 2010-2021, dotyczących 5 ce lów 
strategicznych, 
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l zdefiniowanie zadań i działań, które będą realizowane w ramach po-
szcze gól nych celów strategicznych w 2010 r., 

l powołanie zespołów roboczych, określenie odpowiedzialności, 
l ustalenie terminów i zasad komunikacji.
   Program warsztatów ujęty był w 5 sesjach. W sesji I przewodnicząca 

SBP – Elżbieta Stefańczyk przedstawiła historię powstania Strategii…, zaś 
Maria Burchard – koordynator Strategii… zdefiniowała przyjętą w do ku men cie 
wizję i misję Stowarzyszenia. Następnie osoby odpowiedzialne za re ali za cję 
poszczególnych celów strategicznych (cel I – Joanna Pasz ta le niec-Jarzyńska, 
cel II – Sylwia Błaszczyk, cel III – Elżbieta Stefańczyk, cel IV – Halina Ganińska, 
cel V – Maria Burchard) zaprezentowały do tych cza so we wyniki pracy, zwraca-
jąc szczególną uwagę na proponowane pro jek ty za dań.

Sesję II rozpoczęła krótka prezentacja Anny Hejdy na temat celu warsz-
ta tów i zadań, które powinny być zrealizowane oraz proponowanej me to dy ki. 
Uczest ni cy warsztatów deklarowali, nad którymi celami stra te gicz ny mi chcie li-
by dalej pracować. W ten sposób utworzonych zostało 5 grup, z któ rych każda 
wybierała lidera (zostali nimi wymienione wyżej oso by) oraz określała cele i za- 
dania szczegółowe przewidziane do realizacji w 2010 r. 

W sesji III poszczególne grupy zastanawiały się nad działaniami nie zbęd-
ny mi do realizacji przyjętych zadań i ustalały terminy wykonania, po ziom odpo-
wiedzialności – koordynatorów (Zarząd Główny SBP, okręgi i od dzia ły Stowa-
rzyszenia, wojewódzkie biblioteki publiczne, biblioteki na uko we i akademickie, 
pedagogiczne i szkolne), niezbędnych partnerów (sa mo rzą dy, powiaty, Mini-
sterstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Mi ni ster stwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, uczelnie, środowiska związane z sek to rem książki, organizacje 
branżowe itp.).

W sesji IV i V liderzy grup przed sta wia li na forum warsztatów re zul ta ty pra-
cy zespołów, a w trakcie dyskusji po zo sta li uczestnicy zgłaszali swoje uwagi 
i propozycje, w tym również do ty czą ce możliwości sfinansowania nie któ rych 
elementów Strategii… przez FRSI. Przedstawiciele okręgów zwra ca li uwagę 
na słabą orientację struk tur terenowych w zakresie zagadnień le gi sla cyj nych 
dot. działalności bi blio tek, a także możliwości  po zy ski wa nia środków na roz-
wój bibliotek, pod kre śla li konieczność prowadzenia róż ne go rodzaju szkoleń  
i doradztwa dla bi blio te ka rzy.  Pani Elżbieta Górska przed sta wi ła wstępne pro-
pozycje zadań, pro po no wa ne przez struktury te re no we SBP, do objęcia dofi-
nansowaniem przez FRSI. 

Na pytania związane z możliwościami Programu Rozwoju Bibliotek od-
po wia da ła Pani Noemi Gryczko, która prowadzi z ramienia FRSI prace dot. 
grantu dla SBP na rozwój potencjału instytucjonalnego Sto wa rzy sze nia. 
Następnie trener warsztatów, Anna Hejda omówiła w jaki sposób powinien 
być dalej budowany Plan działań na 2010 rok; zaproponowała, aby za da-
nia rozpisane zostały na poszczególne działania, z podaniem dla każdego  
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z nich następujących danych: wskaźniki określające stopień realizacji i źró dła; 
szczegółowe terminy realizacji, odpowiedzialni (osoby, grupy, bi blio te ki itp.), 
budżet (wysokość środków i źródła ich finansowania).

Ustalono ter mi ny dalszych prac i sposoby komunikacji, wybrano głów ne go 
koordynatora dzia łań zaplanowanych na 2010 r. w ramach Strategii…, którym 
została Ma ria Burchard. 

9. Otwarte Zasoby Edukacyjne

W dniu 7 października 2009 r. w Bibliotece Pedagogicznej w To ru niu od-
by ło się seminarium „Otwarte Zasoby Edukacyjne”. W spotkaniu, któ re go 
głównym organizatorem był serwis Elektroniczna Biblioteka Pe da go gicz-
na SBP, wzięli udział bibliotekarze bibliotek pedagogicznych, szkół śred nich  
i gimnazjalnych województwa kujawsko-pomorskiego.

Celem seminarium było zaprezentowanie idei udostępniania przez In ter net 
materiałów edukacyjnych, nieograniczonych tradycyjnymi prawami au tor ski mi, 
do swobodnego wykorzystywania przez użytkowników.

Wprowadzeniem do tematu był referat Małgorzaty Kowalskiej (In sty tut 
Informacji Naukowej i Bibliologii UMK w Toruniu), przedstawiający otwar te 
zasoby edukacyjne, na które składają się teksty, podręczniki, pomoce na-
uko we, konspekty, scenariusze zajęć, gry, oprogramowanie i wszelkiego 
ro dza ju inne materiały dydaktyczne. Zagadnieniom open access i open so-
ur ce, możliwościom stosowania ich przez biblioteki pedagogiczne w dzia łal-
no ści edukacyjnej poświęcone były wystąpienia Bożeny Mi chal skiej (Bi blio-
te ka Główna UMK w Toruniu) oraz Mariusza Jarockiego (Instytut In for ma cji 
Na uko wej i Bibliologii UMK w Toruniu). O wykorzystaniu otwartych za so bów  
w e-learningu mówiła też Magdalena Brewczyńska (Biblioteka Pa da go gicz na 
KPCEN we Włocławku). Sposoby wyszukiwania cyfrowych zasobów edu ka cyj-
nych przedstawiła Lidia Derfert-Wolf (Biblioteka Główna UTP w Byd gosz czy). 
Podobieństwa i różnice przedsięwzięć po dej mo wa nych w ra mach Wikimedia 
oraz otwartych zasobów edukacyjnych za pre zen to wa ne zo sta ły w wystąpieniu 
Janusza „Ency” Dorożyńskiego (ZETO Byd goszcz SA). 

Praktyczny wymiar spotkania to  nauczenie uczestników  wy szu ki wa nia 
i  zastosowania zasobów oraz  zachęcenie do tworzenia oraz nie od płat ne go 
udostępniania zasobów  innym użytkownikom. Podobne spo tka nie odbyło się 
jeszcze w Olsztynie (18 listopada 2009 r.). 

10. Regionalna prasa bibliotekarska – doświadczenia
        i per spek ty wy

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich oraz Książnica Pomorska  
w Szczecinie zorganizowali w dniach 8-9.10.2009 r. konferencję pt. „Re gio-
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nal na prasa bibliotekarska – doświadczenia i perspektywy”. Celem spo tka nia 
redaktorów było omówienie kierunków zmian w redagowaniu re gio nal nych cza-
sopism bibliotekarskich, metod współdziałania ze środowiskiem bi blio te ka rzy 
oraz prezentacja dorobku i doświadczeń czasopism.

Głównym punktem obrad była jubileuszowa sesja poświęcona 50. rocz-
ni cy utwo rze nia czasopisma „Bibliotekarz Zachodniopomorski” – w aspek cie 
dokonań hi sto rycz nych i perspektyw rozwoju. Czasopismo to cie szy się dużym 
uzna niem czytelników, zarówno w kraju, jak i za granicą.

Omawiano m.in. zwiększenie poziomu naukowego czasopisma oraz przej-
ście z wersji drukowanej na edycję cyfrową. Został dostrzeżony tak że jubileusz 
starszego o 10 lat ogólnopolskiego czasopisma SBP „Poradnika Bibliotekarza”. 
Redaktor Jadwiga Chruścińska w referacie 60 lat „Po rad ni ka Bibliotekarza” 
przedstawiła rozwój historyczny pisma, jak i okres obecny, związany ze stałym 
poszerzaniem zakresu treściowego czasopisma i jego funkcji (środowiskowej, 
edukacyjnej).

Problemem redakcji jest powolny spadek nakładu. Do tej ostatniej kwe-
stii nawiązywały przedstawione ana li zy nt. czytelnictwa czasopism (Po znań, 
Szczecin), które wskazywały na dużą popularność „Poradnika Bi blio te ka rza”, 
ale zwracały także uwagę na ro sną ce zainteresowanie in ny mi pe rio dy ka mi, 
np. „Biblioteką w Szkole”. W an kie tach bibliotekarze wy po wie dzie li się za tra-
dycyjną wersją czasopism.

W dyskusji zastanawiano się nad przyszłością prasy regionalnej, któ ra  
z pewnością będzie zmierzała w kie run ku cyfryzacji, ale obecnie ma się dość 
dobrze w tradycyjnym kształ cie. Wyrażano obawy, czy cy fry za cja nie spo wo-
du je regresu czytelnictwa cza so pism zawodowych. Młodzi re dak to rzy czaso-
pism regionalnych wyrazili chęć częstszego spotykania się ce lem nawiązania 
kontaktów i wymiany doświadczeń redakcyjnych.

11. Biblioteki powiatowe Podkarpacia – założenia
        i rze czy wi stość

W dniach 15-16 października 2009 r. w Sanoku odbyła się kon fe ren cja 
dyrektorów bibliotek powiatowych i pełniących funkcje powiatowe na te re-
nie woj. podkarpackiego. Zorganizowana przez WiMBP w Rzeszowie, MBP  
w Sanoku oraz ZO SBP w Rzeszowie, miała na celu umożliwienie uczest ni-
kom spojrzenie na biblioteki powiatowe w dziesięć lat od mo men tu ich usta-
wo we go przywrócenia do sieci bibliotek publicznych. Or ga ni za to rzy pod ję li 
próbę zdefiniowania standardów, jakie powinny spełniać tego typu pla ców ki, z 
uwzględnieniem regionalnej specyfiki funkcjonowania bi blio tek. Do wy gło sze-
nia referatów zaproszono m.in. specjalistów z IKiCz BN: dr Barbarę Bu dyńską, 
która przedstawiła prezentację pt.: Biblioteki po wia to we – oto cze nie prawne, 
idea, modele oraz Małgorzatę Jezierską – Stan or ga ni za cyj ny bi blio tek powia-
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towych w Polsce po 10 latach. Problemy funk cjo no wa nia bi blio tek powiatowych 
zarysował w dyskusji Jan Wołosz – redaktor naczelny „Bi blio te ka rza”. Trudny  
i nadal niezakończony proces kształ to wa nia sieci bi blio tek powiatowych w woj. 
podkarpackim przedstawił Sta ni sław Turek – dyrektor WiMBP w Rzeszowie,  
a znaczenie opieki merytorycznej dla funk cjo no wa nia bibliotek miejskich, miej-
sko-gminnych i gminnych i jej formy omówiła Lu cy na Kloczkowska – kierownik 
z WiMBP w Rzeszowie. Swoimi prze my śle nia mi dotyczącymi roli bibliotek po-
wiatowych, dzielili się dyrektorzy pod kar pac kich bibliotek w Krośnie – Teresa 
Leśniak, Jaśle – Małgorzata Piekarska i Kol bu szo wej – Andrzej Jagodziński, 
prezentując rów no cze śnie jak realizowane są funk cje powiatowe w kierowa-
nych przez nich placówkach.

W konferencji uczestniczyła również przewodnicząca Sto wa rzy sze-
nia Bibliotekarzy Pol skich Elżbieta Stefańczyk, która omówiła rolę bi blio te ki 
powiatowej w in te gra cji środowiska bibliotekarskiego oraz wręczyła na gro-
dy przyznane przez Zarząd Okręgu SBP w Rzeszowie za najlepiej prze pro-
wa dzo ny Tydzień Bibliotek na Podkarpaciu. Uczestnicy konferencji zwie-
dzi li również sa nocką Miejską Bibliotekę Publiczną im. Grzegorza z Sanoka 
oraz Muzeum Hi sto rycz ne z cenną kolekcją ikon i Galerię Zdzisława Beksiń- 
skiego.

12. Nowe media w bibliotece dla dzieci i młodzieży
 
W dniach 5-6 listopada br. odbyło się w Olsztynie seminarium mię dzy na ro-

do we pt. „Nowe media w bibliotece dla młodzieży”, zorganizowane przez Sto-
warzyszenie Bibliotekarzy Polskich, Instytut Goethego oraz Miejską Bibliotekę 
Publiczną w Olsztynie. Celem spotkania było:

l prezentacja oferty nowoczesnych mediów w bibliotekach mło dzie żo wych, 
l upowszechnianie doświadczeń pracy bibliotekarzy zajmujących się pro-

ble ma tyką młodzieży,
l promocja niestandardowych metod edukacji w bibliotekach, pod nie sie nia 

ich atrakcyjności dla nastolatków i dorosłej młodzieży.
W seminarium/warsztatach wzięło udział 50 osób (każdego dnia za-

ję cia prowadzono dla 25 osób). Janette Achberger – dyrektor biblioteki dla 
mło dzie ży Hoeb4U w Hamburgu, zaprezentowała metody zachęcania mło-
dych lu dzi w Niemczech do korzystania z biblioteki, przy zastosowaniu no-
wych me diów. Do świad cze nia polskie w tym zakresie przedstawiły: Grażyna 
Le wan do wicz-Nosal z Instytutu Książki i Czytelnictwa BN oraz Joanna Po-
do lak z MBP w Olsztynie, która przedstawiła sukcesy biblioteki Planeta 11, 
ob cho dzą cej w br. jubileusz 5-lecia powstania. W drugiej części spotkania 
uczest ni cy warsztatów poznali najpopularniejsze konsole gier, dostępne  
w bi blio te kach niemieckich i sami wypróbowali ich działanie. 
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13. IV Forum Młodych Bibliotekarzy

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie była miejscem spo tka nia 
młodych bibliotekarzy w dniach 5-6 listopada br., podczas IV Forum Mło dych, 
zorganizowanego przez SBP i  biblioteki krakowskie. Tytuł spo tka nia: „Inicja-
tywy młodych w tworzeniu globalnej wioski: ludzie i technologie” sko re lo wa ny 
został z zakresem tematycznym obejmującym: 

l tworzenie środowiska cyfrowego, 
l interakcje – klient cyfrowy i twarzą w twarz (trening interpersonalny), 
l wizerunek bibliotekarza; hasłem przewodnim było: „Bibliotekarzu prze łam 

się; wzmocnić siebie + wzmocnić organizację”, 
l Hyde Park. 
Uczestnicy spotkania, którzy licznie przybyli do WBP w Krakowie (ok. 140 

osób) mieli możliwość poznania zagadnień: e-learningu, architektury informacji 
w bibliotekach, digitalizacji zbiorów i retrokonwersji, formatu za pi su danych, 
wykorzystania Internetu, jako narzędzia wspomagającego i ak ty wi zu ją ce go 
bibliotekarzy do podnoszenia kwalifikacji. Odbyło się rów nież szereg warszta-
tów dot. m.in.: komunikacji w miejscu pracy, au to pre zen ta cji, wyglądu i stroju 
pracowników bibliotek. 

14. Cyfrowość bibliotek i archiwów

Komisja Opracowania Rzeczowego Zbiorów ZG SBP, we współpracy  
z Biblioteką Narodową i  Instytutem Informacji Naukowej i Studiów Bi blio lo-
gicz nych Uniwersytetu Warszawskiego zorganizowała  w dn. 26-27 li sto pa-
da br. w Warszawie konferencję międzynarodową, dotyczącą dostępu do 
tre ści dokumentów oraz wyszukiwania informacji w cyfrowych bibliotekach  
i ar chi wach. Tematyka spotkania obejmowała następujące zagadnienia:

1) narzędzia opracowania rzeczowego w bibliotekach i archiwach cy fro-
wych: słowa kluczowe, języki informacyjno-wyszukiwawcze, folk so no mie, tak-
sonomie,

2) wyszukiwanie informacji o treści dokumentów w bibliotekach i ar chi wach 
cyfrowych, efektywność wyszukiwania,

3) badania użytkowników zasobów cyfrowych: potrzeb i zachowań in for-
ma cyj nych, strategii wyszukiwawczych,

4) potrzeby bibliotekarzy i użytkowników a możliwości i ograniczenia opro-
gramowania bibliotek i archiwów cyfrowych,

5) opis obiektu cyfrowego, standardy metadanych.
Referaty wygłosili specjaliści z: Biblioteki Narodowej, Biblioteki Ślą skiej, 

Biblioteki Publicznej w Dzielnicy Wola m.st. Warszawy, Biblioteki Ja giel loń skiej, 
WBP w Krakowie, Uniwersytetu Warszawskiego, Po li tech ni ki War szaw skiej, 
Uniwersytetu Wrocławskiego, Uniwersytetu Hu ma ni stycz no-Przyrodniczego 
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Jana Kochanowskiego w Kielcach, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, 
Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej w Lu bli nie, Aka de mii Pedagogicznej 
w Krakowie, Ośrodka KARTA, Na ro do we go Ar chi wum Cyfrowego, Muzeum 
Narodowego. 

Gośćmi zagranicznymi byli: Marie Balikova (Národní knihovna České repu-
bliky), która przedstawiła referat pt.: Subject access in Czechia oraz dr Yaacov 
Lozowick (LeverEdge, Izrael) – autor wystąpienia Knowledge Maps: A Novel 
Way of Presenting Library Collections. 

 
 

1. Spotkanie z przedstawicielami Fundacji B&MG

Dnia 26 czerwca br. przewodnicząca SBP spotkała się z przed sta wi cie la-
mi Fun da cji Billa i Melindy Gates, którą reprezentowali: Janet Sawaya – Pro-
gram Officer, Deborah Jacobs – Deputy Direktor Special Initiatives, sze fo wa 
pro gra mu Global Libraries, Charles Lyons – Direktor of the Special In i tia ti ves. 
Ze strony Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego obec ny był Ja-
cek Królikowski. W trakcie spotkania Elżbieta Stefańczyk za pre zen to wa ła SBP  
i jego działalność, zwracając przy tym szczególną uwagę na przed się wzię cia 
ujęte w przyjętych niedawno dokumentach stra te gicz nych Sto wa rzy sze nia: 
Programie działania SBP na lata 2009-2013 oraz Stra te gii Sto wa rzy sze nia 
Bibliotekarzy Polskich na lata 2010-2021. Omawiano za kres wspar cia, ze środ-
ków Fundacji, wzmocnienia potencjału Sto wa rzy sze nia. W spo tka niu uczestni-
czyła Maria Burchard, koordynator ds. realizacji Stra te gii… 

2. Kongres IFLA

W dniach 26-28 sierpnia br. obradował w Mediolanie 75. Kongres Mię-
dzy na ro do wej Federacji Stowarzyszeń Bibliotekarskich – IFLA. Hasłem te go-
rocz ne go spotkania, w którym uczestniczyło ponad 3 tys. bibliotekarzy, było: 
„Libraries create futures: Building on cultural heritage”. Sto wa rzy sze nie Bi blio-
te ka rzy Polskich reprezentowały: Elżbieta Stefańczyk oraz Barbara Szczepań-
ska. Program konferencji był bardzo bogaty, obok sesji ple nar nych odbyło się 
ponad 160 różnego rodzaju spotkań, zorganizowanych przez poszczególne 
Sekcje i Komisje IFLA. 

IV. MIĘDZYNARODOWE SPOTKANIA CZŁONKÓW ZG SBP
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Obradom towarzyszyły wystawy wydawców literatury i źródeł in for ma cji, 
oprogramowania, sesje posterowe oraz wizyty w bibliotekach na uko wych, 
akademickich i publicznych Mediolanu, Bergamo i Genui. W trak cie Kon gre su 
odbyło się coroczne posiedzenie władz Federacji z prze wod ni czą cy mi stowa-
rzyszeń  bibliotekarskich, uczestniczącymi w obradach.

3. Spotkanie z przedstawicielami IREX 

1 września br. z inicjatywy Fundacji Rozwoju Społeczeństwa In for ma-
cyj ne go, członkowie SBP oraz pracownicy Biura ZG SBP – E. Ste fań czyk,  
J. Jagielska, E. Górska, A. Grzecznowska, spotkali się w War sza wie z przed-
sta wi cie la mi amerykańskiej organizacji IREX, która realizuje m.in. na Ukra inie, 
Litwie, Łotwie, Rumunii, Węgrzech, programy podobne do Pro gra mu Rozwoju 
Bibliotek, finansowane również przez  Fundację Billa i Me lin dy Gates. W tych 
krajach IREX ściśle współpracuje ze stowarzyszeniami bi blio te ka rzy.

Podczas spotkania kol. Elżbieta Stefańczyk zaprezentowała dzia łal-
ność Stowarzyszenia oraz założenia realizacji Strategii rozwoju SBP na lata 
2010-2021. Gości interesowało szczególnie, jak Stowarzyszenie wspie ra 
upowszechnianie dobrych praktyk i innowacyjnych działań w bi blio te kach.  
W spotkaniu uczestniczyli również przedstawiciele FRSI, którzy za de kla ro wa li 
wsparcie rozwoju potencjału instytucjonalnego SBP. 

4. Convening on Strenthening Library Associations 

W dniach 19-20 października 2009 r., na zaproszenie Bill&Melinda Ga-
tes Foundation (B&MGF) odbyło się w Hadze spotkanie pt.: Convening on 
Strenthening Library Associations, w którym wzięli udział przedstawiciele 
stowarzyszeń bibliotekarskich oraz organizacji realizujących program bi blio-
tecz ny, finansowany przez B&MGF, z Bułgarii, Litwy, Łotwy, Polski, Ru mu-
nii i Ukrainy. Ze strony polskiej w spotkaniu uczestniczyli: Joanna Chapska  
i Joanna Pasztaleniec-Jarzyńska, jako przedstawicielki ZG SBP oraz Ja cek 
Wojnarowski i Jacek Królikowski z Fundacji Rozwoju Społeczeństwa In for ma-
cyj ne go, realizującej w Polsce program biblioteczny zainicjowany i fi nan so wa ny 
przez Fundację B&MGF. Fundację Gates’ów reprezentowało 5 osób, a łącznie 
w spotkaniu uczestniczyło 31 osób.

Celem spotkania była wymiana informacji o sytuacji i roli sto wa rzy szeń 
bibliotekarskich w kra jach, w których jest realizowany program bi blio tecz-
ny B&MGF. W formie warsz ta to wej pracy grupowej (word café peer di scus-
sion) uczestnicy formułowali oczekiwania dotyczące zwiększenia zna cze nia 
sto wa rzy szeń, metod za rzą dza nia i finansowania, poszerzenia part ner stwa  
i skutecznego lobbingu na rzecz stowarzyszeń i bibliotek, współ pra cy mię dzy-
na ro do wej i wymiany doświadczeń. W spotkaniu wzięła udział Jennifer Nichol-
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son, pełniąca funkcję se kre ta rza generalnego IFLA, która przed sta wi ła dzia-
łalność tej organizacji oraz najnowszy program, przeznaczony dla dzia ła czy 
stowarzyszeń bi blio te kar skich, w postaci elektronicznego pakietu szkoleniowe-
go (Building Strong Library Association training package mo du le), przewidzia-
ny do realizacji od 2010 roku. Przedstawicielki sto wa rzy szeń bibliotekarskich  
w Holandii (Ne ther land Public Library Association) oraz Danii (Danish Library 
As so cia tion) omówiły obecną sytuację sto wa rzy szeń w ich krajach. Jessica 
Dorr z B&MGF zapoznała zebranych z planami usta no wie nia, od połowy przy-
szłe go roku wspólnie z FILA, nowego programu wspierającego sto wa rzy sze nia 
bibliotekarskie.

Uczestnicy spotkania zwie dzi li także nowoczesną bibliotekę pu bliczną DOK 
Library Concept Center w Delft. Duże zainteresowanie wzbu dzi ła Stra te gia SBP 
na lata 2010-2021, której angielska wersja  została prze ka za na przedstawicie-
lom za gra nicz nych stowarzyszeń.

5. European Congress on e-inclusion: technology and
     beyond in public li bra ries

W dniach 22-23 października 2009 r. w Brukseli, w salach Par la men-
tu Flamandzkiego, miał miejsce kongres o wykluczeniu cyfrowym. Zo stał  
zorganizowany przez organizację Civic Agenda, przy współudziale Rzą du 
Flan drii – Ministerstwa Kultury, Młodzieży, Sportu i Mediów, Fundacji Bil la  
i Me lin dy Gates, Bibnetu oraz NAPLE Forum. Ponad 200 delegatów, re pre-
zen tu ją cych środowiska akademickie, oświatowe, publiczne i pry wat ne, 
NGO oraz ich partnerzy zajmujący się nowymi technologiami spotkali się  
z przedstawicielami sektora bibliotek publicznych. W kongresie brali udział re-
prezentanci ponad 24 krajów.

Program kongresu miał na celu pod kre śle nie roli europejskich bi blio tek 
publicznych, jako podstawowych komponentów prowadzących do roz wo ju eu-
ropejskiego społeczeństwa informacyjnego. Kongres otworzyła Joke Schau-
vlie ge, flamandzka Minister ds. Śro do wi ska, Przyrody i Kultury, pod kre śla jąc 
zaangażowanie Rządu Flandrii w de cy du jącą rolę bibliotek pu blicz nych dla 
rozwoju społeczeństwa informacji, któ rych rdzeniem usług pu blicz nych są nowe 
technologie, jak Internet czy e-bo oki. Przypomniała także, że przyszłość biblio-
tek zależy nie tylko od innowacji technologicznych, ale także od samych ludzi 
– ich wiedzy, kreatywności itp.

Prelegentami kon gre su byli dyrektorzy europejskich bibliotek (m.in.  
z Danii, Finlandii, Wielkiej Bry ta nii, Belgi, Holandii), profesorowie eu ro pej skich 
uniwersytetów, centrów informacji, przedstawiciel Komisji Eu ro pej skiej (ds. 
Polityki, Spo łe czeń stwa Informacji i Mediów), przedstawiciel Fundacji Bil la  
i Melindy Gates, dy rek tor Bibnetu. Podczas kongresu można było rów nież 
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wziąć udział w trzech seminariach, dotyczących: tworzenia śro do wi ska cyfro-
wego, wymiaru jego społecznego i ekonomicznego od dzia ły wa nia oraz wpły-
wania na poprawę wiedzy, innowacji i społeczeństwa.

Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich na kon gre sie re-
pre zen to wa ła Joanna Chapska, uczestnikiem był także Jacek Woj na row ski – 
Prezes Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego oraz Rafał Kram za 
– przed sta wi ciel Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności.

 
 
 

1. Obrady Komitetu Porozumiewawczego BKW

25 czerwca 
W siedzibie Polskiej Izby Książki, odbyło się posiedzenie Ko mi te tu Porozu-

miewawczego Bibliotekarzy, Księgarzy, Wydawców. W spotkaniu uczestniczyli: 
Piotr Dobrołęcki (PIK), Piotr Marciszuk (PIK), Jarosław Du dek (Biuro PIK), Jan 
Lus (IKP), Dorota Palme (IKP), Rafał Skąpski (PTWK), Anna Gmochowska 
(Fundacja Przyjazny Papier), Elżbieta Stefańczyk (SBP), Jo an na Pasztaleniec-
-Jarzyńska (SBP), Anna Grzecznowska (Biu ro ZG SBP).

Dokonano podsumowania tegorocznej edycji wspólnych działań, któ rych 
kulminacja miała miejsce podczas Gali z okazji Światowego Dnia Książki (23 
kwietnia). Uczestnicy pozytywnie ocenili wszystkie przedsięwzięcia realizo-
wane w ostatnim roku przez Grupę Roboczą Komitetu. Określono założenia 
dalszej współpracy:

l rotacyjność przewodnictwa pracom KP BKW; kadencja, trwająca je-
den rok rozpoczynać się będzie 1 września; wcześniej, do 30 czerwca każ de-
go roku podjęta zostanie decyzja o tym, kto przewodniczy pracom Ko mi te tu  
w następnej kadencji, 

l otwarta formuła Komitetu; mogą być do niego przyjmowani inni człon ko-
wie – organizacje związane z sektorem książki, 

l Komitet Porozumiewawczy BKW ma wspólnie zabiegać o roz wią za nie 
problemów nurtujących środowiska bibliotekarzy, księgarzy, wy daw ców. Należą 
do nich m.in. zagadnienia: legislacyjne (ustawa o książce), praw autorskich, 
katalogów składowych, organizacji Międzynarodowych Tar gów Książki, egzem-

V. NARADY I SPOTKANIA KRAJOWE
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plarza obowiązkowego, ulg podatkowych. Do opracowania stanowisk w tych 
sprawach Komitet powoływać będzie doraźne zespoły robocze.

 
12 i 20 listopada

Kolejne spotkania, w składzie poszerzonym o przed sta wi cie li EM PIK 
oraz Stowarzyszenia Wydawców Szkół Wyższych, a tak że z udziałem Grze-
go rza Gaudena – dyrektora Instytutu Książki (12.11.) poświęcone były przygo-
towaniom do obchodów w 2010 r. Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich. 
Przedstawiciele poszczególnych środowisk wy po wia da li się na temat przedsię-
wzięć, które proponują włączyć do ob cho dów i Gali ŚDK. Ustalono, że oprócz 
dotychczasowych przedsięwzięć ogło szo ny zostanie konkurs na najlepszą 
recenzję książki lub esej dot. promocji czy tel nic twa. Postanowiono również 
zamówić u kilku autorów opo wia da nia dla dzieci i młodzieży, które po wyda-
niu będą w księgarniach, szkołach roz pro wa dza ne bezpłatnie. W jej promocję  
i dystrybucję włączy się też EMPIK.

Przedstawicielki SBP – Joanna Pasztaleniec-Jarzyńska i Anna Grzecz now-
ska za pro po no wa ły włączenie do ŚDK dwóch programów, pro wa dzo nych przez 
SBP: Mistrz Promocji Czytelnictwa oraz Tydzień Bibliotek. Zwróciły ponadto 
uwa gę na konieczność większego zróżnicowania wy so ko ści na gród w róż nych 
konkursach. Zajmie się tym zespół roboczy na ko lej nych spo tka niach.

Przedmiotem dyskusji były również prace przygotowawcze do Gali ŚDK, 
która w 2010 r. odbędzie się 22 kwietnia. Ustalono, że o środki na jej organiza-
cję aplikować będzie do programu operacyjnego MKiDN Polska Izba Książki, 
która objęła przewodnictwo KP BKW w 2010 r.   

 

2. Posiedzenia Krajowej Rady Bibliotecznej

22 czerwca 
W Warszawie odbyło się inauguracyjne posiedzenie Krajowej Rady Bi-

blio tecz nej, wybranej na kadencję 2009-2014. Przewodniczącym KRB zo stał 
dyrektor Biblioteki Narodowej dr Tomasz Makowski. W skład Kra jo wej Rady 
Bibliotecznej powołani zostali: Sylwia Czacharowska – dyrektor War miń sko-
Mazurskiej Biblioteki Pedagogicznej w Olsztynie, dr Anna Gruca – Instytut 
Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Ja giel loń skie go, Jan 
Krajewski – prezes Polskiego Związku Bibliotek, Małgorzata Kłos – dyrektor 
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Gdańsku, prof. dr hab. Jan Malicki – 
dyrektor Biblioteki Śląskiej, Piotr Matywiecki – poeta, ese ista, Jacek Nowiński 
– dyrektor Biblioteki Elbląskiej, Andrzej Ociepa – dy rek tor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej we Wrocławiu, prof. dr hab. Zdzisław Pie trzyk – dyrektor Biblioteki 
Jagiellońskiej, prof. dr hab. Barbara So siń ska-Kalata – Instytut Informacji Na-
ukowej i Studiów Bi blio lo gicz nych UW, Elż bie ta Stefańczyk – przewodnicząca 
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Stowarzyszenia Bi blio te ka rzy Pol skich, Teresa Szymorowska – dyrektor Książ-
nicy Kopernikańskiej w To ru niu, Da nu ta Tatarczak – Publiczne Gimnazjum nr 
4 w Siedlcach oraz Iwo na Wło dar ska – VIII Liceum Ogólnokształcące w War-
szawie.

22 września 
Porządek obrad, które prowadził przewodniczący Tomasz Ma kow ski  obej-

mował m.in.:
l propozycje zadań Rady w kadencji 2009-2014,
lcertyfikat „Biblioteka+”, 
lraporty przygotowywane na Kongres Kultury Polskiej, 
lGoogle – skanowanie i udostępnianie książek w Internecie, 
lzmniejszenie dotacji MKiDN na zakup nowości wydawniczych.
W spotkaniu uczestniczyła z ramienia SBP kol. Elżbieta Stefańczyk.

12 października
Tym razem spotkanie w Bibliotece Narodowej poświęcone było wy pra co-

wa niu opinii KRB nt. „Projektu założeń do projektu ustawy o zmianie usta-
wy o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej oraz nie któ rych  
innych ustaw”. KRB ustosunkowała się m.in. w następujących kwe stiach: no-
we li za cji Rozporządzenia MKiDN z 9.03.1999 r. w sprawie wy ma gań kwa li-
fi ka cyj nych uprawniających do zajmowania określonych sta no wisk w bi- 
 blio te kach oraz trybie stwierdzania tych kwalifikacji, egzemplarza obo wiąz-
ko we go dla bibliotek (m.in. wersja elektroniczna publikacji prze ka zy wa na  
do cen tral ne go repozytorium w BN, ograniczenie liczby bibliotek upraw nio-
nych do otrzymywania egzemplarza obowiązkowego), zmian w usta wie  
o za mó wie niach publicznych idących w kierunku wyłączenia z procedur prze-
tar go wych zakupu materiałów bibliotecznych do zbiorów, łączenia bi blio tek.  
W tej ostat niej kwestii członkowie Rady reprezentowali różne sta no wi ska. Prze-
wod ni czą ca SBP – członek KRB, opowiedziała się przeciw zmia nie za pi su 
obowiązującego w ustawie o bibliotekach zakazującego łączenie bi blio tek.

3. Posiedzenia Rady Pozarządowych Organizacji Kul tu ral nych

25 czerwca
Przedmiotem debaty, w której uczestniczyła Elżbieta Ste fań czyk był pro-

gram Kongresu Kultury Polskiej. Zwrócono uwagę, że nie uwzględ nia on pro-
blematyki nurtującej środowisko bibliotekarskie. Dys ku to wa no również nad 
koncepcją zwaną potocznie „planem Hausnera”, do ty czącą pry wa ty za cji bi-
bliotek, która wzbudziła powszechny niepokój i sprze ciw bibliotekarzy.
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15 września 
Spotkanie poświęcone było omówieniu materiału przygotowanego przez 

resort kultury na temat zmian w zasadach organizacji i prowadzenia dzia łal-
no ści kulturalnej. W posiedzeniu Rady wzięli udział przedstawiciele MKiDN. 

4. Posiedzenie Sejmowej Komisji Nadzwyczajnej

W dniu 9 września br. Sejmowa Komisja Nadzwyczajna „Przyjazne Pań-
stwo” rozpatrywała wnio sek Związ ku Gmin Wiej skich dot. no we li za cji usta wy 
o bibliotekach, w za kre sie włą cza nia bi blio tek szkol nych w skład bi blio te ki pu-
blicznej danej gminy. W posiedzeniu uczestniczyli m.in. przed sta wi cie le: Sto-
warzyszenia Bi blio te ka rzy Polskich (kol. Elżbieta Stefańczyk), To wa rzy stwa 
Nauczycieli Bi blio te ka rzy Szkół Polskich, Związku Nauczycielstwa Polskiego. 
SBP pod trzy ma ło wcześniej już wyrażony sprzeciw wobec pro po zy cji łączenia 
bi blio tek, w tym bibliotek szkolnych z publicznymi. W wy ni ku dyskusji, prze wod-
ni czą cy Komisji, poseł M. Sekuła zaproponował od stą pie nie od dal szych prac 
nad zgłoszonym projektem. 

5. Kongres Kultury Polskiej

Tegoroczny Kongres, odbywający się w dniach 23-25 września w Kra-
ko wie, był okazją do poszukiwania odpowiedzi na pytania o polską kul tu rę  
w dwudziestolecie transformacji społecznej i ustrojowej. Podczas de ba ty od nie-
sio no się do ważnych kwestii: Co przyniosły transformacja ustro jo wa oraz przy-
stąpienie Polski do struktur UE? Jakie zmiany zaszły w spo so bie zarządzania 
kulturą na przestrzeni dwóch ostatnich dekad? W ja kim kie run ku powinna zmie-
rzać polityka kulturalna państwa? Jakie wy zwa nia stoją przed nią we współcze-
snym, globalizującym się świecie? Obrady VI Kon gre su Kultury Polskiej objęły 
5 sesji plenarnych otwar tych oraz 26 rów no le głych sympozjów problemowych, 
które były dostępne dla zarejestrowanych uczest ni ków Kongresu. 

Sesje plenarne odbywały się pod następującymi tytułami: „Prze strze nie 
twórczości” (sesja I), „ile państwa w kulturze: rząd, samorząd czy spo łe czeń-
stwo obywatelskie (II); „Kultura nośnikiem wartości i fundamentem toż sa mo ści” 
(III); „Dwie kultury: wysoka i popularna, elitarna i masowa, lo kal na i globalna. 
Czy podziały mają jeszcze sens?” (IV); „Kultura – kapitał roz wo ju”. W tej ostat-
niej Michał Boni zaprezentował opracowanie „Polska 2030 –Kultura 2030”.

Przez trzy dni zastanawiano się nad stanem i przyszłością polskiej kul tu-
ry. Niestety zabrakło miejsca na szerszą dyskusję do ty czącą udzia łu bi blio tek  
w jej rozwoju. 
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W Kongresie uczestniczyło wielu członków SBP, m.in. Elżbieta Ste fań-
czyk, Krzysztof Marcinowski, Stanisław Turek, Tomasz Makowski, Maria 
Wasik, Wiesława Borkowska-Nichthauser, Janina Halec, Andrzej Jago- 
dziński.

 
6. Konferencja Dyrektorów WBP 

W dniach 1-2.10.2009 r. odbyła się Konferencja Dyrektorów Wo je wódz kich 
Bibliotek Publicznych. W spotkaniu uczestniczyła E. Stefańczyk, któ ra mówiła 
m.in. o Strategii SBP na lata 2010-2021. Wśród tematów oma wia nych na spo-
tkaniu znalazły się m.in.:

l Certyfikat jakości realizacji programu „Biblioteka+”, 
l Program Rozwoju Bibliotek, 
l System kształcenia bibliotekarzy, 
l Kongres Kultury Polskiej.

7. Spotkanie z redakcjami czasopism SBP

Dnia 21 października 2009 r. odbyło się spotkanie przewodniczącej SBP 
oraz przedstawicieli  Biura ZG SBP z redakcjami czasopism Sto wa rzy sze nia. 
Poszczególne redakcje reprezentowali: „Przegląd Biblioteczny” – Bar ba ra So-
sińska-Kalata, Ewa Chuchro, „Zagadnienia Informacji Na uko wej” –  Bo żen na 
Bojar i Anna Stanis, „Poradnik Bibliotekarza” – Jadwiga Chru ściń ska, Dorota 
Grabowska, „Bibliotekarz” – Jan Wo łosz, Ma rze na Przy bysz.

Witając przybyłych gości Elżbieta Stefańczyk podziękowała re dak cjom 
czasopism SBP za ich pracę w kadencji 2005-2009 oraz wolę kon ty nu acji 
współpracy ze Stowarzyszeniem w kadencji 2009-2013 i wręczyła no mi na cję. 
Następnie dyrektor Janusz Nowicki przedstawił obecną sytuację Wy daw nic twa 
SBP; z uwagi na fakt, że jest to pierwsze spotkanie w tym skła dzie po Krajowym 
Zjeździe Delegatów pod su mo wał krótko 4 minione lata. Ocenił je jako dobre: 
czasopisma prezentują wysoki poziom me ry to rycz ny, „ZIN” i „Przegląd Biblio-
teczny” znalazły się na liście czasopism punk to wa nych MNiSzW, poszerzono 
zawartość te ma tyczną „Poradnika Bi blio te ka rza” oraz „Bibliotekarza”, poprzez 
wkładki pro mu ją ce literaturę dziecięcą, dyskusyjne kluby książki, dobre praktyki 
bi blio tecz ne, w tym inicjatywy bi blio tek na rzecz osób starszych.

Z drugiej stro ny zaczynamy odczuwać skutki kryzysu eko no micz ne go: 
nakłady cza so pism maleją, spada również sprzedaż książek, zmniej szy ły się 
dochody z re klam w czasopismach, co w rezultacie pogorszyło kon dy cję finan-
sową Stowarzyszenia. Dyskutowano nad możliwością jej poprawy po przez 
m.in.: ogra ni cze nie liczby gratisów oraz wysokości wypłacanych ho no ra riów, 
usprawnienie sys te mu dystrybucji, zwiększenie źródeł i form pro mo cji (np. na 
konferencjach, na stronie internetowej). Zastanawiano się tak że nad równole-
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głym wydawaniem publikacji w for mie papierowej i elek tro nicz nej. Rozważano 
możliwości poszerzenia za war to ści merytorycznej cza so pism tak, aby poprzez 
publikację prac pro mo wać młodych pracowników na uko wych. Uzgodniono, że 
redaktorzy czasopism naukowych powinni być człon ka mi Jury konkursu Nagroda 
Młodych SBP im. prof. Marii Dem bow skiej.

8. Narada w sprawie egzemplarza obowiązkowego

W dniu 26 paź dzier ni ka br. odbyło się, z ini cja ty wy Sto wa rzy sze nia Bi-
blio te ka rzy Polskich, kolejne w tym roku spo tka nie bi blio te ka rzy z wy daw-
ca mi, poświęcone zmianie przepisów dot. eg zem pla rza obo wiąz ko we go.  
W spo tka niu, prowadzonym przez przewodniczącą SBP Elżbietę Ste fań czyk, 
wzięli udział:

– ze strony Biblioteki Narodowej: Tomasz Makowski, Barbara Bu dyń ska, 
Hanna Kęsicka, Renek Mendruń, 

– ze strony bibliotek uczelnianych oraz Konferencji Dyrektorów Bi blio tek 
Akademickich Szkół Polskich: Danuta Konieczna (UWM w Olsztynie), Ewa 
Kobierska-Maciuszko (BUW), Mirosław Supruniuk (UMK Toruń), Krystyna Sa-
netra (UJ), 

– ze strony SBP: Elżbieta Stefańczyk, Anna Grzecznowska, 
– ze strony wydawców: Aniela Topulos i Antoni Szperlich (PTWK), Piotr 

Dobrołęcki (PIK), Sławomir Górzyński (Wydawnictwo DiG), Henryk Po dol ski 
(Stowarzyszenie Wydawców Szkół Wyższych), Józef Skrzypiec (Wy daw nic-
two Bellona).

Uczestnicy zapoznali się z rozesłanymi wcześniej przez Biuro ZG SBP 
materiałami IFLA na ten temat oraz stanowiskiem Mię dzy na ro do wej Fe de-
ra cji Wydawców. Wyniki badań prowadzonych w bi blio te kach uprawnionych 
do otrzymywania eo zaprezentowała dr Barbara Budyńska z Instytutu Książ ki  
i Czytelnictwa BN. Obejmowały one struktury wpływów do bibliotek ob ję tych 
eo, w odniesieniu do druków zwartych, ciągłych oraz po zo sta łych zbio rów,  
a także zakupów zbiorów w ujęciu ilościowym i war to ścio wym. Dane do ty czy ły 
lat 2006-2008; przedstawiono także dane „skraj ne” z lat 2005 i 2008 (wiel kość 
i wartość wpływów według typów dokumentów).

W dyskusji pod no szo no m.in. kwestie różnych kryteriów wyceny zbio rów; 
bibliotekarze za podstawę wyceny przyjmują ceny detaliczne, zaś wy daw cy – 
ceny zbytu. Przewodniczący Krajowej Rady Bibliotecznej dr To masz Makowski 
omó wił stanowisko KRB w tej sprawie (obowiązek do star cza nia wersji elek tro-
nicz nej każdej publikacji do centralnego re po zy to rium w BN, ograniczenie liczby 
bibliotek uprawnionych do otrzymywania eg zem pla rza obowiązkowego, otrzy-
my wa nie przez Bibliotekę Narodową, Bi blio te kę Jagiellońską dwóch egzempla-
rzy i właściwą wojewódzką bi blio te kę pu bliczną jednego egzemplarza każdej 
publikacji wydanej na terenie da ne go województwa). Zwrócił przy tym uwagę, 



66 Nr 2/2009 BIULETYN  ZG  SBP

że sprawa eo dotyczy nie tylko pa pie ro wej wersji zbiorów, ale i elektronicznej. 
Poinformował, że mi ni ster kul tu ry i dziedzictwa narodowego Bogdan Zdrojewski 
powołał ostatnio 4 Cen tra Kompetencji dla zasobów cyfrowych. Zgodnie z za- 
łożeniami Pro gra mu di gi ta li za cji dóbr kultury oraz gromadzenia, przechowy-
wania i udo stęp nia nia obiektów cyfrowych w Polsce 2009-2020 Centra Kom-
petencji będą in sty tu cja mi wiodącymi w danym obszarze, stanowiąc wzór dla 
innych in sty tu cji oraz prowadząc szkolenia z zakresu digitalizacji dziedzictwa 
kul tu ro we go. Do ich zadań  należeć będzie wdrażanie zmian tech no lo gicz nych 
do ty czą cych digitalizacji i przechowywania zasobów cyfrowych, ko or dy na cja  
w za kre sie gromadzenia i przechowywania tych zasobów, edukacja kadr in-
stytucji kultury prowadzących digitalizację, udostępnianie materiałów zdi gi-
ta li zo wa nych oraz promocja zasobów cyfrowych. Biblioteka Na ro do wa pełnić 
będzie funkcje Centrum Kompetencji w zakresie digitalizacji ma te ria łów biblio-
tecznych; w 2010 r.  rozpocznie budowę repozytorium książki elek tro nicz nej. 
Rozwiąże to  problem magazynowania zbiorów, pozwoli za osz czę dzić środki 
wydawane dotychczas na skanowanie, umożliwi dostęp do specjalistycznych 
zbiorów.

Przedstawiciele bibliotek wyrazili za in te re so wa nie otrzymywaniem  
w przyszłości elektronicznego egzemplarza obo wiąz ko we go z cen tral ne go 
repozytorium cyfrowego, którego budowę BN roz pocz nie w 2010 r., jed nak że 
obecnie (wobec szczupłości środków fi nan so wych) otrzymywany eg zem plarz 
obowiązkowy jest podstawą kształtowania księ go zbio rów i pro wa dzo ne go  
w tych placówkach udostępniania zasobów. Wyrażono pogląd, iż ewen tu al ne 
zmiany w przekazywaniu eo do bibliotek  i określenie ich licz by należy wiązać  
z planami budowy repozytorium, które nie tylko zmieni dro gę przepływu eo, ale 
również dostęp do niego. Bliska perspektywa zmian zdo mi no wa ła wypowiedzi 
pracowników bibliotek, dzię ki czemu mniejszy na cisk położno na sprawy bie-
żące związane z eo. i jego dystrybucją.

Wypowiedzi wydawców oscylowały wokół ograniczenia liczby eo prze ka-
zy wa nych do bibliotek; argumentowano, że oni przede wszystkim po noszą 
koszty eo, na które oprócz kosztu wytworzenia książki (kosztów bezpośrednich) 
skła dają się koszty pośrednie (m.in. pakowania, ma ga zy no wa nia) i tzw. koszty 
spo łecz ne (koszty wysyłki). Przykładowo wydawcy li te ra tu ry naukowej po noszą 
rocznie na eo wydatki rzędu ok. 1 mln zł. 

Wydawcy chcieliby zmniejszyć liczbę egzemplarzy przekazywanych do 
Biblioteki Narodowej, Biblioteki Jagiellońskiej oraz wojewódzkich bi blio tek 
publicznych otrzymujących tzw. egzemplarz regionalny. Domagają się rów-
nież możliwości zaliczenia kosztów eo do kosztów uzyskania przychodu  
i wprowadzenia ulgi podatkowej.
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W podsumowaniu Piotr Dobrołęcki zaproponował powołanie ze spo łu, któ-
ry zajmie się opracowaniem projektu zmian w ustawie o eo i roz po rzą dze niu 
określającym biblioteki uprawnione do otrzymywania eo, z uwzględ nie niem 
wersji elektronicznej. Ustalono, że do zespołu powinno wejść po 2 przed sta wi-
cie li bibliotekarzy i wydawców oraz 1 z BN. Do 15 listopada br. wszystkie strony 
podadzą nazwiska swoich kandydatów; pierwsze wyniki prac zespołu powinny 
być przedstawione do konsultacji Zespołu do 15 grud nia br.

  

   

Rozstrzygnięty został tegoroczny konkurs na najlepszy program Ty go dnia 
Bibliotek, odbywający się w dn. 8-15 maja pod hasłem „Biblioteka to plus”. 
Patronat honorowy nad realizacją programu objęli: Bogdan Zdro jew ski – mini-
ster kultury i dziedzictwa narodowego oraz Fundacja Rozwoju Spo łe czeń stwa 
Informacyjnego.

Na posiedzeniu w dniu 31.07.2009 r., Jury w skła dzie: J. Pasztaleniec-
Ja rzyń ska – przewodnicząca, B. Budyńska, J. Chru ściń ska, N. Gryczko,  
A. Grzecznowska, P. Jankowski, M. Jezierska, J. Nowicki, W. Przy by szew ski 
dokonało oceny 70 prac – sprawozdań z re ali za cji programu Tydzień Bi blio-
tek 2009. Wśród uczestników znalazły się bi blio te ki publiczne, pe da go gicz ne, 
naukowe, szkolne oraz struktury SBP. Uzy ska na dokumentacja po twier dzi ła 
wysoki poziom realizacji programu, po my sło wość i róż no rod ność ofer ty biblio-
tek, szeroki zakres or ga ni zo wa nych imprez oraz duże umie jęt no ści bibliotek  
w pozyskiwaniu partnerów do współpracy.  

Werdykt Jury: 
I miejsce – nagroda w wysokości 4500 zł: Krośnieńska Biblioteka
Pu blicz na.
W okresie realizacji programu biblioteka zrealizowała 42 działania,  

w których uczestniczyło blisko 5000 osób. Na szczególne podkreślenie za-
słu gu je różnorodność i poziom imprez edukacyjno-kulturalnych, pro mu ją cych 
literaturę dla dzieci i młodzieży, takich jak: Festiwal bajek i legend świata, bo-
oktalking dla dzieci Podróże z książką, lekcje multimedialne, zajęcia animacyj-
ne, wernisaże, konkursy plastyczne, spektakle te atral ne, spo tka nia autorskie. 
Nawiązując do hasła tegorocznej edycji TB, Bi blio te ka starała się przekonać 

VI. TYDZIEŃ BIBLIOTEK
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otoczenie, że jest miejscem (jest „plusem”) dla: osób cie ka wych świata (spo-
tkania z podróżnikami), seniorów (warsztaty kom pu te ro we, spo tka nia z książką 
w Domu Pomocy Społecznej), miłośników fil mu (Piąt ko we seanse filmowe), 
miłośników czytania (akcja Krośnianie! Wiel kie czy ta nie). Informacje o pro-
gramie były szeroko reklamowane w prasie lo kal nej, re gio nal nej, serwisach 
internetowych. W realizację działań włączono placówki oświatowe i szkoły. 
Wsparcia finansowego udzieliła m.in. Gmina Kro sno. 

II miejsce – 3500 zł: Biblioteka Publiczna im. Jarosława Iwasz kie wi cza 
w Sępólnie Krajeńskim.

Pracująca w niewielkim środowisku miejskim biblioteka zre ali zo wa-
ła program Tygodnia Bibliotek, który był bardzo wszechstronny; od warsz-
ta tów dla bibliotekarzy powiatu nt. biblioterapii, poprzez pokazy multi-
medialne, np. Symbole dużej i małej ojczyzny, Jak korzystać z kartoteki 
regionalnej, warsz ta ty dla młodzieży dot. wyszukiwania i opracowywania in-
formacji, zabawy dla dzieci upowszechniające czytelnictwo (impreza plenerowa  
W świecie baśni, Turniej jednego wiersza). Na podkreślenie zasługują rów-
nież działania przybliżające mieszkańcom historię regionu (Szlakiem daw nych 
rodów Krajeńskich) oraz wystawy, wernisaże, promujące lokalnych ar ty stów. 
Ogółem w imprezach uczestniczyło ponad 1000 osób, program był do fi nan so-
wa ny przez burmistrza miasta.

III miejsce – 2500 zł: Warmińsko-Mazurska Biblioteka Pe da go gicz na 
im. Karola Wojtyły w Elblągu.

W programie zwraca uwagę interesująca interpretacja hasła TB, uka zu ją ca 
bibliotekę, jako instytucję wspierającą indywidualny rozwój użyt kow ni ków po-
przez swobodny dostęp do wiedzy, szeroką promocję w mediach Biblioteczne-
go Centrum Zdalnej Edukacji, organizowanie kursów e-le ar nin go wych. Było też 
wiele propozycji dla nauczycieli, dotyczących np. bu do wa nia właściwych relacji 
instytucji oświatowych z mediami. Odbyło się rów nież szereg imprez dla mło-
dzieży, przybliżających wizerunek zawodu bi blio te ka rza (Matrix biblioteczny: 
Pedagogiczna bez tajemnic), a także dla dzie ci (inscenizacje bajek, konkursy 
plastyczne) i osób dorosłych (wie czo ry poetyckie). Dokumentację uzupełniają 
atrakcyjne zdjęcia opatrzone in te re su ją cy mi komentarzami. 

Jury przyznało również wyróżnienia (nagrody książkowe), które zdo by li:
– Skwierzyński Ośrodek Kultury, Biblioteka Publiczna w Murzynowie,
– Gminna Biblioteka Publiczna w Piekoszowie,
– Biblioteka Gimnazjum im. Marii Skłodowskiej Curie w Nowym Sta wie,
– Miejska Biblioteka Publiczna im. Melchiora Wańkowicza w Stalowej Woli,
– Miejska Biblioteka Publiczna w Kędzierzynie-Koźlu,
– Miejska Biblioteka Publiczna im. Jerzego Fusieckiego w Zabrzu.
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Nagroda specjalna (roczna prenumerata czasopisma „Bi blio te karz”): 
Biblioteka Publiczna Gminy Wejherowo im. A. Labudy w Bol sze wie.

Nagroda „Poradnika Bibliotekarza” (roczna prenumerata cza so pi-
sma): Gminna Biblioteka Publiczna w Lubeni.

 

 

1. Ustawa o bibliotekach
 
W lipcu br. Elżbieta Stefańczyk przekazała ministrowi kultury i dzie dzic-

twa narodowego Bogdanowi Zdrojewskiemu, wyniki prac Zespołu ds. opra-
co wa nia założeń i projektu Ustawy o bibliotekach, powołanego przez ZG 
SBP w czerwcu 2007 r. W liście do ministra, przewodnicząca SBP zwró ci ła 
uwa gę, że podjęta inicjatywa była odpowiedzią na potrzeby śro do wi ska bi-
blio te kar skie go, które niejednokrotnie wskazywało na konieczność no we li-
za cji przepisów regulujących działalność statutową bibliotek. Zespół do ko nał 
oceny stanu aktualnego, wynikającego z obowiązywania Ustawy i prak ty ki 
jej stosowania, w tym zasad finansowania; dokonał analizy za gra nicz nych 
doświadczeń w tym zakresie oraz przeprowadził szerokie kon sul ta cje kra-
jo we nt. kierunków modyfikacji istniejących zapisów le gi sla cyj nych, m.in.  
z przedstawicielami Konferencji Dyrektorów Bibliotek Aka de mic kich Szkół Pol-
skich, Konferencji Dyrektorów Wojewódzkich Bibliotek Publicznych. Dotyczyły 
one m.in. takich kwestii, jak:

l cele i zadania różnych rodzajów bibliotek, w tym książnicy na ro do wej,
l uczestnictwo bibliotek, finansowanych ze środków publicznych, w kra jo-

wej sieci bibliotecznej,
l polityka Państwa w zakresie realizacji podstawowych zadań bi blio tek,
l zdefiniowanie materiałów bibliotecznych,
l funkcje Krajowej Rady Bibliotecznej,
l uprawnienia organizatorów bibliotek,
l zasadność łączenia bibliotek, np. szkolnych z publicznymi,
l respektowanie obowiązku powoływania gminnych bibliotek pu blicz nych 

i powiatowych.

VII. STANOWISKA, OPINIE, RAPORTY
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Zespół nie wypracował nowej treści Ustawy, uzy ska ne opinie po słu ży ły 
natomiast do wskazania kierunków niezbędnych zmian w obo wią zu ją cych 
zapisach Ustawy o bibliotekach. Zespół jest zdania, że szeroka no we li za-
cja Ustawy, poprzedzona zmianami w zakresie zasad fi nan so wa nia usług 
bi blio tecz nych, powinna uwzględnić wyrażone po stu la ty, ujęte w za łą czo-
nych „Wnioskach końcowych z prac prowadzonych nad nowelizacją Ustawy  
o bibliotekach”.

Mając na uwadze wolę kontynuacji prac, wyrażoną na Kra jo wym Zjeź dzie 
Delegatów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich oraz ko niecz ność przepro-
wadzenia szeregu ekspertyz, przewodnicząca SBP zwró ci ła się do ministra 
kultury i dziedzictwa narodowego, z prośbą o włą cze nie, do dru gie go etapu 
prac Zespołu, przedstawiciela ministerstwa oraz za pew nie nie po mo cy prawnej 
przy formułowaniu zapisów legislacyjnych.

W odpowiedzi z dnia 27 lipca minister Bogdan Zdrojewski pod kre ślił, że 
problematyka dotycząca działalności bibliotek publicznych i czy tel nic twa jest 
jednym z priorytetów Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Do dal-
szych prac, zwią za nych z ustawą o bibliotekach delegował Krzysz to fa Marszał-
ka, Na czel ni ka Wydziału Animacji Kultury w Departamencie Me ce na tu Państwa 
MKiDN.

2. Certyfikat Biblioteka+

Dyrektor Instytutu Książki, Grzegorz Gauden przesłał do SBP pro jekt 
zasad przyznawania „Certyfikatu Biblioteki+” z prośbą o komentarze od-
dzia łów terenowych Stowarzyszenia. Przesłany projekt przygotował zespół, 
któ re go pracami kierowała Ewa Kobierska-Maciuszko – dyrektor BUW. Cer- 
tyfikat jest pomyślany jako znak jakości biblioteki gminnej i ma być przy zna wa ny 
od 2010 r. gminnym bibliotekom publicznym z gmin wiej skich, miej sko-wiejskich 
i miast do 15 tys. mieszkańców, których wszyst kie pla ców ki, tj. biblioteka głów-
na i filie spełniają kryteria nowoczesnej bi blio te ki pu blicz nej. Certyfikat stwier-
dza, że:

l biblioteka funkcjonuje zgodnie z najlepszymi europejskimi stan dar da mi, 
zarówno pod względem infrastruktury, wykorzystania nowoczesnej tech no lo gii, 
jak i obsługi czytelnika,

l samorząd gminy, stwarzając odpowiednie warunki rozwoju swojej bi-
blio te ki, dba o poziom czytelnictwa, edukacji oraz uczestnictwa w kul tu rze 
miesz kań ców gminy i przeciwdziała negatywnemu zjawisku cy wi li za cyj ne go 
wykluczenia.

„Certyfikat Biblioteka+” ma być ważny przez 5 lat, ubiegać się o niego mogą 
jednostki samorządu terytorialnego – organizatorzy bibliotek. Wa run kiem ko-
niecznym uzyskania certyfikatu wymagana jest pozytywna re ko men da cja wnio-
sku przez właściwą wojewódzką bibliotekę publiczną. Pro po nu je się, aby de-
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cyzję o przyznaniu certyfikatu wydawał Zespół Cer ty fi ka cyj ny Biblioteki+, który 
przedstawia ją ministrowi kultury i dzie dzic twa na ro do we go do ostatecznego 
zatwierdzenia. Zespół powoływany był by na okres 4 lat przez ministra kultury 
i dziedzictwa narodowego na wniosek dyrektora In sty tu tu Książki, spośród bi-
bliotekarzy i ludzi książki.

W odpowiedzi na prośbę dyrektora Instytutu Książki, prze wod ni czą-
ca SBP zwróciła się do przed sta wi cie li organów Stowarzyszenia, człon ków 
honorowych, Głównej Komisji Rewizyjnej o wyrażenie swoich opinii. Ge ne-
ral nie pomysł opracowania cer ty fi ka tu został przez nich oceniony po zy tyw-
nie, jako słuszny krok zmie rza ją cy do wprowadzenia standardów bi blio-
tecz nych (odnoszących się do in fra struk tu ry, wykorzystania nowoczesnych 
tech no lo gii, posiadanych zbiorów i obsługi czytelnika) w bibliotekach gmin-
nych. Równocześnie respondenci mają świadomość, że w obecnych wa-
run kach funkcjonowania tych pla có wek, tylko nieliczne z nich spełniają lub  
w krótkim czasie spełniać będą zaproponowane kryteria. W dużym stop-
niu zależy to od  zainteresowania samorządów i w efekcie wyasygnowania 
środ ków na przekształcenie bi blio tek w regionalne centra kultury i edukacji.  
Z tego względu  bardzo istotna jest szeroka akcja reklamowa Certyfikatu, lob-
bo wa nie w organach ad mi ni stra cji terenowej.  

Najczęściej uwagi pojawiające się w zebranych opiniach do ty czy ły:
– doprecyzowania, odniesienia poszczególnych kryteriów Certyfikatu do ich 

właściwych odbiorców, tj. określenia, które kryteria dotyczą bibliotek głównych, 
filii, a które całej sieci w gminie,

– objęcia Certyfikatem również bibliotek usytuowanych w miej sco wo ściach 
do 20 tys. mieszkańców, do 100 tys. mieszkańców i powyżej 100 tys. co wyma-
ga oczywiście poszerzenia kryteriów,

– szczegółowości Certyfikatu, konieczności rozbudowania kryteriów  
o wyznaczniki dot. sieci bibliotecznej, zasięgu czytelnictwa, a z drugiej stro-
ny ograniczenia wymogów związanych z infrastrukturą teleinformatyczną  
i sprzę tową,

– niespójności kryteriów z innymi obowiązującymi dokumentami lub  
bę dą cy mi w opracowaniu, np. wymogami MKiDN dot. programu In fra struk tu - 
ra, przygotowywaną nowelizacją ustawy o prowadzeniu działalności kul tu- 
 ral nej, 

– wysokości stawianych wymagań, szczególnie w zakresie zbiorów oraz 
lokalu i wyposażenia, z uwzględnieniem potrzeb osób nie peł no spraw nych.  
W tej kwestii nie ma zgody wśród opiniujących; dla jednych pro po no wa ne kry-
te ria są zbyt wygórowane, np. w zakresie zakupu nowości wy daw ni czych, dla 
innych zbyt niskie, np. w zakresie obsady osobowej (bowiem do ty czyć mają 
elity bibliotek), niektórzy proponują bardziej precyzyjne ich okre śle nie (przy-
kładowo wskazanie minimalnej liczby gromadzonych ty tu łów cza so pism dla 
każdej filii bibliotecznej a nie całej gminy, z uwagi na fakt dużego zróżnicowania 
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liczby placówek pomiędzy gminami; jednak nie na le ży za po mi nać, że wielu 
czytelników korzysta z prasy w formie elek tro nicz nej),  

– uwag formalnych np. jakie szanse w uzyskaniu Certyfikatu mają bi blio te-
ki włączone w struktury innych instytucji (nie są bowiem instytucjami kul tu ry), 
sposobu potwierdzania rzetelności danych przez organizatora i wo je wódzką 
bibliotekę publiczną, a także czasu potrzebnego na upo wszech nie nie kryteriów  
i umożliwienie samorządom zebrania środków na ich re ali za cję (datę wdrożenia 
Certyfikatu – 2010 r. wielu respondentów uzna ło za nie realną).

Ważna refleksja, jaka nasuwa się po analizie tekstu „Certyfikatu Bi blio te-
ka+”, dotyczy braku mocnego, wyraźnego czynnika motywującego do starania 
się o to wyróżnienie. Niewątpliwie oprócz prestiżu dla biblioteki, ale też jej or-
ga ni za to rów, takim elementem mogłyby być dodatkowe ulgi, ko rzy ści pod czas  
aplikowania do programów prowadzonych przez MKiDN lub innych rzą do-
wych, np. zwolnienie lub obniżenie „wkładu własnego”. Warto przemyśleć też 
inne rozwiązania proponujące wymierne korzyści z uzy ska nia Cer ty fi ka tu, np. 
możliwość udziału sponsorowanego w szkoleniach (fo rach) prze zna czo nych 
dla pracowników „elitarnej” grupy bibliotek pu blicz nych, czy też w wymianie 
doświadczeń z bibliotekarzami z innych państw (poznanie pra cy bibliotek pu-
blicznych w krajach Unii).

W „Przewodniku dla gminnych władz samorządowych i bi blio te ka rzy” 
brakuje także ważnej in for ma cji organizacyjnej. Nie określono w jakim cy-
klu, w danym roku ka len da rzo wym przyznawany będzie Certyfikat – raz 
na kwar tał, dwa razy do roku, w zależności od ilości nadesłanych formula-
rzy apli ka cyj nych? Należałoby się również zastanowić nad innym czynni-
kiem mo-tywującym, który wią zał by się z punktowaniem osiągnięć biblioteki  
i usta le niem progu minimum. Biblioteki mogłyby wówczas same odnaleźć się 
na skali ocen,  chętniej poddawały by się ocenie. Łatwiej byłoby im  eli mi no-
wać nie do cią gnię cia organizacyjne i merytoryczne np. jednej z dzia ła ją cych  
w sie ci filii.

W świetle zebranych opinii uznano, że proponowany dokument do ty czą-
cy „Certyfikatu Biblioteka+”, dobrze służy podniesieniu jakości usług bi blio tek 
gminnych i zyskał aprobatę bibliotekarzy, reprezentowanych przez SBP. Prze-
wodnicząca SBP wyraziła nadzieję, że przekazane uwagi po mogą opra co wać 
optymalne kryteria jego przyznawania. Równocześnie zgłosiła akces włączenia 
Stowarzyszenia do dalszych prac nad nimi. 

3. Raporty o stanie kultury

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego opublikowało sze reg do-
kumentów pod wspólnym tytułem „Raporty o stanie kultury”. Materiały te za-
wierają ważne informacje dotyczące finansowania i zarządzania in sty tu cja mi 
kultury, rynku książki, problematyki bibliotek. Minister Bogdan Zdro jew ski zwró-
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cił się do SBP z prośbą o zaopiniowanie dokumentu pt.: „Pro jekt założeń do 
projektu ustawy o zmianie ustawy o organizowaniu i pro wa dze niu działalności 
kulturalnej oraz o zmianie niektórych innych ustaw”.  Znalazły się w nim m.in. 
propozycje rozstrzygnięć niezbędne do opracowania pro jek tu ustawy. 

Po konsultacjach środowiskowych Zarząd Główny przesłał na stę pu ją ce 
uwagi: Inicjatywa MKiDN zmierzająca do uporządkowania zapisów ustaw, 
dys ku to wa na podczas Kongresu Kultury Polskiej, koncentruje się na ak-
tu ali za cji istniejących zapisów, nawiązuje do zmian w społecznym i kul tu ro-
wym oto cze niu bibliotek publicznych. Oprócz ogólnych uwag do ty czą cych 
nie któ rych propozycji zmian (przekazanych w poprzednim opracowaniu) na 
pod kre śle nie zasługuje ważna dla środowiska bibliotekarskiego pro po zy cja 
nowych zapisów łączenia instytucji kultury. W związku z do tych cza so wy mi 
doświadczeniami bibliotek publicznych (i nasilonymi w latach 90. tego typu 
działaniami samorządów) oraz badaniami w tym zakresie proponowany za-
pis jest kontrowersyjny. Nie potwierdzają one niestety wymiernych korzyści  
i strat wynikających ze zmian organizacyjnych, mówią natomiast o za tra ca niu 
przez nie tożsamości.

Problemy:
l Łączenie instytucji kultury – podtrzymujemy negatywną opinię o pro po-

no wa nym  łączeniu instytucji, sugestia że połączenie dokonane będzie „bez 
uszczerbku dla dotychczas realizowanych zadań” jest bez pokrycia. Nie doko-
nano żadnej symulacji kosztów funkcjonowania instytucji w róż nych formach 
organizacyjnych i nie potwierdzono zysków eko no micz nych. Do tych cza so we 
badania potwierdziły natomiast ograniczenia w funkcjach po łą czo nych biblio-
tek. Propozycja jest też niekonsekwencją legislacyjną, wprowadzenie zakazu 
łączenia bibliotek w 2001 r. i ośmioletnie działania zmuszające samorządy do 
respektowania tych zapisów zostałyby za prze pasz czo ne.

l Określenie wymagań kwalifikacyjnych – zastanawiające jest ogra ni cze nie 
wymogów kwalifikacyjnych do bibliotekarzy i muzealników, po nad to okre śle nie 
płacy minimalnej zamiast zasad wynagradzania pracowników kul tu ry obniża 
rangę zawodu, nie daje możliwości wyraźnego awansu fi nan so we go, a jedynie 
określa próg minimum.

l Propozycja przeniesienia regulacji dotyczących egzemplarza obo wiąz ko-
we go do ustawy o bibliotekach, obniża rangę problemu. Należy kon ty nu ować 
prace nad zmianą ustawy o eo. z uwzględnieniem wspólnie wy pra co wa ne go 
stanowiska z bibliotekarzami i wydawcami.

l Biblioteki naukowe – uchylenie zapisu stworzyłoby sytuację braku pre cy-
zji o jakie biblioteki chodzi, wręcz przeciwnie należałoby prze my śleć ka te go rie 
i je doprecyzować. Propozycja usunięcia z art. 21 ust. 2-4 spo wo du je brak czy-
telnego określenia czym jest biblioteka naukowa, kto o tym sta no wi i kto miałby 
wiedzę o tym, które biblioteki spełniają takie kryteria.
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l ISBN i ISSN – czy nie ma innych?
l Zamówienia publiczne – w nowelizacji ustawy nie porusza się pro ble-

mu sygnalizowanego przez większość bibliotek i środowisk związanych  
z dys try bucją książki. Zakup książek nie powinien być objęty, tak jak inne to wa-
ry, zamówieniami publicznymi. Wynika to ze specyfiki zakupu no wo ści do bi blio-
tek, uzależnionej od rynku wydawniczego i mechanizmów z nim zwią za nych.

4. Opinia w sprawie Europeany

W odpowiedzi na prośbę Ziny Jarmoszuk – dyrektora De par ta men-
tu Me ce na tu Państwa MKiDN, SBP przekazało swoją opinię odnoszącą się 
do pro jek tu stanowiska Rządu RP dot. Komunikatu Komisji do Parlamentu 
Eu ro pej skie go, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego  
i Komitetu Regionów – Europeana – kolejne kroki. 

SBP popiera projekt Europeana – internetowej biblioteki europejskiej. 
Obecność i aktywne uczestnictwo w projekcie Biblioteki Narodowej, pre zen to-
wa nie polskich zasobów cyfrowych gromadzonych w Cyfrowej Bi blio te ce Naro-
dowej Polona, a także perspektywę udziału innych polskich bibliotek, uznano za 
prawidłowy kierunek rozwoju Europeany i lokowania w niej pol skich zasobów 
cyfrowych. SBP poparło stanowisko Rządu RP i wyraziło nadzieję na zapew-
nienie stabilnych środków finansowych na realizację udzia łu polskich bibliotek 
w przedsięwzięciu.

5. Zerowa stawka VAT dla Programu Rozwoju Bibliotek

22 lipca br. kol. Elżbieta Stefańczyk w liście do ministra finansów – Jana 
Vincenta-Rostowskiego wyraziła w imieniu SBP poparcie starań Fun da cji Roz-
woju Społeczeństwa Informacyjnego o objęcie Programu Roz wo ju Bi blio tek 
zerową stawką podatku VAT, w trybie artykułu 92.1.3 ustawy o po dat ku od 
towarów i usług. Środki na realizację programu pochodzą z da ro wi zny Pol-
sko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, której działania wspiera Fun da cja Billa  
i Melindy Gates. Oferta skierowana przez FRSI do bibliotek pu blicz nych obej-
muje przede wszystkim wyposażenie ich w nowoczesny sprzęt komputerowy 
wraz z oprogramowaniem oraz specjalistyczne szkolenia.

Przedsięwzięcie ułatwi bibliotekom gminnym dostęp do wiedzy, na rzę dzi 
teleinformatycznych, Internetu szerokopasmowego, umożliwiając tym sa mym 
oferowanie usług nowej jakości. Wykorzystując istniejący po ten cjał sieci bi-
bliotek publicznych ma szansę znacząco zredukować po dział cy fro wy między 
wsią a miastem. SBP jest jednym z partnerów Programu Roz wo ju Bibliotek. 
Poprzez nasze wydawnictwa i platformę cyfrową sze ro ko po pu la ry zu je my ideę 
bibliotek gminnych, centrów edukacji i rozwoju życia kul tu ral ne go, integracji 
społeczności lokalnej.
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6.  Poparcie stanowiska IFLA dot. prawa autorskiego

Przewodnicząca SBP – Elżbieta Stefańczyk zwróciła się do Mi ni stra Kul tu ry  
i Dziedzictwa Narodowego z prośbą o wsparcie na forum WIPO sta no wi ska IFLA, 
dotyczącego stosowania wyjątków i ograniczeń w prawie au tor skim w odniesie-
niu do bibliotek i archiwów. Stanowisko zostało przed sta wio ne przez konsorcjum 
E-IFL, IFLA oraz Library Copyright Al lian ce, pod czas obrad Sta łe go Komitetu ds. 
Praw Autorskich i Praw Po krew nych WIPO. 

W liście czytamy m.in.: „Obecnie dostrzegamy pilną potrzebę okre-
śle nia roli wyjątków i ograniczeń w prawie autorskim oraz podjęcia działań 
zmie rza ją cych do wprowadzenia w prawodawstwie narodowym zapisów 
uwzględ nia ją cych kwestie dostępu do informacji cyfrowej. Opowiadamy się 
za roz sze rze niem stosowania wyjątków i ograniczeń na rzecz bibliotek I archi-
wów. Wyrażamy ponadto przekonanie, że należy dążyć do ich ujed no li ce nia  
w skali światowej, tak aby biblioteki z krajów rozwiniętych, jak i z kra jów roz-
wi ja ją cych się oraz przechodzących transformację ustrojową ofe ro wa ły swo-
im użytkownikom równy dostęp do zasobów wiedzy, nauki i kul tu ry. Wy jąt ki  
i ograniczenia, gwarantujące długotrwałe I stabilne funk cjo no wa nie prawa au-
torskiego powinny być traktowane jako publiczne prawa dostępu do in for ma cji, 
narzędzie wspierające innowacyjność, kreatywność oraz po stęp go spo dar czy 
na całym świecie”.
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1. Z żałobnej karty 

ANDRZEJ KEMPA
1936-2009

Ze Stowarzyszeniem Bibliotekarzy Polskich był związany od 1957 r., tj. 
od czasów studenckich, kiedy to został aktywnym członkiem Klubu Mi ło śni-
ków Książki, stanowiącego wówczas sekcję lokalnej struktury Sto wa rzy-
sze nia. Od 1964 r. pełnił w SBP różne funkcje, tak na szczeblu lo kal nym, 
jak i ogólnokrajowym. Był wiceprzewodniczącym (1978-1981) i prze wod-
ni czą cym Zarządu Okręgu (1981-1993) w Łodzi, przez pięć ka den cji człon-
kiem Zarządu Głównego SBP (1985-2001). Zwieńczeniem wielu lat pra cy  
w Stowarzyszeniu jest zredagowana przez kol. Andrzeja Kronika Sto wa rzy-
sze nia Bibliotekarzy Polskich 1917-2007, nie licząc wielu książek, pu bli ka cji  
i artykułów dotyczących bibliotekarstwa, historii prasy fachowej i do ku men ta cji 
życia organizacyjnego opublikowanych na łamach „Bi blio te ka rza”, „Poradnika 
Bibliotekarza”, „Przeglądu Bibliotecznego” oraz w pra sie lo kal nej i  wydawnic-
twach. Swoją aktywną działalność społeczną łączył z za wo dową, jako wice-
dyrektor  Biblioteki Głównej Akademii Medycznej oraz póź niej  Wojewódzkiej  
i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łodzi.

VIII. SPRAWY RÓŻNE



77BIULETYN  ZG  SBP  Nr 2/2009

Za swoje za an ga żo wa nie w pracę zawodową i społeczną Andrzej Kem pa był 
wielokrotnie wyróżniany nagrodami rektorskimi, resortowymi, mi ni ste rial ny mi, 
or ga ni za cyj ny mi i stowarzyszeniowymi, m.in. uho no ro wa ny zo stał Krzy żem Ka-
wa ler skim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem Brązowym Za słu żo ny  Kul tu rze 
Gloria Artis, Odznaką Zasłużony Działacz Kul tu ry, Ho no rową Od znaką SBP, 
Medalem „W dowód uznania”, Medalem Adama Mic kie wi cza, Honorową Od-
znaką Miasta Łodzi. W 2005 r. Krajowy Zjazd De le ga tów SBP nadał Ko le dze 
Andrzejowi godność Członka Honorowego SBP – jako wy bit ne mu dzia ła czo-
wi, bibliotekarzowi, bibliofilowi, ba da czo wi i po pu la ry za to ro wi historii bi blio tek, 
książek oraz ludzi zasłużonych dla Łodzi i regionu. Po zo sta nie w na szej pa-
mięci jako oddany środowisku działacz na szej organizacji, wzór za wo do wej 
sumienności, życzliwości i ko le żeń stwa.

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich będzie nadal działało, do Kro ni ki 
SBP... ktoś dopisze parę słów, „Bibliotekarz” będzie się  nadal uka zy wał – tylko 
że bez Kolegi Andrzeja Kempy będzie już „inaczej”.

Odszedł od nas na zawsze 1 października 2009 r.

MARIA JANOWSKA
(1956-2009)

W dniu 22 listopada 2009 r. w wieku 
 53 lat zmarła Ma ria Ja now ska, dłu go let ni 

aktywny członek Sto wa rzy sze nia Bi blio-
te ka rzy Pol skich. W la tach 2001-2005 
weszła w skład Za rzą du Głównego SBP, 
a w ostatniej ka den cji peł ni ła funkcję 
skarbnika Koła SBP przy Bibliotece Na-
ro do wej. Ab sol went ka Instytutu Bibliote-
koznawstwa i In for ma cji Naukowej Uni-
wer sy te tu War szaw skie go większość 
swo je go życia zawodowego po świę ci ła 

bibliografii i nor ma li za cji. Pracowała w Urzędzie Patentowym RP, kie ro wa ła 
Biblioteką In sty tu tu Historii Uni wer sy te tu Warszawskiego, lecz naj dłu żej była 
zwią za na z Bi blio teką Narodową. Od 1991 r. re pre zen to wa ła Polskę na po-
sie dze niach Ko mi te tu Technicznego 46. Mię dzy na ro do wej Or ga ni za cji Nor-
ma li za cyj nej ISO. Była członkiem Komitetu Technicznego 242 ds. Informacji  
i Do ku men ta cji. Pracowała nad do sto so wa niem formatu USMARC/MARC21 do 
pol skich prze pi sów ka ta lo go wa nia, współ pra co wa ła też przy projektach wie lu 
norm opisu bi blio gra ficz ne go. Była autorką wielu artykułów i prac zwią za nych  
z normalizacją bibliograficzną. Za pracę Adaptacja formatu USMARC do pol-
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2. Nowe Koło SBP w Pruszkowie

W dniu 12 października 2009 r. odbyło się zebranie założycielskie Koła 
SBP dla powiatu pruszkowskiego. Spotkanie miało miejsce w Filii nr. 7 PiMBP 
im. H. Sienkiewicza w Pruszkowie. Uczestniczyli w nim bi blio te ka rze z po-
wiatu pruszkowskiego oraz kol. kol. E. Stefańczyk, J. Pasz ta le niec-Jarzyńska,  
M. Sówka-Cychner. Efektem spotkania było powołanie Koła SBP, liczącego  
15 członków oraz wybranie jego Zarządu. Przewodniczącą Za rzą du Koła zo-
stała Ewa Rednowska, sekretarzem Beata Fedoro, skarb ni kiem Grażyna No-
wocień. Gratulujemy bibliotekarzom takiej inicjatywy.

3. Z działalności wydawniczej SBP

l W czerwcu br. ukazał się pierwszy numer bezpłatnego dodatku do 
„Po rad ni ka Bibliotekarza” pt. „Biblioteka dla Seniorów”. Jego celem jest 
pre zen to wa nie różnych form aktywności seniorów w bibliotekach, zwłasz-
cza pu blicz nych i pedagogicznych. Seniorzy są obecnie znaczną ilościowo 
ka te go rią odbiorców bibliotek, mającą czas i chęć aktywnego uczest nic twa  
w rozwoju kultury. Ważny jest też aspekt środowiskowy, integracja po ko le-
nio wa i chęć przełamania bariery technologicznej, ułatwiająca seniorom eg-
zy sten cję w życiu codziennym. Biblioteki jako miejsce integracji spo łecz nej, 
świadczą w coraz większym zakresie usługi dla zwiększającej się po pu la cji 
seniorów. Do tej współpracy powinny być odpowiednio przygotowane, a zdo-
by cie wiedzy nt. ludzi starszych i ich potrzeb, a także sposobów współ dzia-
ła nia ułatwi lektura dodatku. Przedstawione w artykułach tematy oscy lują 
wokół propozycji różnorodnych form pracy realizowanych przez bi blio te ki  
w ramach zajęć z seniorami; są to przykłady dobrych praktyk zarówno z Pol-
ski, jak i z krajów skandynawskich. Zwracają uwagę na potrzebę współ pra cy 
bibliotek z Uniwersytetami III Wieku i innymi instytucjami np. Uni wer sy tet Lu-
dzi Ciekawych Świat@ w Śremie, pozwalają bliżej poznać po trze by czy tel ni-
ków-seniorów konkretnych bibliotek, zwłaszcza w zakresie no wych tech no lo gii 
informacyjnych (Piła, Śrem, Warszawa-Wola, Jasło). Dodatek zre ali zo wa no  
w ramach Programu Operacyjnego „Literatura i czy tel nic two”, ogło szo ne go 
przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Wsparcia finansowego 

skich zasad katalogowania: opis bi blio gra ficz ny i zasady wyboru haseł, otrzy-
ma ła w 2001 r. Nagrodę Na ukową SBP im. Adama Łysa kow skie go. 

Za zasługi dla bibliotekarstwa i Stowarzyszenia została odznaczona  
w 2005 r. Medalem SBP „W Dowód uznania”, a w 2008 r. Krzyżem Ka wa ler skim 
Orderu Odrodzenia Polski. Była wzorem zawodowej su mien no ści, pra co wi to ści 
i życzliwości. 
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udzieliła również Fundacja Rozwoju Spo łe czeń stwa In for ma cyj ne go, w ramach 
Programu Rozwoju Bibliotek. Kolejny numer „Bi blio te ki dla Seniorów” ukaże 
się w grudniu br. 

l We wrześniu ukazał się w „Bibliotekarzu” nowy dodatek – „Dobre prak-
ty ki”, poświęcony promocji oryginalnych programów i form działalności re ali-
zo wa nych przez biblioteki, szczególnie publiczne. W nowym dodatku zna la-
zły się przykłady dobrych praktyk z różnych obszarów działalności bi blio tek.  
W pierwszym numerze zaprezentowano cztery przykłady po nad stan dar do-
wych działań bibliotek, które zmieniają polskie bibliotekarstwo po przez ofertę 
wysokiej jakości usług oraz dobrą komunikację z użyt kow ni kiem i otoczeniem. 

l W październiku br. Wydawnictwo SBP wydało Strategię Sto wa rzy sze-
nia Bibliotekarzy Polskich na lata 2010-2021 w wersji polskiej i an giel skiej. 
W przedmowie, autorstwa Elżbiety Stefańczyk – jednego z re dak to rów opra-
co wa nia, czytamy m.in.: „Po raz pierwszy w ponad 90-letniej historii Sto wa-
rzy sze nia członkowie naszej organizacji przygotowali dokument wy ty cza ją-
cy cele na najbliższe kilkanaście lat. Działalności Stowarzyszenia za wsze 
towarzyszyła refleksja nad dokonaniami i debata nad zadaniami stojącymi 
przed organizacją. Kolejne Zarządy Główne przygotowywały pro gra my dzia-
ła nia SBP na 4 letnie kadencje. W ramach Kadencji opra co wy wa ne były pla-
ny działania na kolejne lata naszej pracy. Zorganizowane, we współpracy  
z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, warsz ta ty umoż li wi ły 
członkom SBP przeprowadzenie pełniejszej analizy SWOT – wy se lek cjo no-
wa no mocne i słabe strony organizacji, szanse i zagrożenia, określono mi-
sję i wizję, aby następnie zdefiniować cele strategiczne dzia łal no ści SBP.  
W marcu 2009 r. Strategię… zaakceptował Zarząd Główny i za re ko men do-
wał do przedstawienia Krajowemu Zjazdowi Delegatów, który obradował  
w Kon stan ci nie-Jeziornie w dniach 30-31 maja 2009 r. Strategia... została przy-
ję ta przez KZD 2009 – Uchwałą nr 4 z dnia 31 maja 2009 r.”. Miarą po wo dze nia 
Strategii… będzie wdrożenie w życie jej pro jek tów, które pro wadzą do zwięk-
szenia dynamiki środowiska bibliotekarskiego, umocnienia pre sti żu zawodu 
bibliotekarza w społeczeństwie, a także wzro stu znaczenia i po ten cja łu Stowa-
rzyszenia Bibliotekarzy Polskich”. Strategia... dostępna jest rów nież na naszej 
stronie internetowej www.ebib.info. 

l W numerze 10 „Poradnika Bibliotekarza” ukazał się nowy dodatek te ma-
tycz ny „Dyskusyjne Kluby Książki w Bibliotekach”. Jego celem jest po ka za nie 
zjawiska społecznego, jakim jest kreowanie mody na czytanie ksią żek w licznie 
powstających w bibliotekach różnego typu (publicznych, dzie cię cych, szkol-
nych, pedagogicznych, parafialnych, więziennych, do mach kul tu ry) dyskusyj-
nych klubach książki. W 580 klubach udziela się czy tel ni czo ok. 5200 miłośni-
ków książki. Lektura dodatku umożliwia zdo by cie wie dzy nt. istoty działalności 
DKK, organizacji sieci klubów, ich roz wo ju, sys te mu wspierania działalności 
przez Instytut Książki a także za po zna nie się z przy kła da mi działalności klubów 
czytelniczych  w Bielsku Białej, Zie lo nej Gó rze, Opolu, Toruniu i Bytomiu.
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4. Inne

l 6 sierpnia Elżbieta Stefańczyk oraz Jan Wołosz uczestniczyli w uro-
czy sto ści podpisania porozumienia pomiędzy Ministerstwem Kultury i Dzie-
dzic twa Narodowego, Ministerstwem Spraw Wewnętrznych i Ad mi ni stra cji, 
Grupą Telekomunikacja Polska a Fundacją Rozwoju Społeczeństwa In for-
ma cyj ne go w sprawie umożliwienia bibliotekom publicznym dostępu do In-
ter ne tu. Na mocy porozumienia Grupa TP zaoferuje wszystkim bi blio te-
kom publicznym w Polsce bezpłatne podłączenie do Internetu (i zwolnienie  
z opłat abonamentowych).

l W dniach 24-25 września w Lublinie dyrektor Wydawnictwa SBP Ja-
nusz Nowicki oraz przewodniczący Rady Programowej Wydawnictwa – prof. 
Ja cek Wojciechowski uczestniczyli w konferencji pt.: „Działalność wy daw ni-
cza bibliotek w czasach konwergencji mediów”. Celem konferencji było pod-
su mo wa nie dokonań środowiska bibliotekarskiego w rozwijaniu ini cja tyw 
wydawniczych oraz zebranie przemyśleń na temat tendencji rozwojowych  
w bibliotekarskiej działalności publikacyjnej. Janusz Nowicki wygłosił re fe rat   
o działalności wydawniczej SBP. Na sali obrad prezentowano wystawę o do-
rob ku wydawniczym SBP pt. „Od Zjazdu do Zjazdu”. 

l W odpowiedzi na prośbę Marszałka Województwa Lubuskiego, Za rząd 
Główny SBP desygnował do Komisji Konkursowej na stanowisko dy rek to ra 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. C. Norwida w Zielonej Gó rze dwie oso-
by: Panią Marię Wasik – ustępującego dyrektora Biblioteki oraz Pana Jana 
Wołosza – redaktora naczelnego „Bibliotekarza”.

l Przewodnicząca SBP skierowała wiele listów gratulacyjnych do dy-
rek to rów bibliotek z okazji jubileuszy placówek, m.in.: 100. Wojewódzkiej 
Bi blio te ki Publicznej w Kielcach i nadania im. Witolda Gombrowicza, 90. 
Cen tral nej Biblioteki Wojskowej, 60. Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej 
im. Faustyny Morzyckiej w Nałęczowie, 60. Miejskiej Biblioteki Publicznej  
w Kolnie, 60. Gminnej Biblioteki Publicznej w Kadzidle, 60. Publicznej Bi-
blio te ki Pedagogicznej Książnicy Pedagogicznej im. Alfonsa Parczewskiego  
w Kaliszu, 40. Biblioteki Głównej Uniwersytetu Humanistyczno-Przy rod ni cze go 
Jana Kochanowskiego w Kielcach.                 


